
LIEPĀJAS 
VALSTSPILSĒTAS

PAŠVALDĪBAS

2022. GADA
PUBLISKAIS
PĀRSKATS



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2

Satura rādītājs

Domes priekšsēdētaja uzruna 3

1. Pamatinformācija 4
1.1. Liepājas valstspilsētas pašvaldības struktūra 5
1.2. Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādes, aģentūras un kapitālsabiedrības 6
1.3. Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijas struktūra 8

2. Liepājas valstspilsētas pašvaldības raksturojums 12
2.1. Iedzīvotāji 13
2.2. Ekonomiskais raksturojums 15
2.2.1. Nodarbinātība un bezdarbs 15
2.2.2. Iedzīvotāju ieņēmumi 18
2.2.3. Uzņēmumi 20
2.2.4. Rūpniecība 22
2.2.5. Liepājas ostas un lidostas darbība 23
2.2.6. Tūrisms 24
2.2.7. Pašvaldības projekti 24

3. Liepājas valstspilsētas pašvaldības finanšu resursi 33
3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 34
3.1.1. Nodokļu ieņēmumi 35
3.2. Pamatbudžeta izdevumi 37
3.3. Ziedojumi un dāvinājumi 46
3.4. Finansējums biedrībām un nodibinājumiem 47
3.5. Līdzdalība pašvaldības saistīto uzņēmumu pamatkapitālā 51
3.6. Pārskats par ilgtermiņa aizņēmumiem 52
3.7. Pārskats par galvojumiem 55
3.8. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 56

4. Pilsētas attīstības plānošana 58
4.1. Teritorijas attīstības plānošana 59
4.2. Privātās un publiskās investīcijas 60
4.3. Pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija un attīstības programma 60

5. Komunikācija ar sabiedrību 63
5.1. Pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai 63
5.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 65

6. Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 66

7. Valsts kontroles atzinums 68

 Saīsinājumu skaidrojums 69

Pielikumi 70
Liepājas valstspilsētas domes lēmums par Liepājas valstspilsētas pašvaldības  
2022. gada saimniecisko pārskatu 70
Neatkarīga revidenta ziņojums par pašvaldības 2022. gada saimniecisko gadu 75



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 3

Domes priekšsēdētāja uzruna

Atminos cerīgo 2022. gada sākumu, kad koronavīrusa 
noteiktie ierobežojumi pamazām tika atcelti un šķita, 
ka tūlīt, tūlīt jau atkal varēsim nedaudz uzelpot un 
atgriezties “normālā” dzīvē. Tad nāca 24. februāris, un 
pasauli pāršalca ziņa par Krievijas iebrukumu Ukrainā. 
Tajā rītā nevarēju iedomāties, ka šis iebrukums izvērtīsies 
ilgstošā kara darbībā un ka 2022. gads visas Eiropas un 
pasaules vēsturē ieies kā Krievijas ārprāta kara gads, kā 
nepārtrauktu izaicinājumu un nestabilitātes gads. 

Kaut arī kara darbība norit Ukrainā, kara sekas jūtam 
mēs katrs – kā emocionāli un cilvēciski, tā ekonomiski. 
Vai tās ir pārtikas augstās cenas, augstie maksājumi 
par siltumu un elektrību, vai arī ukraiņu cilvēki Liepājā, 
kuriem cenšamies palīdzēt, kā nu katrs spējam. Mēs 
esam atvēruši savas sirdis un namdurvis ukraiņiem, mēs 
esam sevi parādījuši kā eiropeisku, demokrātisku tautu, 
kura nav vienaldzīga pret netaisnību pasaulē un uz kuru 
var paļauties.

Neraugoties uz grūtībām un izaicinājumiem, mēs tomēr 2022. gadā Liepājā esam 
daudz paveikuši. Liepāja ir izraudzīta par vienu no 100 Eiropas pilsētām, kuras līdz  
2030. gadam apņēmušās kļūt par klimatneitrālām viedpilsētām. Esam uzvarējuši 
konkursā, iegūstot tiesības 2027. gadā būt par Eiropas kultūras galvaspilsētu. Ir  
veiksmīgi pabeigti vairāki lieli pilsētas attīstības projekti – Jūrmalas parkā apmeklētājus 
atkal gaida koncertdārzs “Pūt, vējiņi!”, izveidotas modernas izejas uz pludmali, gājējiem 
un velobraucējiem tagad pieejams pavisam jauns tilts pāri Liepājas kanālam, pilsētas 
viesi aicināti ceļot laikā atjaunotajā “Hoijeres kundzes viesu namā”. Kursu uz modernu, 
zaļu un atvērtu vidi uzņēmusi arī agrāk slēgtā, savrupā un nepieejamā bijušās rūpnīcas 
“Liepājas metalurgs” teritorija. 

Tā varētu turpināt uzskaitīt vēl un vēl, bet būtiskāk, man šķiet, skatīties nākotnē. 
Un droši varu teikt, ka 2023. gads Liepājas attīstībā iezīmēsies ne mazāk ražīgs – 
durvis vērs jaunais bērnudārzs Liedaga ielā, turpināsim virzīt Klāva Ukstiņa ielas 
izglītības kompleksa attīstību. Jaunajā futbola hallē mazie futbolisti nu varēs trenēties 
cauru gadu. Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos Liepāju pārstāvēs 36 
mākslinieciskie kolektīvi. Veselības jomā stiprināsim jauno ārstu piesaisti reģioniem. 
Turpināsim strādāt pie dzīvojamā fonda atjaunošanas, lai nodrošinātu kvalitatīvu 
dzīves vidi esošajiem liepājniekiem un piesaistītu pilsētai jaunus iedzīvotājus. Tāpat 
strādāsim pie pērn uzsāktajiem pilsētvides labiekārtošanas darbiem. Kanālmala iegūs 
pavisam jaunus, spilgtus vaibstus ar atjaunoto Kārļa Zāles laukumu vienā kanāla 
pusē un atvērto Jaunās ostmalas promenādi – otrā. Lielā iela kļūs ērtāka un drošāka 
kā gājējiem, tā velobraucējiem, autobraucējiem un sabiedriskā transporta lietotājiem. 
Dzīvē tiks ieviesta Grants ielu pārbūves programma, kas paredz piecu gadu laikā 
uz cieto segumu pārbūvēt 11,08 km grants seguma ielu, kā arī īstenosies daudzi citi 
ilgstoši kaldināti plāni.

Aicinu liepājniekus būt vēl aktīvākiem savas pilsētas veidotājiem, lai Liepāja 
kļūtu par tieši tādām mājām, kurās paši jūtamies visērtāk un labāk, uz kurām gribas 
aicināt viesus un ar kurām varam pamatoti lepoties. Atvērtība ir viena no manām 
pamatvērtībām – man būtiski uzklausīt un sadzirdēt ikvienu no jums. Vienalga, vai 
tas ir kādā no pilsētas pasākumiem, vai nejauši tiekoties Pētertirgū, vizītē iedzīvotāju 
pieņemšanas laikā vai iesaistoties tiešsaistes sarunā. 

Uz sadarbību!

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes 
priekšsēdētājs



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 4

1. Pamatinformācija



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 5

1. Pamatinformācija 

1.1. Liepājas valstspilsētas pašvaldības struktūra

Liepājas valstspilsētas pašvaldība ir atvasināta publiska persona. No 2021. gada 
1.  jūlija Liepājas pilsētas iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības 
lēmējorgāns – Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome (turpmāk arī – Dome), kas 
pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo 
funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā pašvaldība 
nodrošina tai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, 
izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. Dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga 
par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu atbilstošu izlietojumu.

Pašvaldība pilda funkcijas, kas noteiktas likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 
pirmajā daļā.

Domi atbilstoši “Pašvaldības domes vēlēšanu likumam” veido 15 deputāti.

Vārds, uzvārds Amats Partija
GUNĀRS ANSIŅŠ Domes priekšsēdētājs Liepājas partija

ATIS DEKSNIS Domes priekšsēdētāja 
vietnieks (līdz 01.11.2022.) Latvijas Reģionu apvienība

SALVIS ROGA Domes priekšsēdētāja 
vietnieks (no 10.11.2022.) Latvijas Reģionu apvienība

DACE BLUĶE Domes deputāte
Apvienība “Kustība 
Par!”, “Jaunā Vienotība”, 
“Progresīvie””

HELĒNA GERILOVIČA Domes deputāte “Saskaņa”
ULDIS HMIEĻEVSKIS Domes deputāts Liepājas partija

MADARA LAPSA Domes deputāte 
(no 10.11.2022.) Latvijas Reģionu apvienība

ULDIS LIPSKIS Domes deputāts
Nacionālā apvienība “Visu 
Latvijai!”-“Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”

LINDA MATISONE Domes deputāte 
(līdz 01.11.2022.) Latvijas Reģionu apvienība

AGRIS MERTENS Domes deputāts 
(līdz 10.11.2022.) Latvijas Reģionu apvienība

LUDMILA RJAZANOVA Domes deputāte
(no 17.02.2022.) “Saskaņa” 

GINTS ROČĀNS Domes deputāts (no 
10.11.2022.) Latvijas Reģionu apvienība

ULDIS SESKS Domes deputāts Liepājas partija

PĀVELS SEREDA Domes deputāts (No 
11.01.2022. līdz 17.02.2022.) “Saskaņa” 

EDVĪNS STRIKS Domes deputāts Liepājas partija
MODRIS ŠVEIDUKS Domes deputāts Latvijas Reģionu apvienība
HELVIJS VALCIS Domes deputāts Liepājas partija
JĀNIS VILNĪTIS Domes deputāts Latvijas Reģionu apvienība
VILNIS VITKOVSKIS Domes deputāts Liepājas partija

1. tabula. Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes deputāti. Avots: Liepājas pilsētas 
pašvaldības administrācija



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 6

1. Pamatinformācija 

Lai nodrošinātu savu darbību un izskatītu Domes lēmumu projektus, Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības dome 2021. gada 1.  jūlijā pieņēma lēmumu Nr.268/8 “Par 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes pastāvīgo komiteju locekļu ievēlēšanu” un 
izveidoja šādas pastāvīgās komitejas: 
	• 	Finanšu komiteja, deviņu locekļu sastāvā (priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš);
	• 	Pilsētas attīstības komiteja, deviņu locekļu sastāvā (priekšsēdētājs Uldis Sesks);
	• 	Sociālo lietu, veselības un sabiedriskās kārtības komiteja, deviņu locekļu sastāvā 

(priekšsēdētājs Helvijs Valcis);
	• 	Izglītības, kultūras un sporta komiteja, deviņu locekļu sastāvā (priekšsēdētājs 

Jānis Vilnītis).

1.2. Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādes,  
 aģentūras un kapitālsabiedrības

Latvijas Republikas likumā “Par pašvaldībām” noteikto patstāvīgo funkciju 
veikšanai Liepājas pilsētas pašvaldībā ir izveidotas šādas iestādes un aģentūras:
	• 	Pašvaldības iestāde “Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija”;
	• 	Pašvaldības iestāde “Liepājas pilsētas Pašvaldības policija”;
	• 	Pašvaldības iestāde “Liepājas pilsētas domes Sociālais dienests”;
	• 	Pašvaldības iestāde “Liepājas pilsētas bāriņtiesa”;
	• 	Pašvaldības iestāde “Liepājas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa”;
	• 	Pašvaldības iestāde “Kultūras pārvalde”, kuras pārraudzībā atrodas:

 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pilsētas domes Tautas mākslas un kultūras 
centrs”;

 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas muzejs”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pilsētas Centrālā zinātniskā bibliotēka”;

	• 	Pašvaldības iestāde “Liepājas pilsētas domes Sporta pārvalde”, kuras 
pārraudzībā atrodas:

 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas Kompleksā sporta skola”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas Sporta spēļu skola”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas Tenisa sporta skola”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas Futbola skola”;

	• 	Pašvaldības iestāde “Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde”, kuras pārraudzībā 
atrodas:

 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas Valsts 1. ģimnāzija”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas 3. pamatskola”;
 -  Pašvaldības iestāde “Draudzīgā aicinājuma Liepājas pilsētas 5. vidusskola”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas Raiņa 6. vidusskola”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas 7. vidusskola”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas 8. vidusskola”;
 -  Pašvaldības iestāde “J. Čakstes Liepājas pilsētas 10. vidusskola”;
 -  Pašvaldības iestāde “O. Kalpaka Liepājas 15. vidusskola”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas Ezerkrasta sākumskola”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas Centra sākumskola”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas Līvupes pamatskola – attīstības centrs”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas Kristīgā pirmsskolas izglītības iestāde”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Sauleszaķis””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas speciālā pirmsskolas izglītības iestāde “Gulbītis””;



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 7

1. Pamatinformācija 

 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Pūcīte””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Liepiņa””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Sprīdītis””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Gailītis””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Rūķītis””;
 - Pašvaldības iestāde “Liepājas speciālā pirmsskolas izglītības iestāde “Kriksītis””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Stārķis””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Liesmiņa””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Margrietiņa””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Zīļuks””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Kāpēcītis””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Dzintariņš””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Mazulītis””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Delfīns””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pirmsskolas izglītības iestāde “Prātnieks””;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas pilsētas 2. mūzikas skola”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas bērnu un jaunatnes centrs”;
 -  Pašvaldības iestāde “Liepājas Liedaga vidusskola”;

	• 	Pašvaldības iestāde “Liepājas kapsētu pārvalde”;
	• 	Pašvaldības iestāde “Nekustamā īpašuma pārvalde”;
	• 	Pašvaldības iestāde “Liepājas pilsētas būvvalde”;
	• 	Pašvaldības iestāde “Komunālā pārvalde”;
	• 	Pašvaldības aģentūra “Nodarbinātības projekti”;
	• 	Pašvaldības aģentūra “Liepājas sabiedriskais transports”.

Liepājas valstspilsētas pašvaldība kā vienīgais kapitāldaļu turētājs vai kā kapitāldaļu 
turētājs, kuram ir noteicoša ietekme (tieša vai ar mātes sabiedrības starpniecību) gan 
attiecībā uz kapitālsabiedrības stratēģiskiem mērķiem, gan svarīgiem lēmumiem, ir 
16 kapitālsabiedrībās: 
	• 	sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS ŪDENS”;
	• 	sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “AVIASABIEDRĪBA “LIEPĀJA””;
	• 	sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “JAUNLIEPĀJAS PRIMĀRĀS VESELĪBAS APRŪPES 

CENTRS”;
	• 	sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS NAMU APSAIMNIEKOTĀJS”;
	• 	sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS TRAMVAJS”;
	• 	sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA”; 
	• 	pašvaldības sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “VECLIEPĀJAS PRIMĀRĀS 

VESELĪBAS APRŪPES CENTRS”;
	• 	pašvaldības sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS LEĻĻU TEĀTRIS”;
 • SIA “LIEPĀJAS TEĀTRIS”;
 • SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS;
 • SIA “LIEPĀJAS RAS”;
	• 	SIA “Liepājas autostāvvietas”;
	• 	SIA “Liepājas Latviešu biedrības nams”;
	• 	sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Lielais Dzintars”;
	• 	sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Liepājas Olimpiskais centrs”;
	• 	SIA “OC Liepāja”.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 8

1. Pamatinformācija 

Pašvaldībai ir kapitāldaļas privātajās kapitālsabiedrībās, kurās tai nav noteicoša 
ietekme:
 • SIA “LIEPĀJAS ENERĢIJA”;
 • akciju sabiedrībā “LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”.

1.3. Liepājas pilsētas pašvaldības  
 administrācijas struktūra

Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde “Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija” 
nodrošina Domes pieņemto lēmumu izpildi, tās darba organizatorisko un tehnisko 
apkalpošanu, kā arī pašvaldības pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem un citus tās 
nolikumā noteiktos uzdevumus.

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem pašvaldības pakalpojumu un informācijas pieejamību, 
izveidoti Klientu apkalpošanas un pakalpojumu centri Rožu ielā 6 un Peldu ielā 5.

Ērtākai un ātrākai informācijas apmaiņai un pakalpojumu saņemšanai iesakām 
izmantot elektroniskos saziņas līdzekļus.

Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijā 2022.  gadā strādāja vidēji 130 
darbinieki, no tiem 105 sievietes un 25 vīrieši.

2022. gadā tika atbrīvoti 22 darbinieki un pieņemti 24 (starp šiem ir arī darbinieki, 
kas pieņemti uz pamatdarbinieku prombūtnes laiku, kā arī pieņemti un atkal atbrīvoti).

Vecums Darbinieku skaits

20–24 gadi 4

25–39 gadi 40

40–59 gadi 73

Virs 60 gadiem 13

2. tabula. Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijas personāla vecuma struktūra 
2022. gadā. Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija

Izglītības līmenis Darbinieku skaits 

Maģistra grāds 45

Bakalaura grāds 53

1. līmeņa augstākā izglītība 9

Vidējā izglītība 23

3. tabula. Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijas personāla izglītības līmenis 
2022. gadā. Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 9

1. Pamatinformācija 

Iestādes nosaukums

A
m

at
a 

 
vi

et
u 

sk
ai

ts

Pi
eņ

em
ti 

A
tb

rīv
ot

i

Si
ev

ie
te

s

V
īri

eš
i

PI “Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde” un tās padotībā 
esošajās iestādēs 2 205 524 489 1 972 289

PI “Kultūras pārvalde” un tās padotībā esošajās iestādēs 152 31 24 132 20
PI “Liepājas pilsētas domes Sporta pārvalde” un tās 
padotībā esošajās iestādēs 198 33 34 103 94

PI “Liepājas pilsētas domes Sociālais dienests” 222 72 77 208 18
PI “Liepājas pilsētas bāriņtiesa” 18 4 2 19 1
PI “Liepājas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa” 10 1 1 9 1
PI “Liepājas pilsētas Pašvaldības policija” 91 13 16 27 64
PI “Liepājas kapsētu pārvalde” 30 13 14 11 19
PI “Nekustamā īpašuma pārvalde” 19 14 5
PI “Liepājas pilsētas būvvalde” 33 3 1 25 9
PI “Komunālā pārvalde” 39 62 61 12 27
PA “Nodarbinātības projekti” 30 8 8 11 19
PA “Liepājas sabiedriskais transports” 21 2 16 3

4. tabula. Vidējais amata vietu skaits Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādēs 2022. gadā. 
Avots: Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādes un aģentūras

Iestādes nosaukums

Lī
dz

 2
0

20
–2

4

25
–3

9

40
–5

9

V
irs

 6
0

PI “Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde” 
un tās padotībā esošajās iestādēs 98 507 1 127 524

PI “Kultūras pārvalde” un tās 
padotībā esošajās iestādēs 4 30 70 48

PI “Liepājas pilsētas domes Sporta pārvalde” 
un tās padotībā esošajās iestādēs 17 73 73 34

PI “Liepājas pilsētas domes Sociālais dienests” 1 38 129 58
PI “Liepājas pilsētas bāriņtiesa” 4 14 2
PI “Liepājas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa” 1 6 2
PI “Liepājas pilsētas Pašvaldības policija” 6 31 46 8
PI “Liepājas kapsētu pārvalde” 4 17 9
PI “Nekustamā īpašuma pārvalde” 4 13 2
PI “Liepājas pilsētas būvvalde” 14 13 7
PI “Komunālā pārvalde” 4 24 11
PA “Nodarbinātības projekti” 3 3 17 10
PA “Liepājas sabiedriskais transports” 4 9 6

5. tabula. Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestāžu personāla vecuma struktūra 2022. gadā. 
Avots: Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādes un aģentūras



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 10

1. Pamatinformācija

Iestādes nosaukums

D
ok

to
ra

 g
rā

ds

M
aģ

is
tr

a 
gr

ād
s

Ba
ka

la
ur

a 
gr

ād
s

1.
 lī

m
eņ

a 
au

gs
tā

kā
 

iz
gl

ītī
ba

V
id

ēj
ā 

iz
gl

ītī
ba

Pa
m

at
iz

gl
ītī

ba

Pr
of

es
io

nā
lā

s 
pi

ln
ve

id
es

 iz
gl

ītī
ba

PI “Liepājas pilsētas Izglītības 
pārvalde” un tās padotībā 
esošajās iestādēs

16 624 600 118 593 59

PI “Kultūras pārvalde” un tās 
padotībā esošajās iestādēs 2 24 59 21 44 2

PI “Liepājas pilsētas domes 
Sporta pārvalde” un tās 
padotībā esošajās iestādēs

31 84 33 42 8

PI “Liepājas pilsētas domes 
Sociālais dienests” 49 80 24 63 9 1

PI “Liepājas pilsētas bāriņtiesa” 8 10 2
PI “Liepājas pilsētas 
Dzimtsarakstu nodaļa” 1 2 2 5

PI “Liepājas pilsētas 
Pašvaldības policija” 2 23 14 52

PI “Liepājas kapsētu pārvalde” 3 2 16 9
PI “Nekustamā īpašuma pārvalde” 3 11 4 1
PI “Liepājas pilsētas būvvalde” 12 17 4 1 1
PI “Komunālā pārvalde” 11 18 4 6
PA “Nodarbinātības projekti” 6 4 1 16 3
PA “Liepājas sabiedriskais 
transports” 1 6 9 3

6. tabula. Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestāžu personāla izglītības līmenis 2022. gadā. 
Avots: Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādes un aģentūras



LIEPĀ
JA

S VA
LSTSPILSĒTA

S PA
ŠVA

LD
ĪBA

S 2022. G
A

D
A

 PU
BLISK

A
IS PĀ

RSK
ATS

11

1. Pam
atinform

ācija

Kapitālsabiedrību pārvaldības 
uzraudzības nodaļa

Revīzijas nodaļa

Vides nodaļa

Datorsistēmu
administrēšanas nodaļa

Projektu ieviešanas nodaļa

Ekonomikas nodaļa

Stratēģiskās attīstības 
plānošanas nodaļa

Pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks (būvniecības jautājumos)

Personāla daļa

Juridiskā daļa

Publisko iepirkumu daļa

Pašvaldības izpilddirektora vietnieks 
(īpašumu jautājumos)

Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijas shematiskā struktūra

Pašvaldības budžeta 
uzskaites daļa

Izdevumu daļa

Nodokļu administrēšanas daļa

Finanšu pārvalde

Kapitālsabiedrību 
pārvaldības uzraudzības 

un revīzijas daļa

Liepājas
pārstāvniecība Rīgā Datu aizsardzības daļa

Dokumentu vadības nodaļa

Informācijas un pakalpojumu 
nodaļa

Organizatoriskā daļa

Ēku apsaimniekošanas un 
saimniecības daļa

Vecākais eksperts 
(starptautiskās sadarbības 

jautājumos)

Klientu apkalpošanas un 
pakalpojumu centrs

Izpilddirektora birojs

Sabiedrisko attiecību
un mārketinga daļa          

IT daļa

Vides, veselības un 
sabiedrības līdzdalības daļa

Attīstības pārvalde

Domes priekšsēdētāja birojs 
(funkcionāli pakļauts domes 

priekšsēdētājam)

Vadītāja palīgs (domes 
priekšsēdētāja vietnieka)

Padomnieks (domes 
priekšsēdētāja vietnieka) 

Pašvaldības izpilddirektors 
(iestādes vadītājs)

1. attēls. Liepājas pilsētas pašvaldības adm
inistrācijas struktūra. Avots: Liepājas pilsētas 

pašvaldības adm
inistrācija 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 12

2. Liepājas valstspilsētas 
 pašvaldības raksturojums



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 13

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

2.1. Iedzīvotāji

2022. gada beigās Liepājas iedzīvotāju skaits bija 67 088. Gada laikā iedzīvotāju 
skaits pilsētā samazinājās par 272 personām jeb 0,4%.

Septiņu gadu laikā pilsētas iedzīvotāju skaits samazinājies par 1 946 personām jeb 
2,8%.

69 034 68 912 68 569 68 313 67 964

2019201820172016 2020 2021

67 360 67 088

2022

2. attēls. Iedzīvotāju skaits perioda beigās. Avots: Centrālā statistikas pārvalde

2022. gadā Liepājā piedzimuši 610 bērni, kas ir par 102 bērniem jeb 14,3% mazāk 
nekā 2021. gadā. 2022. gadā bijis zemākais dzimstības līmenis pēdējo septiņu gadu 
laikā.

2022. gadā nomiruši 1 107 liepājnieki, kas ir par 138 personām jeb 11,1% mazāk nekā 
2021. gadā. 2022. gadā bijis otrs augstākais mirstības rādītājs pēdējo septiņu gadu laikā.

Iedzīvotāju dabiskais
pieaugums

Mirušo skaits

Jaundzimušo skaits  836 808 769 807 677 712 610

 1065 1023 1083 957 1037 1245 1107

 -229 -215 -314 -150 -360 -533 -497

-400
-600

-200

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2019 2020 2021 2022201820172016

3. attēls. Dzimstība, mirstība, dabiskais pieaugums (skaits). 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde

2022. gadā par 6,7% samazinājies negatīvais dabiskā pieaugums saldo. Neskatoties  
uz samazinājumu, saglabājās negatīva iedzīvotāju dabiskā pieauguma tendence. 

Dabiskā pieauguma ietekmē iedzīvotāju skaits samazinājies par 497 personām, 
kas ir otrs augstākais negatīvais rādītājs pēdējo septiņu gadu laikā. 

Migrācijas ietekmē iedzīvotāju skaits palielinājies par 225 personām, kas ir 
augstākais rādītājs pēdējo septiņu gadu laikā. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 14

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

 

0
170
340
510
680

-850
-680
-510
-340
-170

-1 700
-1 530
-1 360
-1 190
-1 020

Iedzīvotāju skaita
pārmaiņas

Migrācijas saldo

Dabiskais pieaugums

 2016 2017  2018 2019 2020 2021 2022

 -229 -215 -314 -150 -360 -533 -497

 -958 -48 79 -260 11 -71 225

 -1 596 -122 -343 -256 -349 -604 -272

4. attēls. Liepājas iedzīvotāju skaita izmaiņas ietekmējošie faktori (cilvēku skaits). 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde

Liepājas iedzīvotāju vidējais vecums 2022. gadā bija 42,5 gadi. Liepāja ir trešā 
jaunākā pilsēta starp deviņām valstspilsētām.

2022. gada beigās latviešu tautības iedzīvotāju īpatsvars no kopējā iedzīvotāju 
skaita – 59,6%, krievu tautības iedzīvotāju īpatsvars – 26,6%, ukraiņu tautības 
iedzīvotāju īpatsvars – 4,7%, baltkrievu tautības iedzīvotāju īpatsvars – 2,9%, lietuviešu 
tautības iedzīvotāju īpatsvars – 2,7%, poļu tautības iedzīvotāju īpatsvars – 0,9%,  
pārējo tautību iedzīvotāju īpatsvars – 2,6%.

latvieši 59,6%

krievi 26,6%

baltkrievi 2,9%

ukraiņi 4,7%

pārējie 2,6%poļi 0,9% lietuvieši 2,7%

5. attēls. Liepājas iedzīvotāju nacionālais sastāvs 2022. gada beigās. 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 15

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

2.2. Ekonomiskais raksturojums

2.2.1. Nodarbinātība un bezdarbs
2022. gada beigās bija nodarbināts 28  891 liepājnieks. Gada laikā strādājošo 

liepājnieku skaits samazinājies par 14 personām. 
Pēdējo septiņu gadu laikā strādājošo liepājnieku skaits palielinājies par 937 

personām. Augstākais strādājošo liepājnieku skaits bijis 2018. un 2019. gadā. 

201820172016

27 954

28 649

2019

29 456

2020

29 459
29 132

2021 2022

28 905 28 891 

6. attēls. Strādājošo liepājnieku skaits perioda beigās. Avots: Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra

2022. gada beigās vidējais darba vietu skaits Liepājā reģistrētajos uzņēmumos bija 
27 974, tajā skaitā 20 383 jeb 72,9% darba vietās bija nodarbinātas personas, kuru 
deklarētā dzīvesvieta gada sākumā bija Liepāja.

Salīdzinot ar 2021. gadu, darba vietu skaits Liepājas uzņēmumos samazinājies par 
351 darba vietu.

Darba vietu skaits Liepājā reģistrētajos uzņēmumos 2022. gadā bija par 917 darba 
vietām mazāks nekā strādājošo liepājnieku skaits. Liepājas uzņēmumos strādāja 
20 383 liepājnieki. 8 500 liepājnieki strādāja citās administratīvajās teorijās reģistrētos 
uzņēmumos (lielveikali, valsts iestādes u.c.).

Pēdējo septiņu gadu laikā vidējais darba vietu skaits Liepājā reģistrētajos 
uzņēmumos palielinājies par 1 292 darba vietām. Lielākais vidējais darba vietu skaits 
Liepājas uzņēmumos bijis 2019. gadā.

201820172016

26 682

27 506

2019

28 133

2020

28 567 28 350

2021

28 325

2022

27 974

7. attēls. Darba vietu skaits Liepājā reģistrētajos uzņēmumos (perioda beigās). 
Avots: Valsts ieņēmumu dienests



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 16

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

Nozīmīgākās tautsaimniecības nozares:
	• 	ražošana – 25% no kopējā darba vietu skaita. Nozares lielākie darba devēji: 

	- 	SIA “AE Partner”;
	- 	LSEZ SIA “Jensen Metal”;
	- 	LSEZ SIA “Lauma Fabrics”;
 - sabiedrība ar ierobežotu atbildību (turpmāk tekstā - SIA) “Dzelzsbetons MB”;
	- 	LSEZ SIA “Caljan”;
	- 	SIA “FTS Baltic”.

	• 	izglītība – 13% no kopējā darba vietu skaita. Nozares lielākie darba devēji:
	- 	PI “Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde”;
	- 	Liepājas Universitāte;
	- 	PIKC “Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola”;
	- 	PIKC “Liepājas Valsts tehnikums”.

	• 	tirdzniecība un auto, moto remonts – 10% no kopējā darba vietu skaita. Nozares 
lielākie darba devēji:

	- 	AS “LPB”;
	- 	SIA “Tolmets”;
	- 	LSEZ SIA “Laskana”;
	- 	SIA “ADS Baltic”.

	• 	būvniecība – 10% no kopējā darba vietu skaita. Nozares lielākie darba devēji:
	- 	AS “UPB”;
	- 	SIA “CTB”;
	- 	SIA “Ritex Modular Construction”;
	- 	SIA “UPTK”;
	- 	SIA “A-land”.

	• 	transports un uzglabāšana – 8% no kopējā darba vietu skaita. Nozares lielākie 
darba devēji:

	- 	AS “Liepājas autobusu parks”;
	- 	LSEZ SIA “Liepaja Bulk Terminal LTD”;
	- 	SIA “Liepājas tramvajs”.

Tirdzniecība;
auto un moto remonts 10%

Transports un 
uzglabāšana 8%

Izmitināšana un ēdināšanas 
pakalpojumi 6%

Informācijas un 
komunikācijas pakalpojumi 1%

Operācijas ar 
nekustamo īpašumu 3%

Profesionālie, zinātniskie 
pakalpojumi 3%

Administratīvo 
un apkalpojošo 

dienestu darbība 3%

Valsts pārvalde
 un aizsardzība 3%

Izglītība 13%
Veselība un 

sociālā
 aprūpe 8%

Māksla izklaide 
un atpūta 3%

Būvniecība
10%

Citi pakalpojumi 2%
Zivsaimniecība, 
mežsaimniecība 
1%

Ūdens apgāde, 
siltumapgāde, 
atkritumu 
apsaimniekošana 
1%

Rūpniecība
25%

8. attēls. Darba vietu sadalījums pa tautsaimniecības nozarēm Liepājā reģistrētajos 
uzņēmumos 2022. gada beigās. Avots: Valsts ieņēmumu dienests    



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 17

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

2022. gada beigās reģistrētais bezdarba līmenis (bezdarbnieku skaits attiecināts 
pret darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitu) Liepājā bija 4,3%. Sezonalitātes ietekmē 
gada pēdējos mēnešos bezdarba līmenis nedaudz palielinājās. 2022. gadā zemākais 
bezdarba līmenis (3,9%) bija septembra – novembra mēnešos.

Salīdzinot ar 2021. gadu, bezdarba līmenis samazinājies par 1,0 procentpunktu. 
Reģistrēto bezdarbnieku skaits samazinājies par 404 personām jeb par 18,5%.

Latvijā

Liepājā

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
 6,5 5,2 5,0 4,9 6,0 5,1 4,5
 8,6 6,2 6,0 5,5 6,5 5,3 4,3

9. attēls. Bezdarba līmenis (%). Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra

Bezdarba līmenis 31.12.2021. Bezdarba līmenis 31.12.2022.

5,1

3,6

7,9

3,9

5,8

4,3

5,3

10,0

3,8

5,2
4,5

3,3

6,7

3,5

6,0

3,7
4,3

8,5

3,0

4,4 

 Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

10. attēls. Bezdarba līmenis (%). Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra 

Salīdzinot deviņas valstspilsētas, redzams, ka 2022. gadā Liepājā bijis piektais 
zemākais (arī augstākais) reģistrētā bezdarba līmenis. 

2022. gadā no 1 786 reģistrētajiem bezdarbniekiem 292 personas jeb 16,4% bija 
ilgstošie bezdarbnieki, t.i., konkrētās personas bez darba ir ilgāk par gadu. Salīdzinot 
ar 2021. gadu, ilgstošo bezdarbnieku skaits samazinājies par 384 personām jeb par 
56,8%. 

Jauniešu (15–24 gadi) bezdarbnieku skaits 2022. gada beigās bija 165 personas, 
kas ir par 13 personām jeb 8,6% vairāk nekā 2021. gada beigās. 

Bezdarbnieku pabalstu 2022. gada beigās saņēma 916 personas, kas ir 51,3% no 
kopējā reģistrēto bezdarbnieku skaita.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 18

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

t.sk. jaunieši (15-24 gadi)

t.sk. ilgstošie bezdarbnieki 
(ilgāk par gadu)

Reģistrēto
bezdarbnieku skaits:

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

 3 568 2 582 2 475 2 239 2 629 2 190 1 786

 1 123 773 568 404 619 676 292

 290 207 155 136 199 152 165

11. attēls. Liepājā reģistrēto bezdarbnieku skaits. Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra 

2022. gada beigās reģistrēto bezdarbnieku profils:
	- 	958 sievietes;
	- 	828 vīrieši;
	- 	252 personas ar invaliditāti;
	- 	304 personas pirmspensijas vecumā;
	- 	373 personas ar augstāko izglītību;
	- 	631 persona ar profesionālo izglītību;
	- 	437 personas ar vidējo izglītību.

Bezdarbnieku skaits pēc bezdarba ilguma:
	- 	līdz 6 mēnešiem – 1 152 personas jeb 64,5% no kopējā bezdarbnieku skaita;
	- 	no 6 līdz 12 mēnešiem – 342 personas jeb 19,1% no kopējā bezdarbnieku 

skaita;
	- 	no 1 līdz 3 gadiem – 408 personas jeb 22,8% no kopējā bezdarbnieku skaita;
	- 	trīs gadi un vairāk – 97 personas jeb 5,4% no kopējā bezdarbnieku skaita.

2.2.2. Iedzīvotāju ieņēmumi
2022. gadā strādājošo liepājnieku vidējā apdrošināšanas iemaksu alga bija  

1 103 eiro1, kas ir 86,5% no Latvijas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas. Salīdzinot 
ar 2021. gadu, vidējā apdrošināšanas iemaksu alga Liepājā palielinājusies par 121 eiro 
jeb par 12,3%. 2021. gadā vidējā apdrošināšanas iemaksu alga palielinājās par 13,3%.

Valstī vidējā apdrošināšanas iemaksu alga, pēc VSAA datiem, palielinājusies par 
148 eiro jeb 13,1%.

Pēdējo septiņu gadu laikā vidējā apdrošināšanas iemaksu alga palielinājusies par 
443 eiro jeb 67,2%.

Sabiedriskajā sektorā strādājošo vidējā darba samaksa Liepājā 2022. gadā bija  
1 221 eiro, kas ir par 69 eiro jeb 6,0% vairāk nekā 2021. gada vidējā alga.

Sabiedriskajā sektorā strādājošo vidējā bruto darba samaksa pēdējo septiņu gadu 
laikā palielinājusies par 461 eiro jeb 60,7%.

Vidējā izmaksājamā vecuma pensija 2022. gadā Liepājā bija 450 eiro, kas ir par  
58 eiro jeb 14,8% vairāk nekā 2021. gadā vidējā izmaksājamā vecuma pensija.

Pēdējo septiņu gadu laikā vidējā izmaksājamā vecuma pensija palielinājusies par 
169 eiro jeb 60,1%. 

1  Informācija par  vidējo apdrošināšanas iemaksu algu tiek iegūta no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras. 
Informācija par sabiedrisko un privāto sektoru tiek iegūta no Centrālās statistikas pārvaldes. Centrālā statistikas 
pārvalde datus par vidējo algu apkopo, neņemot vērā mazos komersantus (ar darbinieku skaitu, mazāku par 50).



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 19

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Latvija, vidējā apdrošināšanas
iemaksu alga 743 813 887 953 989 1 128 1 275

Liepāja, vidējā 
apdrošināšanas iemaksu alga 660 719 776 830 867 982 1 103

Liepāja, izmaksājamā 
vecuma pensija 281 290 314 341 368 392 450

12. attēls. Iedzīvotāju ieņēmumi Liepājā (eiro/mēnesī). 
Avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra.  

Salīdzinot septiņas valstspilsētas, augstākā vidējā apdrošināšanas iemaksu alga 
2022. gadā bijusi Rīgā (1 424 eiro) un Jūrmalā (1 413 eiro), bet zemākā vidējā bruto 
darba samaksa bijusi Daugavpilī (989 eiro) un Rēzeknē (1 018 eiro). Liepājā starp 
septiņām valstspilsētām bijusi trešā zemākā vidējā apdrošināšanas iemaksu alga  
(1 103 eiro).

Sabiedriskajā sektorā strādājošiem lielākā darba alga bijusi Rīgā (1 594 eiro) un 
Ventspilī (1 319 eiro). Liepājā bijusi ceturtā zemākā sabiedriskajā sektorā strādājošo 
alga (1 221 eiro).

1 2
75

 

1 4
24

 

98
9 1 2

48
 

1 4
13

 

1 1
03

 

1 0
18

 1 2
17

 

1 3
73

 1 5
94

 

1 1
30

 

1 2
50

 

1 2
07

 

1 2
21

 

1 0
83

 1 3
19

 

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jūrmala Liepāja Rēzekne Ventspils

Vidējā apdrošināšanas  iemaksu alga Vidējā alga sabiedriskajā sektorā

13. attēls. Iedzīvotāju ieņēmumi (eiro/mēnesī). 
Avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, Centrālā statistikas pārvalde



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 20

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

2.2.3. Uzņēmumi
2022. gadā reģistrēti 214 jauni uzņēmumi – 192 sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 

20 individuālie komersanti, viens individuālais uzņēmums un viena zemnieku 
saimniecība. 

2022. gadā jaunreģistrēto uzņēmumu skaits bija par 20 uzņēmumiem mazāks nekā 
2021. gadā.

Iespēju reģistrēt uzņēmumu ar pamatkapitālu, mazāku par 2 800 eiro, izmantojušas 
53,1% no reģistrētajām kapitālsabiedrībām. 23 uzņēmumi reģistrēti ar viena eiro 
pamatkapitālu.

Uzņēmējdarbības forma 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību 

240 254 244 240 201 216 192

Individuālais komersants 19 38 35 33 30 14 20
Individuālais uzņēmums 1 1
Akciju sabiedrība 1 3 1
Ārvalsts komersanta filiāle 1 1 1 1
Zemnieku saimniecība 2 1
Pilnsabiedrība 2 1
Komandītsabiedrība 1
Kopā 261 296 283 275 231 234 214

7. tabula. Jaunreģistrētie uzņēmumi. Avots: SIA “Lursoft IT”

2022. gadā Liepājā darbojās ap 2 400 uzņēmumu.
Nozaru griezumā lielākais uzņēmumu skaits bijis tirdzniecības un auto, moto remonta 

nozarē – 21%. Rūpniecībā darbojās 13% no Liepājā reģistrētajiem uzņēmumiem, 
nekustamo īpašumu nozarē – 12% no Liepājā reģistrētajiem uzņēmumiem. Būvniecībā 
darbojās 9% no Liepājā reģistrētajiem uzņēmumiem, bet transporta un uzglabāšanas 
nozarē – 8% no Liepājā reģistrētajiem uzņēmumiem.

Zivsaimniecība, mežsaimniecība 2% 
Rūpniecība 13% 

Būvniecība 9% 

Tirdzniecība, 
auto un moto 
remonts 21% 

 Izmitināšana un 
ēdināšanas pakalpojumi 4%  

Transports un
uzglabāšana 8% 

Administratīvo un 
apkalpojošo dienestu 
darbība 4%

 Operāc. ar nekust. īpaš. 12%  

Profesionālie, zinātniskie 
pakalpojumi 9%

Citi pakalpojumi 17%
Ūdens apgāde, 
siltumapgāde, atkritumu 
apsaimniekošana 1%

14. attēls. Liepājā reģistrētie uzņēmumi pa nozarēm 2022. gadā (%). 
Avots: Valsts ieņēmumu dienests



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 21

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

Uzņēmums Darbības veids (pēc NACE) Apgrozījums 
(eiro)

A
pg

ro
zī

ju
m

a 
iz

m
ai

ņa
s 

pr
et

 
20

20
 (%

)

SIA “Tolmets” Atkritumu un lūžņu vairumtirdzniecība 335 123 350 79%
AS “UPB” Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība 207 673 178 -7%
SIA “AE Partner” Elektrosadales un kontroles iekārtu ražošana 55 807 556 17%
LSEZ SIA 
“Jensen Metal” 

Citur neklasificētu gatavo 
metālizstrādājumu ražošana

51 629 597 54%

SIA “Scanalloys LV” Metālu un metāla rūdu vairumtirdzniecība 47 287 706 68%

AS “LPB” 
Mazumtirdzniecība nespecializētajos 
veikalos, kuros galvenokārt pārdod 
pārtikas preces, dzērienus vai tabaku

46 424 935 2%

LSEZ SIA “Caljan” 
Pacelšanas un pārvietošanas 
iekārtu ražošana

44 900 177 43%

SIA “LVAGROO” 
Minerālmēslu un slāpekļa 
savienojumu ražošana

38 775 181 61%

SIA “Getic” 
Elektronisko ierīču, telekomunikāciju 
iekārtu un to daļu vairumtirdzniecība

38 374 662 -2%

SIA “Liepājas 
Reģionālā 
slimnīca” 

Slimnīcu darbība 34 599 708 23%

SIA “Baltreids” Jūras zvejniecība 33 997 400 6%
LSEZ SIA “Lauma 
Fabrics” 

Adīto un tamborēto audumu ražošana 29 065 121 18%

SIA “Laskana-
mežs” 

Mežizstrāde 27 572 476 68%

SIA “UPB nams” Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība 26 611 740 -57%
LSEZ SIA 
“Trelleborg Wheel 
Systems Liepaja” 

Lauksaimniecības un mežsaimniecības 
mašīnu ražošana

25 360 923 71%

SIA “AILE grupa” 
Metāla konstrukciju un to 
sastāvdaļu ražošana

25 357 555 -17%

LSEZ SIA “Liepaja 
Bulk Terminal LTD” 

Pārējās transporta palīgdarbības 25 026 976 8%

SIA “Transit 
Service Agency” 

Pārējās transporta palīgdarbības 24 902 471 -46%

SIA “DFDS” Pārējās transporta palīgdarbības 21 965 992 30%

SIA “FTS Baltic” 
Metāla konstrukciju un to 
sastāvdaļu ražošana

21 958 405 4%

8. tabula. Liepājas uzņēmumi ar lielāko neto apgrozījumu 2021. gadā. Avots: SIA “Lursoft IT”

Pieciem no TOP 20 uzņēmumiem 2021. gadā neto apgrozījums samazinājies, 
pārējiem TOP 20 uzņēmumiem neto apgrozījums palielinājies.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 22

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

2.2.4. Rūpniecība
2022. gadā Liepājā apstrādes rūpniecības (turpmāk tekstā – rūpniecība) produkcija 

saražota par 510,8 milj. eiro (4,6% no Latvijas kopapjoma). Salīdzinot ar 2021. gadu, 
rūpniecības produkcijas izlaides apjoms naudas izteiksmē palielinājies par 99,6 milj. 
eiro jeb 24,2%.

Realizētās produkcijas apjoms 2022. gadā bija 516,2 milj. eiro (4,6% no Latvijas 
kopapjoma). Salīdzinot ar 2021. gadu, realizētās rūpniecības produkcijas apjoms 
naudas izteiksmē palielinājies par 94,5 milj. eiro jeb 22,4%. 

Eksportētās rūpniecības produkcijas īpatsvars Liepājā 2022. gadā bija 80%. 
2022. gadā eksportam realizētas preces par 410,8 milj. eiro, kas ir par 83,9 milj. eiro 

jeb 25,7% vairāk nekā 2021. gadā. 
Vietējā tirgū realizētas preces par 105,4 milj. eiro, kas ir par 10,6 milj. eiro jeb 11,2% 

vairāk nekā 2021. gadā.  
Liepājā 2022. gadā turpināja pieaugt gan saražotās, gan realizētās rūpniecības 

produkcijas apjomi. Salīdzinot ar 2021. gadu, pērn rūpniecības produkcijas izlaides 
pieauguma temps bijis straujāks nekā 2021. gadā (2021. gadā pieaugums – 21,6%, 
2022. gadā – 24,2%). Savukārt realizētās rūpniecības produkcijas pieauguma temps 
bijis nedaudz lēnāks nekā 2021. gadā (2021.   gadā rūpniecības produkcijas izlaides 
apjoms palielinājās par 22,7%, bet 2022. gadā par 22,4%). Jāņem vērā, ka rūpniecības 
produkcijas apjoma pieaugumu naudas izteiksmē 2022. gadā būtiski ietekmēja 
inflācija (gada vidējā inflācija 17,3%). 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

 218,0 271,1 282,4 311,5 338,3 411,3 510,8

 233,9 279,9 287,0 310,3 343,8 421,7 516,2

 179,7 212,7 222,5 239,7 261,1 326,9 410,8
 54,2 67,3 64.5 70,6 82,7 94,8 105,4

Rūpniecības
produkcijas izlaide
Pašražoto preču reali
zācija kopā, tai skaitā:
         eksports

         vietējā tirgū

77%
76% 78% 77%

77%
78%

80%

15. attēls. Apstrādes rūpniecības produkcijas izlaide un realizācija Liepājā (milj. eiro). 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Pēdējo septiņu gadu laikā apstrādes rūpniecības izlaides apjoms pieaudzis 2,3 
reizes bet realizētās rūpniecības produkcijas apjoms – 2,2 reizes.

Par svarīgāko apstrādes rūpniecības nozari var nosaukt gatavo metālizstrādājumu 
ražošanu un mašīnbūvi, kuras uzņēmumi saražojuši ap 55% no kopējā Liepājas 
uzņēmumu rūpniecības produkcijas apjoma.

Gatavo metālizstrādājumu un mašīnbūves ražošanas nozares lielākie uzņēmumi 
pēc nodarbināto skaita:
	• 	SIA “AE Partner”;
	• 	LSEZ SIA “Jensen Metal”;
	• 	LSEZ SIA “Caljan”;
	• 	SIA “FTS Baltic”;
	• 	LSEZ SIA “Trelleborg Wheel Systems Liepaja”;
	• 	SIA “AILE grupa”;
	• 	SIA “Kohsel”.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 23

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

2.2.5. Liepājas ostas un lidostas darbība
2022. gadā Liepājas ostas uzņēmumi pārkrāvuši 7,6 milj. tonnu kravu, kas ir par 7,2% 

vairāk nekā 2021. gadā. Lielākā kravu grupa bija beramkravas, kuru apjoms bija 5,1 milj. 
tonnu. Ģenerālkravas pārkrautas 2,2 milj. tonnu apjomā, lejamkravas – 0,3 milj. tonnu 
apjomā.

2017 20182016 2019 2020 2021 2022

7,3

5,7

7,5

6,6

7,6

6,6 7,1

16. attēls. Kravu apgrozījums Liepājas ostā (milj. t). Avots: Centrālā statistikas pārvalde

2022. gadā Liepājas ostā turpināja darboties viena prāmju līnija. Gada laikā 
pārvadāti 85 422 pasažieri. Pārvadāto pasažieru skaits gada laikā palielinājies par 
91,6%. 

2022. gadā ir bijis otrs augstākais pārvadāto pasažieru skaits pēdējo septiņu gadu 
laikā. 

2017 20182016 2019

39 987
32 992

2020

31 731

2021 2022

44 576

85 422

41 111
46 713

17. attēls. Liepājas ostā pārvadāto pasažieru skaits.  
Avots: Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas pārvalde

Pēc Liepājas jahtu ostas datiem, 2022. gadā Liepājā uzņemtas 200 jahtas, kas ir 
par 14,3% vairāk nekā gadu iepriekš. Visbiežāk ieradušās jahtas no Lietuvas, Vācijas 
un Polijas.

Liepājas lidostas darbību 2022.  gadā ietekmēja ģeopolitiskie notikumi pasaulē. 
Regulārie reisi 2022. gadā netika atjaunoti.

2022. gadā apkalpotas 4 172 lidojumu operācijas. Apkalpots 631 pasažieris.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 24

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

2.2.6. Tūrisms
2022. gadā Liepājas viesnīcās un tūristu mītnēs uzņemtas 102 770 personas, kas 

ir par 29,8% vairāk nekā 2021. gadā. Viesnīcās un tūristu mītnēs apkalpoto personu 
skaits pērn ir bijis lielāks nekā 2020. un 2021. gadā, tomēr vēl par 2,4% atpaliek no 
2019.  gada rādītājiem, kad tika sasniegts augstākais Liepājas viesnīcās un tūristu 
mītnēs apkalpoto personu skaits. 

Viesnīcās un tūristu mītnēs uzņemto ārvalstu viesu skaits gada laikā palielinājies 
2,4 reizes.

2022. gadā Liepājas viesnīcās un tūristu mītnēs apkalpoto personu īpatsvars 
pret kopējo Latvijas viesnīcās un tūristu mītnēs uzņemto personu skaitu bija 4,7% 
(2021. gadā 6,1%).

2022. gadā Liepājas reģiona Tūrisma informācijas birojā klātienē apkalpoti 13 634 
apmeklētāji, kas ir par 90,4% vairāk nekā 2021. gadā.

2017 20182016 2019 2020
Visās tūristu mītnēs Ārvalstnieki visās tūristu mītnēs

87,1 90,2

26,9

87,1

26,9

2021

79,2

15,1

2022

102,8

37,3
28,6

99,2

33,8

105,3

39,3

18. attēls. Liepājas tūrisma mītnēs apkalpoto personu skaits (tūkstošos). 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde

2.2.7. Pašvaldības projekti
2022. gadā pašvaldībā tika pabeigti vairāki 2021. gadā un agrāk uzsākti projekti, 

īstenošanas stadijā bija 30 projekti, par kuriem sniegta informācija šajā sadaļā, kā arī 
tika uzsākta vairāku jaunu projektu īstenošana. Pašvaldība īsteno gan infrastruktūras, 
gan sociālās jomas, gan izglītības, vides aizsardzības un citu jomu projektus. 

Liepājas valstspilsētas projektu sagatavošana un īstenošana 2022. gadā noritēja 
saskaņā ar Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmu 
2022.–2027. gadam un tās ietvaros apstiprināto un aktualizēto Liepājas valstspilsētas 
rīcības un investīciju plānu 2022.–2027. gadam. Detalizētāka informācija par 
uzsāktajiem un plānotajiem projektiem pieejama saitē https://www.liepaja.lv/
pasvaldibas-aktualizetie-ricibu-un-investiciju-plani/.

Vērienīgākais projekts, kas noslēdzās 2022. gadā, bija Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda līdzfinansētais projekts “Pamatinfrastruktūras nodrošināšana uzņēmējdarbības 
veicināšanai, revitalizējot degradēto teritoriju Liepājā, 3. kārta”, kā rezultātā pārbūvēta 
Ezermalas iela un vecais Dzelzceļa tilts, gādājot par drošu pārvietošanos gan 
gājējiem, gan velobraucējiem. Īstenošanas stadijā ir vairāki apjomīgi projekti, kurus 
plānots pabeigt 2023. gadā. Tādi, piemēram, ir “Pamatinfrastruktūras nodrošināšana 
uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot degradēto teritoriju Liepājā, 4. kārta”, kā 
arī “Būnas izbūve Baltijas jūrā”. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 25

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

N
r.p

.k
. Projekta 

numurs 
Rīcības un 
investīciju 

plānā

Projekta nosaukums
ES fondu 

programma – 
finansējuma avots

Projekta kopējās 
izmaksas (eiro)

2022. gadā pabeigtie projekti

1. VPr_323 Ūdenstilpju attīrīšanas tehnikas iegāde EJZF 688 362

2. VPr_141.2 Publiskās ārtelpas infrastruktūras attīstība 
Zirgu salā EJZF 461 580

3. VPr_167 Uzņēmējdarbības vides attīstība Liepājā, 3. 
kārta (Skolas iela) ERAF 682 132

4. VPr_297

Pamatinfrastruktūras nodrošināšana 
uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot 
degradēto teritoriju Liepājā, 3. kārta 
(Ezermalas iela)

ERAF 2 666 664

5. JPr_83

“Meža dienas 2022” – pašvaldību
labiekārtošanas darbi parkos un
izpratnes par mežu veidošana
sabiedrībā (E. Tisē iela 57)

Meža
attīstības fonds 1 800

6. JPr_101 Darba ar jaunatni kvalitatīvas un
ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā Valsts finansējums 6 822

2022. gadā īstenošanā esošie projekti

1. VPr_344 Laivu ielaišanas vietas atjaunošana 
Ezermalas ielā, Liepājā LVAF 88 651

2. VPr_298

Piekrasti raksturojošās dabas ainavas 
publiskās ārtelpas attīstības un pieejamības 
veicināšana kultūras un tūrisma 
pakalpojumu daudzveidošanai Liepājas 
centra pludmalē

ERAF 1 749 976

3. VPr_60 Muzeja filiāles “Liepāja okupāciju
režīmos” ēkas pārbūve ERAF 354 320

4. VPr_168

Pamatinfrastruktūras nodrošināšana 
uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot 
degradēto teritoriju Liepājā, 4. kārta 
(Kārļa Zāles laukums, Uliha ielas un 
Kūrmājas prospekta krustojums, Graudu un 
Jūras ielas krustojums)

ERAF 7 319 679

5. VPr_112 Sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide 
deinstitucionalizācijas plāna realizēšanai ERAF 2 630 900

6. VPr_174 “Liepāja. Vesels. Aktīvs. Laimīgs” ESF 1 358 136

7. VPr_181 Būnas izbūve Baltijas jūrā ERAF 6 361 437

8. VPr_157.1 Starptautiskās konkurētspējas veicināšana ERAF
Finansējums tiek 

aprēķināts un piešķirts 
katram atbalsta 

pasākumam atsevišķi

9. VPr_84.1 Latvijas starptautiskās konkurētspējas 
veicināšana tūrismā ERAF

Finansējums tiek 
aprēķināts un piešķirts 

katram atbalsta 
pasākumam atsevišķi

10. VPr_144.1 Ganību ielas pārbūve posmā no Kungu ielas 
līdz Salmu ielai, Liepājā KF 2 500 000

11. VPr_235.3 Pirmsskolas izglītības iestādes ēkas
būvniecība Liedaga ielā 6, Liepājā

Pašvaldības 
budžets 3 766 107

12. VPr_339 Ielas pārbūve Liedaga ielā 6A, Liepājā Pašvaldības 
budžets 641 449



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 26

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

N
r.p

.k
. Projekta 

numurs 
Rīcības un 
investīciju 

plānā

Projekta nosaukums
ES fondu 

programma – 
finansējuma avots

Projekta kopējās 
izmaksas (eiro)

13. JPr_43 Rotaļu laukuma izveide vides kvalitātes 
uzlabošanai Jūrmalas parkā, Liepājā EJZF 200 000

14. VPr_370 Infrastruktūras attīstība stadionā “Daugava”, 
Jūrmalas parkā 3, Liepājā, 2. kārta Valsts finansējums 489 197

2022. gadā sagatavošanā esošie projekti

1. VPr_340

Pamatinfrastruktūras nodrošināšana
uzņēmējdarbības veicināšanai,
revitalizējot degradēto teritoriju Liepājā 
7. kārta (Saraiķu, Ziemupes, Sakas iela)

ERAF 800 000

2. VPr_342 Meldru ielas pārbūve posmā no Dūņu ielas 
līdz īpašumam Meldru ielā 12 ERAF 2 302 630

3. VPr_144 Raiņa ielas pārbūve posmā no Jelgavas 
ielas līdz Baseina ielai, Liepājā ERAF 1 000 000

4. VPr_144 O. Kalpaka ielas pārbūve posmā no Raiņa 
ielas līdz Brīvostas ielai, Liepājā ERAF 2 000 000

5. JPr_17 Sociālo mājokļu fonda infrastruktūras
uzlabošana (Lēņu iela 5) ERAF 1 000 000

6. JPr_86

Siltumnīcefekta gāzu emisiju
samazināšana Liepājas valstspilsētas
pašvaldības publisko teritoriju
apgaismojuma infrastruktūrā, 1. daļa2

Emisiju kvotu 
izsolīšanas 
instruments

714 286

7. JPr_87

Siltumnīcefekta gāzu emisiju
samazināšana Liepājas valstspilsētas
pašvaldības publisko teritoriju
apgaismojuma infrastruktūrā, 2. daļa3

Emisiju kvotu 
izsolīšanas 
instruments

714 286

8. JPr_88

Siltumnīcefekta gāzu emisiju
samazināšana Liepājas valstspilsētas
pašvaldības publisko teritoriju
apgaismojuma infrastruktūrā, 3. daļa4

Emisiju kvotu 
izsolīšanas 
instruments

714 286

9. JPr_55
Vides pieejamības uzlabošana Dienas
centrā personām ar garīgās attīstības 
traucējumiem T. Breikša ielā 16/20, Liepājā

Atveseļošanas 
un noturības 
mehānisms

134 310

10. VPr_325 Krasta nostiprinājuma izbūve ERAF 1 818 148

9. tabula. 2022. gadā pabeigtie, īstenotie un sagatavošanā esošie projekti.  
Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija

Pašvaldība līdzdarbojas arī dažādos sadarbības projektos gan nacionālā, gan 
starptautiskā līmenī. Daļa no šiem projektiem 2022.  gadā tika pabeigti, bet daļai 
realizācija turpinās. Sadarbības projekti aptver dažādas nozares, tai skaitā vides un 
sociālo aizsardzību, drošību, izglītību, uzņēmējdarbību u.c. Projekti paredz ieguldījumus 
gan pašvaldības infrastruktūrā, gan tās sniegto pakalpojumu pilnveidē un kapacitātes 
stiprināšanā.

Liepājas valstspilsētas pašvaldība pārskata periodā piedalījās vairākos Eiropas 
Sociālā fonda finansētos projektos (“Nodarbināto personu profesionālās kompetences 
pilnveide”, “Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās”, “Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīstībai”, “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

2 Projekta īstenotājs LPPI “Komunālā pārvalde”
3 Projekta īstenotājs LPPI “Komunālā pārvalde”
4 Projekta īstenotājs LPPI “Komunālā pārvalde”



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 27

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

izglītības iestādēs”, “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”, 
“Kurzeme visiem”, “Proti un dari”), kuros iesaistījušās arī pašvaldības iestādes – 
“Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde” un “Liepājas pilsētas domes Sociālais dienests”. 
Projekti ietver dažādus atbalsta pasākumus un kapacitātes stiprināšanu sociālo 
pakalpojumu, nodarbinātības un izglītības jomās. 2022. gadā, sadarbojoties vairākām 
Latvijas pašvaldībām un iestādēm, tika uzsākta izmēģinājumprojekta “Atbalsta 
pasākumu sniegšana bezpajumtniekiem” īstenošana, kas paredz sociālās atstumtības 
un diskriminācijas riskam pakļauto personu nodarbinātības un sociālekonomiskās 
iekļaušanās veicināšanu.

Nacionālas nozīmes sadarbības projektā “Piekrastes apsaimniekošanas praktisko 
aktivitāšu realizēšana” pašvaldība veica kureliešu piemiņas vietas stāvlaukuma 
seguma atjaunošanu, uzstādīja 26 betona barjeras, lai norobežotu stāvlaukuma 
teritoriju un pasargātu piekrastes kāpas no izbraukāšanas, kā arī tika uzstādīts 
informatīvs stends. 

Sadarbojoties ar Lietuvas partneriem, pašvaldībā tiek īstenoti vairāki projekti 
Interreg Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā. Līdzdarbojoties 
projektā “SCAPE II”, Liepājas pilsētas Pašvaldības policija piedalījās projekta partneru 
organizētās mācībās, kā arī modernizēja ekipējumu un aprīkojumu, tādējādi uzlabojot 
Pašvaldības policijas darbības efektivitāti. Savukārt pašvaldības iestādes “Komunālā 
pārvalde” un Liepājas pilsētas Pašvaldības policijas kopīgi īstenotajā projektā “Only 
safe!” izbūvēts glābšanas tornis pludmalē, kā arī pašvaldības pārstāvji apmācīti 
speciālā aprīkojuma pielietošanā, kas paredzēts personu glābšanai no ūdenstilpēm 
gan vasaras, gan ziemas sezonā. 2022. gadā noslēdzās vairākus gadus ilgušais projekts 
“Aktīvie seniori”, kura laikā tika sniegti bezmaksas pakalpojumi senioru fiziskās un 
emocionālās veselības uzlabošanai, kā arī veikta sociālo darbinieku kompetences 
pilnveidošana.

2022. gadā tika apstiprināta Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada 
attīstības programma 2022.–2027. gadam. Kopīgu plānošanas dokumentu izstrādi 
paredzēja “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma” pārejas noteikumi 
un attīstības plānošanu regulējošie normatīvie akti. Tika izstrādāts arī Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada civilās aizsardzības plāns, kura mērķis ir 
novērst vai mazināt katastrofu iespējamo apdraudējumu cilvēku dzīvībai un veselībai, 
kaitējumu īpašumam un videi. Līdz ar to ir apzināti iespējamie draudi, izstrādāts plāns, 
kā sniegt iedzīvotājiem palīdzību, noteikta iesaistāmo institūciju rīcība un noteiktas 
citas rīcības, kas svarīgas katastrofu iespējamo apdraudējumu laikā.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 28

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

N
r.p

.k
.

Pr
oj

ek
ta

 n
um

ur
s 

Rī
cī

ba
s 

un
 in

ve
st

īc
iju

 p
lā

nā

Projekta nosaukums Projekta īstenotājs un 
sadarbības partneri

ES
 fo

nd
u 

pr
og

ra
m

m
a 

– 
fin

an
sē

ju
m

a 
av

ot
s

Sa
da

rb
īb

as
 p

ro
je

kt
a 

Li
ep

āj
as

 p
aš

va
ld

īb
as

 
iz

m
ak

sa
s5  u

n 
  p

ro
je

kt
a 

ko
pē

jā
s 

iz
m

ak
sa

s 
(e

iro
)

2022. gadā pabeigtie sadarbības projekti

1.

JP
r_

14
5 Piekrastes 

apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu 
realizēšana

LPPI “Liepājas pilsētas 
pašvaldības administrācija”

Vadošais partneris – Latvijas 
Pašvaldību savienība

Projekta partneri – Baltijas 
jūras piekrastes pašvaldības: 

Carnikavas, Engures, 
Lapmežciema, Dundagas, 

Grobiņas, Limbažu, Mērsraga, 
Nīcas, Pāvilostas, Rojas, 

Rucavas, Salacgrīvas, Saulkrastu, 
Jūrmalas, Rīgas un Ventspils 

pašvaldības 

LVAF
8 846 

199 988

2.

JP
r_

10
9

Liepājas valstspilsētas 
un Dienvidkurzemes 
novada kopīgo
attīstības plānošanas 
dokumentu
izstrāde

LPPI “Liepājas pilsētas 
pašvaldības administrācija”

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība

Abu pašvaldību 
budžets,

valsts 
finansējums

18 060

62 671

3.

JP
r_

11
0

Liepājas valstspilsētas 
un Dienvidkurzemes 
novada civilās
aizsardzības plāna 
izstrāde

LPPI “Liepājas pilsētas 
pašvaldības administrācija”

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība

Abu pašvaldību 
budžets

14 520

29 040

4.

Pr
_3

00

Baltijas jūras 
aizsardzība no 
neattīrītu notekūdeņu 
noplūdes pilsētu 
teritorijās plūdu laikā 
(NOAH)

LPPI “Komunālā pārvalde” kā 
viens no sadarbības partneriem

Vadošais partneris – Tallinas 
Tehnoloģiju universitāte

Sadarbības partneri no Baltijas 
jūras reģiona valstīm – pieci no 
Igaunijas, trīs no Somijas, trīs no 
Polijas, divi no Zviedrijas, viens 
no Dānijas un četri no Latvijas. 

Projektā ir trīs asociētie partneri.

ERAF

Interreg Baltijas 
jūras reģiona 

transnacionālās 
sadarbības 
programma

126 395

2 998 360

5.

V
Pr

_3
12

Senioru sociālā 
iekļaušana 
Latvijas–Lietuvas 
pārrobežu reģionā, 
uzlabojot pieejamību 
sociālām un fiziskām 
aktivitātēm (Aktīvie 
seniori)

LPPI “Liepājas pilsētas 
pašvaldības administrācija”

Vadošais partneris – Neringas 
Sociālo pakalpojumu centrs

ERAF

Interreg 
Latvijas–
Lietuvas

pārrobežu 
sadarbības 
programma

133 742

250 070

5  Liepājas pašvaldības līdzfinansējuma un ārējā līdzfinansējuma summa sadarbības projekta Liepājas aktivitātēm



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 29

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

N
r.p

.k
.

Pr
oj

ek
ta

 n
um

ur
s 

Rī
cī

ba
s 

un
 in

ve
st

īc
iju

 p
lā

nā

Projekta nosaukums Projekta īstenotājs un 
sadarbības partneri

ES
 fo

nd
u 

pr
og

ra
m

m
a 

– 
fin

an
sē

ju
m

a 
av

ot
s

Sa
da

rb
īb

as
 p

ro
je

kt
a 

Li
ep

āj
as

 p
aš

va
ld

īb
as

 
iz

m
ak

sa
s5  u

n 
  p

ro
je

kt
a 

ko
pē

jā
s 

iz
m

ak
sa

s 
(e

iro
)

2022. gadā īstenošanā esošie sadarbības projekti

1.

V
Pr

_3
16 Uzņēmējdarbības 

atbalsta pasākumi 
Kurzemes plānošanas 
reģionā

LPPI “Liepājas pilsētas Izglītības 
pārvalde”

Sadarbības partneri – Ventspils 
valstspilsētas pašvaldība un 

Norvēģijas Rūgallanes reģionālā 
līmeņa pašvaldība

EEZ

227 650

950 605

2.

V
Pr

_3
11

Drošības dienestu 
attīstība, stiprinot 
komunikācijas un 
sadarbības spējas 
starp pašvaldībām 
un policijas iestādēm 
(SCAPE II)

LPPI “Liepājas pilsētas 
Pašvaldības policija” kā viens no 

sadarbības partneriem

Vadošais partneris – Klaipēdas 
apriņķa policijas pārvalde 

Sadarbības partneri – Latvijas 
Valsts policijas Kurzemes reģiona 
pārvalde, Palangas pašvaldība

ERAF

Interreg Latvi-
jas–Lietuvas
pārrobežu 
sadarbības 
programma

120 187

473 268

3.

JP
r_

18
7 “Dažādību veici-

nāšana” (Atbalsta 
pasākumu sniegšana 
bezpajumtniekiem)

Liepājas valstspilsētas 
pašvaldība kā viens no 
sadarbības partneriem

Vadošais partneris – Sabiedrības 
integrācijas fonds

Sadarbības partneri – 
Nodrošinājuma valsts aģentūra, 

Latvijas Republikas IeM 
Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde, Rīgas valstspilsētas 
pašvaldība, Valmieras novada 

pašvaldība

ESF
30 000

8 675 552

4.

V
Pr

_9
1 Nodarbināto personu 

profesionālās kompe-
tences pilnveide

LPPI “Liepājas pilsētas Izglītības 
pārvalde” kā viens no sadarbības 

partneriem

Vadošais partneris – Valsts 
izglītības attīstības aģentūra

Sadarbības partneri – 222 
iestādes, organizācijas, 

pašvaldības

ESF

Finansējums 
tiek aprēķi-
nāts un pie-
šķirts katram 
mācību gada 

semestrim 
atsevišķi

45 507 127

5.

V
Pr

_1
14 Profesionāla sociālā 

darba attīstība paš-
valdībās

LPPI “Liepājas pilsētas domes 
Sociālais dienests” kā viens no 

sadarbības partneriem

Vadošais partneris – Latvijas 
Republikas Labklājības ministrija

Sadarbības partneri – 70 
pašvaldības un iestādes

ESF

Finansējums 
tiek aprē-
ķināts un 

piešķirts indi-
viduāli katra 
kalendārā 

gada sākumā

10 535 395



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 30

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

N
r.p

.k
.

Pr
oj

ek
ta

 n
um

ur
s 

Rī
cī

ba
s 

un
 in

ve
st

īc
iju

 p
lā

nā

Projekta nosaukums Projekta īstenotājs un 
sadarbības partneri

ES
 fo

nd
u 

pr
og

ra
m

m
a 

– 
fin

an
sē

ju
m

a 
av

ot
s

Sa
da

rb
īb

as
 p

ro
je

kt
a 

Li
ep

āj
as

 p
aš

va
ld

īb
as

 
iz

m
ak

sa
s5  u

n 
  p

ro
je

kt
a 

ko
pē

jā
s 

iz
m

ak
sa

s 
(e

iro
)

6.

V
Pr

_2
77 Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompe-
tenču attīstībai

LPPI “Liepājas pilsētas Izglītības 
pārvalde” kā viens no sadarbības 

partneriem

Vadošais partneris – Valsts 
izglītības satura centrs

Sadarbības partneri – 117 
pašvaldības un iestādes

ESF
1 594 221 

34 526 504

7.

JP
r_

64

Karjeras atbalsts 
vispārējās un pro-
fesionālās izglītības 
iestādēs

LPPI “Liepājas pilsētas Izglītības 
pārvalde” kā viens no sadarbības 

partneriem

Vadošais partneris – Valsts 
izglītības attīstības aģentūra

Sadarbības partneri – 101 
pašvaldība un izglītības iestādes

ESF

Finansējums 
tiek aprē-
ķināts un 

piešķirts uz 
katru mācību 
gadu projekta 
īstenošanas 

laikā

23 618 651

8.

V
Pr

_2
78 Atbalsts priekšlaicīgas 

mācību pārtraukša-
nas samazināšanai 
(PuMPuRS)

LPPI “Liepājas pilsētas Izglītības 
pārvalde” kā viens no sadarbības 

partneriem

Vadošais partneris – Izglītības 
kvalitātes valsts dienests
Sadarbības partneri – 139 

pašvaldības, izglītības iestādes

ESF

Finansējums 
tiek aprē-
ķināts un 

piešķirts katra 
mācību gada 

semestra 
sākumā

37 285 974

9.

V
Pr

_1
19

“Kurzeme visiem”

LPPI “Liepājas pilsētas 
pašvaldības administrācija” kā 
viens no sadarbības partneriem

Vadošais partneris – Kurzemes 
plānošanas reģions

Sadarbības partneri – visas 
Kurzemes reģiona pašvaldības, 
piecas citu plānošanas reģionu 

pašvaldības (Aizkraukles, 
Limbažu, Smiltenes un Tukuma 

novads, Jēkabpils pilsēta), 
Valsts sociālās aprūpes centrs 

“Kurzeme” ar tā 6 filiālēm,
visas bērnu aprūpes iestādes 

Kurzemē

ESF
2 072 673

7 702 695

10.

V
Pr

_2
5

“Proti un dari”

Liepājas pašvaldības aģentūra 
“Nodarbinātības projekti” kā 

viens no sadarbības partneriem
  

Vadošais partneris – Jaunatnes 
starptautisko programmu 

aģentūra
Sadarbības partneri – 82 

pašvaldības

ESF
377 153

9 960 331



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 31

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

N
r.p

.k
.

Pr
oj

ek
ta

 n
um

ur
s 

Rī
cī

ba
s 

un
 in

ve
st

īc
iju

 p
lā

nā

Projekta nosaukums Projekta īstenotājs un 
sadarbības partneri

ES
 fo

nd
u 

pr
og

ra
m

m
a 

– 
fin

an
sē

ju
m

a 
av

ot
s

Sa
da

rb
īb

as
 p

ro
je

kt
a 

Li
ep

āj
as

 p
aš

va
ld

īb
as

 
iz

m
ak

sa
s5  u

n 
  p

ro
je

kt
a 

ko
pē

jā
s 

iz
m

ak
sa

s 
(e

iro
)

11.

V
Pr

_3
22 Vajadzībās balstīta 

izglītība un pētījumi 
sabiedrības drošībā 
(NEEDS)

LPPI “Liepājas pilsētas 
Pašvaldības policija” kā viens no 

sadarbības partneriem

Vadošais partneris – Baltijas 
jūras valstu padome (Council of 
the Baltic Sea States – Zviedrija)
Sadarbības partneri – Laurea 
Lietišķo zinātņu universitāte 

(Somija),
Zviedrijas Aizsardzības 

universitāte, 
Rīgas Tehniskā universitāte,

Tromsoe universitāte – 
Norvēģijas arktiskā universitāte,
Hamburgas Ugunsdzēsības un 

glābšanas dienests,
Galvenā Ugunsdzēsības dienesta 

skola (Polija)

Erasmus+
42 223

426 990

12.

V
Pr

_3
10

Cilvēku drošības uzla-
bošana Baltijas jūras 
piekrastē, izmantojot 
pārrobežu sadarbību 
starp Rietumu reģionu 
Lietuvā un Kurzemes 
reģionu Latvijā (ONLY 
SAFE!)

LPPI “Komunālā pārvalde” 
un LPPI “Liepājas pilsētas 
Pašvaldības policija” kā 

sadarbības partneri

Vadošais partneris – Palangas 
pilsētas pašvaldības 

administrācija 
Sadarbības partneri – Latvijas 

Valsts policijas Kurzemes reģiona 
pārvalde,

Neringas pašvaldības 
administrācija, 

Lietuvas Ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests

ERAF

Interreg Latvi-
jas–Lietuvas
pārrobežu 
sadarbības 
programma

144 099

529 192

13.

V
Pr

_3
4 Zinātnes centra izvei-

de bērniem un
jauniešiem (Inovāciju 
centra attīstība)

LPPI “Liepājas pilsētas Izglītības 
pārvalde” kā viens no sadarbības 

partneriem

Sadarbības partneri – 
Tronheimas Zinātnes centrs, 

Jærmuseet reģionālais 
muzejs Norvēģijā un Liepājas 

Universitāte

EEZ/N
886 049

986 049

14. 

JP
r_

12
4

Inovāciju granti Liepā-
jas studentiem

LPPI “Liepājas pilsētas Izglītības 
pārvalde” kā viens no sadarbības 

partneriem

Vadošais partneris – Liepājas 
Universitāte

Sadarbības partneri – Liepājas 
Universitātes attīstības fonds, 

PIKC “Liepājas Valsts tehnikums”, 
biedrība “Impact Hub”

ERAF
5 354

1 092 444



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 32

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

N
r.p

.k
.

Pr
oj

ek
ta

 n
um

ur
s 

Rī
cī

ba
s 

un
 in

ve
st

īc
iju

 p
lā

nā

Projekta nosaukums Projekta īstenotājs un 
sadarbības partneri

ES
 fo

nd
u 

pr
og

ra
m

m
a 

– 
fin

an
sē

ju
m

a 
av

ot
s

Sa
da

rb
īb

as
 p

ro
je

kt
a 

Li
ep

āj
as

 p
aš

va
ld

īb
as

 
iz

m
ak

sa
s5  u

n 
  p

ro
je

kt
a 

ko
pē

jā
s 

iz
m

ak
sa

s 
(e

iro
)

15.

V
Pr

_3
18 Tramvaja līnijas un 

piegulošās teritorijas 
pārbūve, 2. kārta

LPPI “Liepājas pilsētas 
pašvaldības administrācija”

Vadošais partneris – SIA 
“Liepājas tramvajs”

KF
1 764 7066

11 824 706

16.

V
Pr

_3
19 Tramvaja līnijas un 

piegulošās teritorijas 
pārbūve, 4. kārta

LPPI “Liepājas pilsētas 
pašvaldības administrācija”

Vadošais partneris – SIA 
“Liepājas tramvajs”

KF

1 698 2557

15 155 600

10. tabula. Sadarbības projekti. Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija

6 Liepājas valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējuma summa
7  Liepājas valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējuma summa



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 33

3. Liepājas valstspilsētas 
 pašvaldības finanšu resursi



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 34

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi

Pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumu struktūra (eiro)

2020. gada 
izpilde

2021. gada 
izpilde 

2022. gada 
izpilde 

IEŅĒMUMI 
Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 48 330 612 49 075 925 56 241 264
Nodokļu ieņēmumi 45 116 776 44 273 089 53 982 807
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 40 003 291 39 267 149 48 727 568
Nekustamā īpašuma nodoklis 4 969 493 4 946 891 5 152 656
Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 143 992 59 049 102 583
Nenodokļu ieņēmumi 3 213 836 4 802 836 2 258 457
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības 
un īpašuma 1 451 462 2 002 957 16 085

Valsts (pašvaldību) nodevas 
un kancelejas nodevas 66 317 108 356 97 654

Sodi un sankcijas 94 118 107 940 153 476
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 52 555 862 988 1 145 111
Ieņēmumi no pašvaldības 
īpašuma pārdošanas 1 549 384 1 720 595 846 131

Transfertu ieņēmumi 46 333 214 46 968 706 50 490 938

Valsts budžeta transferti    
Pašvaldību budžeta 
transferti (savst. norēķ.) 272 934   

Budžeta iestāžu ieņēmumi 6 490 486 6 086 771 7 927 551
Ieņēmumi kopā 101 154 312 102 131 402 114 659 753
Aizdevuma saņemšana 4 858 576 6 346 750 6 007 010
Budžeta līdzekļu atlikums 
uz gada sākumu 18 275 859 20 648 851 19 840 895

Ieņēmumi kopā ar līdzekļu atlikumu uz 
gada sākumu un saņemtiem kredītiem 124 288 747 129 127 003 140 507 658

11. tabula. Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija

Liepājas valstspilsētas pašvaldības 2022. gada konsolidētā kopbudžeta ieņēmumi 
bija 114 659 753 eiro, kas ir par 12 528 351 eiro vairāk nekā 2021. gadā, konsolidētā 
kopbudžeta izdevumi bija 110 539 712 eiro.

Liepājas valstspilsētas pašvaldības 2022. gada pamatbudžetā:
	• 	46,65% no kopējiem ieņēmumiem veido nodokļu ieņēmumi; 
	• 	2,4% – nenodokļu ieņēmumi; 
	• 	44,88% – transfertu ieņēmumi mērķdotāciju un dotāciju veidā no valsts budžeta 

un ES struktūrfondiem;
	• 	budžeta iestāžu ieņēmumi – 6%.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 35

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

3.1.1. Nodokļu ieņēmumi
2022. gadā pašvaldības pamatbudžeta nodokļu ieņēmumi bija 53 982 807 eiro, kas 

ir 47% no kopējiem pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem. Salīdzinot ar 2021. gadu, 
nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 9 709 718 eiro jeb 21,9%.  

2022. gadā pašvaldības pamatbudžetā 46,7% no kopējiem ieņēmumiem jeb 90,3% 
no nodokļu maksājumiem veidoja iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumi.

2022. gadā no Valsts kases sadales konta saņemts iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
48 727 568 eiro, kas ir par 9 460 419 eiro jeb 24,1% vairāk nekā 2021. gadā. 

 
10 lielākie iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāji – darba devēji, kuru 

juridiskā adrese ir pašvaldībā, par taksācijas gada 1. janvārī pašvaldībā deklarētiem 
iedzīvotājiem.

Darba devēja nosaukums
1. PI “Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde” 
2. SIA “Liepājas Reģionālā slimnīca” 
3. SIA “AE Partner” 

4. Nacionālo bruņoto spēku nodrošinājuma pavēlniecības 
1. reģionālais nodrošinājuma centrs

5. SIA “Jensen Metal” 
6. LSEZ SIA “Liepaja Bulk Terminal LTD” 
7. SIA “Dzelzsbetons MB” 
8. LSEZ SIA “Lauma Fabrics” 
9. SIA “Ritex Modular Construction” 
10. SIA “Caljan” 

12. tabula. Avots: Valsts ieņēmumu dienests 

10 lielākie iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāji – darba devēji, kuru juridiskā 
adrese ir ārpus pašvaldības, par taksācijas gada 1. janvārī pašvaldībā deklarētiem 
iedzīvotājiem

Darba devēja nosaukums
1. Valsts policija
2. SIA “RK metāls” 
3. Tiesu administrācija
4. Dienvidkurzemes novada pašvaldība
5. Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests
6. Valsts sociālās aprūpes centrs “Kurzeme”
7. AS “Sadales tīkls” 
8. Valsts ieņēmumu dienests
9. VAS “Latvijas dzelzceļš”
10. SIA “Tonus Elast” 

13. tabula. Avots: Valsts ieņēmumu dienests 

Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi maksājumi no kopējiem nodokļu 
ieņēmumiem pašvaldības pamatbudžetā ir 3,5%. Nekustamā īpašuma nodoklis par 
zemi un parādu maksājumi 2022. gadā iekasēti 1 890 534 eiro apmērā. Ieņēmumu 
plāns izpildīts par 82,85% jeb iekasēts par 391 406 eiro mazāk, nekā bija plānots. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 36

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām, tai skaitā mājokļiem, maksājumi no 
kopējiem nodokļu ieņēmumiem pašvaldības budžetā ir 6,04%. Nekustamā īpašuma 
nodoklis par ēkām (t.sk. mājokļiem) un parādu maksājumi iekasēti 3  262  121 eiro, 
ieņēmumu plāns izpildīts par 113,42% jeb iekasēts par 385 959 eiro vairāk, nekā bija 
plānots.

Nekustamā īpašuma nodokli 2022. gadā maksāja 34 170 fiziskās un 984 juridiskās 
personas.

2022. gadā nekustamā īpašuma nodokļa bezstrīda piedziņas procesā:
 • uzsāktas piedziņas lietas 486 personām – sagatavoti brīdinājumi par kopējo 

summu 192 321,68 eiro;
	• 	296 lietās pieņemti lēmumi-izpildrīkojumi par nekustamā īpašuma nodokļa 

bezstrīda piedziņu par kopējo summu 176 526,18 eiro;
 • 2022. gadā piedziņas rezultātā no 1. janvāra līdz 31. decembrim (par 2009.–2022. gadā 

uzsāktajām lietām) iekasēts nekustamā īpašuma nodokļa parāds 239 099,85 eiro.

2022. gadā pieteikti :
	• 	viens kreditoru prasījums fiziskās personas maksātnespējas lietā par 20,72 eiro;
	• 	divi kreditoru prasījumi juridisko personu maksātnespējas lietās par 148,51 eiro;
	• 	120 kreditoru pieteikumi fizisko personu mantojumu lietās par 12 764,76 eiro.

2022. gadā piemēroti nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi 953 476,83 eiro, 
t.sk.:
	• 	Pēc likuma “Par nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās 

zonās” 6. panta pirmās daļas (80% apmērā) – kopā 765 626,67 eiro.
	• 	Personām, kurām piešķirts trūcīgas personas (ģimenes) statuss, saskaņā ar likuma 

“Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 11 daļu (90% apmērā) (mājoklis, zeme) –  
9 900,63 eiro.
	• 	Maznodrošinātām personām, saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma 

nodokli” 5. panta 11 daļu un Liepājas pilsētas domes 2017. gada 19. janvāra saistošo 
noteikumu Nr.1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību  
Liepājas pilsētā” 5.1. apakšpunktu (70% apmērā) – 17 021,68 eiro.
	• 	Ģimenēm ar 3 vai vairāk bērniem, saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma 

nodokli” 5. panta 1² daļu (50% apmērā) – 26 228,69 eiro.
	• 	Politiski represētajām personām saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma 

nodokli” 5. panta otro daļu un Liepājas pilsētas domes 2017. gada 19. janvāra saistošo 
noteikumu Nr.1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību 
Liepājas pilsētā” 5.3. apakšpunktu (50% apmērā) – 6 790,14 eiro.
	• 	Kapitālsabiedrībām saskaņā ar Liepājas pilsētas domes 2017.  gada 19.  janvāra 

saistošo noteikumu Nr.1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas 
kārtību Liepājas pilsētā” 5.4. un 5.5. apakšpunktu (90% apmērā) – 49 527,32 eiro.
	• 	Personām saskaņā ar Liepājas pilsētas domes 2017.  gada 19.  janvāra saistošo 

noteikumu Nr.1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas 
kārtību Liepājas pilsētā” 5.6. apakšpunktu (90% apmērā) – 1 539,77 eiro.
	• 	Nodokļa maksātājiem (nomniekiem), kam piešķirts sabiedriskā labuma 

organizācijas statuss, saskaņā ar Liepājas pilsētas domes 2017. gada 19.  janvāra 
saistošo noteikumu Nr.1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas 
kārtību Liepājas pilsētā” 5.7. apakšpunktu (90% apmērā) – 1 888,74 eiro.
	• 	Atvasinātām publiskām personām saskaņā ar Liepājas pilsētas domes 2017.  gada 

19.  janvāra saistošo noteikumu Nr.1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piešķiršanas kārtību Liepājas pilsētā” 5.9. apakšpunktu (90% apmērā) – 74 953,19 eiro.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 37

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

Nenodokļu ieņēmumi 2022. gadā saņemti 2  258  457 eiro, un tas ir 77,89 % no 
plānotā. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2022. gadā saņemti 7 927 551 eiro, kas 
ir 111,65% jeb par 641 259 eiro vairāk, nekā precizētais plāns.

Transfertu ieņēmumi (mērķdotācijas un dotācijas no valsts budžeta) bez dotācijas 
no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 2022.  gadā bija 50  490 938 eiro jeb 
95,32% no plānotā.

3.2. Pamatbudžeta izdevumi

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2022. gadā ir 110 539 712 eiro, t.sk. valsts un ES 
struktūrfondu finansējums – 29 220 406 eiro vai 26,43% no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu izdevumu apjoms pieaudzis par  
4 965 924 eiro.

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu 
struktūra atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām (eiro)

2020. gada 
izpilde 

2021. gada 
izpilde 

2022. gada 
izpilde

IZDEVUMI
Izdevumi pēc valdības funkcijām      
Vispārējie valdības dienesti 7 114 612 10 214 713 8 563 811
Sabiedriskā kārtība 2 174 469 2 218 636 2 462 786
Ekonomiskā darbība 20 936 342 24 760 379 24 762 371
Vides aizsardzība 430 482 2 449 128 4 939 783
Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 8 640 442 3 203 202 2 958 493
Veselība 383 888 381 591 201 766
Brīvais laiks, sports un kultūra 11 610 763 12 142 344 10 438 224
Izglītība 37 433 347 41 198 617 44 243 450
Sociālā aizsardzība 8 496 600 9 338 854 11 724 789
Kredīta % un pamatsummas nomaksa 9 194 49 824 244 239
Izdevumi kopā 96 719 254 105 573 788 110 539 712
Kredīta pamatsummas nomaksa 5 672 986 2 937 167 5 076 890
Akcijas un cita līdzdalība pašu kapitālā 1 247 656 775 153 840 665
Izdevumi kopā ar aizdevumu atmaksu 103 639 895 109 286 108 116 457 267

14. tabula. Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija

No 2022. gada pamatbudžeta izdevumiem 25  163  936 eiro jeb 22,76% izlietoti 
saskaņā ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.  gada 11.  novembra 
lēmumu Nr.406/15 “Par Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada kopīgo 
plānošanas dokumentu 1. redakciju nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinuma 
saņemšanu”, ņemot vērā Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības 
programmu 2022.–2027. gadam (turpmāk – Attīstības budžets).

2022. gada atlīdzības fonds tika plānots, pamatojoties uz:
	• 	Liepājas pilsētas domes 2010. gada 15. aprīļa nolikumu Nr.10 “Par atlīdzību Liepājas 

pilsētas pašvaldībā”, Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības likumu, “Liepājas pilsētas pašvaldības amatu klasifikācijas katalogu” un 
“Liepājas pilsētas pašvaldības darbinieku mēnešalgu skalu”;



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 38

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

	• 	MK 2020. gada 24. novembra noteikumiem Nr.707 “Grozījums Ministru kabineta 
2015. gada 24. novembra noteikumos Nr.656 “Noteikumi par minimālās mēneša 
darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un minimālās stundas tarifa 
likmes aprēķināšanu”;
	• 	2022. gada 5. jūlija grozījumiem MK 2016.  gada 5.  jūlija noteikumos Nr.445 

“Pedagogu darba samaksas noteikumi”, nosakot mēnešalgas no pašvaldības 
budžeta finansētajiem pedagoģiskajiem darbiniekiem.

Atlīdzībai 2022. gadā izlietoti 48 770 077 eiro jeb par 9% vairāk nekā 2021. gadā. 
Izdevumu postenī “Preces un pakalpojumi” pieaugums ir par 22,8% pret iepriekšējo 

gadu, kas saistīts ar Covid-19 pandēmijas dēļ noteiktajiem ierobežojumiem 2021. gadā 
un ar tiem saistīto pasākumu nodrošināšanu, kā arī cenu kāpumu par siltumenerģiju 
un elektroenerģiju.

Izdevumu postenī “Procentu izdevumi” pieaugums saistīts ar aizdevumu līgumu 
procentu likmi. Tā sastāv no mainīgās procentu daļas – 12 mēnešu EURIBOR – 
un fiksētās procentu daļas. Atkarībā no fiskālās situācijas likmes mainās, tāpēc 
2022. gadā EURIBOR likmju svārstību ietekmē palielinājās procentu maksājumi.

Sociālo pabalstu izmaksu pieaugums bija 49,54% apmērā, un viens no iemesliem 
bija sniegtais atbalsts no kara bēgošo Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam, kur 
izmaksu apjoms 2022.  gadā veidoja 719  485 eiro, kā arī, pieaugot energoresursu 
cenām tirgū, palielinājusies sociālo pakalpojumu sniedzēju cena sociālo pakalpojumu 
nodrošināšanai. Palielinājies arī personu skaits, kam nepieciešama palīdzība komunālo 
maksājumu dzēšanai.

Pamatkapitāla veidošana samazinās par 20,8%. 2022. gadā tika turpināta jaunas 
pirmsskolas izglītības iestādes izveide Koku ielā 10. Iepriekšējā periodā uzsākti vairāki 
vērienīgi projekti, kuru realizācija turpinājās arī pārskata periodā, piemēram, projekts 
“Pamatinfrastruktūras nodrošināšana uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot 
degradēto teritoriju Liepājā, 4.  kārta” (Kārļa Zāles laukums), “Būnas izbūve Baltijas 
jūrā”, “Pamatinfrastruktūras nodrošināšana uzņēmējdarbības veicināšanai, 
revitalizējot degradēto teritoriju Liepājā, Ezermalas ielas un gājēju, velosipēdistu tilta 
pārbūve pār tirdzniecības kanālu, 3. kārta”, “Piekrasti raksturojošās ainavas publiskās 
ārtelpas attīstības un pieejamības veicināšana kultūras un tūrisma pakalpojumu 
daudzveidošanai Liepājas centra pludmalē”, “Pirmsskolas izglītības iestādes ēkas 
būvniecība Liedaga ielā 6, Liepājā”.

Pārskata periodā no Liepājas pilsētas pašvaldības budžeta līdzekļiem tika uzturētas 
14 budžeta iestādes:
	• 	LPPI “Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija”; 
	• 	PI “Liepājas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa”;
	• 	PI “Liepājas pilsētas Pašvaldības policija”;
	• 	PI “Liepājas pilsētas bāriņtiesa”; 
	• 	PI “Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde” un tās padotības iestādes; 
	• 	PI “Liepājas pilsētas domes Sociālais dienests”; 
	• 	PI “Liepājas kapsētu pārvalde”; 
	• 	PI “Liepājas pilsētas būvvalde”; 
	• 	PI “Liepājas pilsētas domes Sporta pārvalde” un tās padotības iestādes; 
	• 	PA “Nodarbinātības projekti”;
	• 	PI “Liepājas pilsētas Kultūras pārvalde” un tās padotības iestādes; 
	• 	PI “Nekustamā īpašuma pārvalde”; 
	• 	PA “Liepājas sabiedriskais transports;
	• 	PI “Komunālā pārvalde”.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 39

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2022.  gadā vislielākais izdevumu īpatsvars bija 
sadaļā “Izglītība” – 44 243 450 eiro jeb 40%, seko “Ekonomiskā darbība” – 24 762 371 
eiro jeb 22%; “Kultūra un sports” – 10 438 224 eiro jeb 9%; “Sociālā aizsardzība” – 
11 724 789 eiro jeb 11%; “Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” – 2 958 493 eiro jeb 
3%.

Kopējais izdevumu palielinājums 2022. gadā saistīts ar 2021. gadā ietekmējošiem 
faktoriem, kurus saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumu, 
Covid-19 infekcijas izplatību seku pārvarēšanas likumu, MK 2021. gada 28. septembra 
noteikumiem Nr.662 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas 
izplatības ierobežošanai” savā darbā ievēroja arī Liepājas valstpilsētas pašvaldības 
institūcijas. 

Vispārējie valdības dienesti 
Sadaļā “Vispārējie valdības dienesti” iekļauti izdevumi divu budžeta iestāžu –  

Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijas un Liepājas Dzimtsarakstu nodaļas –  
uzturēšanai, biedrību un nodibinājumu projektu līdzfinansējumam, mazo un 
vidējo komercsabiedrību projektu atbalstam, pašvaldības nekustamā īpašuma 
apdrošināšanai un visu pašvaldības budžeta iestāžu darbinieku veselības 
apdrošināšanai, ES struktūrfondu projektu priekšfinansējumiem un līdzfinansējumiem, 
norēķiniem par citu pašvaldību izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem. 

Liepājas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļai iestādes maksas pakalpojumu 
ieņēmumi sastāv no laulību reģistrēšanas, laulību ceremoniju organizēšanas, 
furšetu apkalpošanas, vārda, uzvārda vai tautības ieraksta maiņas un citiem arhīva 
pakalpojumiem. Pārskata gadā maksas pakalpojumu ieņēmumi ir 34  408 eiro, tas 
nozīmē, ka faktiskie ieņēmumi ir par 12  358 eiro lielāki un ieņēmumu gada izpilde 
ir 156,05% pret gada plānu. Pēc iestādes statistikas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
2022.  gadā laulību pieteicēju skaits nav būtiski mainījies. Palielinājies ir svinīgo un 
izbraukuma laulību skaits, kā arī vairāk tiek pieteiktas kāzu jubilejas un bērnības svētki. 
Svinīgo laulību skaita palielinājumu ietekmēja ārkārtējās situācijas atcelšana valstī, 
kas iepriekš aizliedza pulcēšanos un noteica citu ierobežojumu ievērošanu. Par 20% 
palielinājies atkārtoti izsniegto apliecību skaits. Kopumā iestādes darbības rezultāti ir 
atkarīgi no Latvijas rezidentu un ārvalstnieku vēlmēm un pieprasījumiem.

Kopējie iestādes izdevumi ir 385  335 eiro (gada plāns ar grozījumiem): 
izdevumi uzturēšanas un pamatdarbības nodrošināšanas – 212  264 eiro, izdevumi  
pamatkapitāla veidošanai – 173  071 eiro. Plānotais finansējums 170  013 eiro ir 
pamatkapitāla veidošanai. Dzimtsarakstu nodaļas attīstības budžetā galvenās 
pozīcijas – fasādes un jumta atjaunošanas darbu būvprojekta realizācija un WC 
pārbūve cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. Minētā projekta izstrāde ir 
pabeigta, un būvdarbi noslēgušies. Visi pārskata gadā plānotie pasākumi ir izpildīti, 
kā arī veikta objekta Lielajā ielā 1A pieņemšana ekspluatācijā. 

Par 3 056 eiro ir nomainīta nolietojusies datortehnika un datorprogrammas, 
ir nopirkta mūzikas akustiskā sistēma izbraukuma laulību ceremonijām, tādējādi 
uzlabojot pakalpojumu kvalitāti.  

Sabiedriskā kārtība
Sabiedriskās kārtības nozarē iekļauti izdevumi divu dienestu – LPPI “Liepājas 

pilsētas Pašvaldības policija” un Glābšanas dienesta – nodrošināšanai: 2022. gadā 
izdevumu palielinājums pret 2021. gadu ir 244 150 eiro jeb 2,23%. 

 Pašvaldības policijai kopējais ieņēmumu pieaugums budžetā ir 11%, kas veidojas 
no pašvaldības dotācijas pieauguma, kas pamatots ar nepieciešamību segt 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 40

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

pieaugošos uzturēšanas izdevumus. Nenodokļu ieņēmumu pieaugums veidojas no 
iekasēto naudas sodu plāna pieauguma, kas 2022.  gadā pamatots ar sadarbības 
modeļa maiņu ar CSDD par naudas soda iekasēšanas un atgādinājumu nosūtīšanas 
pakalpojumiem.

Kopējais izdevumu plāns policijā samazinājies par 1%, tomēr uzturēšanas izdevumi 
ir palielinājušies par 3% vispārējās inflācijas un energoresursu cenu pieauguma dēļ. 
Kopējais plānoto ieņēmumu samazinājums pamatots ar plānoto kapitālo izdevumu 
samazinājumu līdz vērtībai, kas sastāda tikai pusi no iepriekšējā gada budžeta apjoma 
kapitālajiem izdevumiem. Tas skaidrojams ar finansiāli ietilpīgu Eiropas Savienības 
fondu līdzfinansētu projektu realizāciju iepriekšējā budžeta gadā.

2022. gadā kopā ar partneriem no Baltijas jūras reģiona valstīm tika turpināts 
“Erasmus+” atbalstītais projekts “NEEDS – The Needs – based education and studies 
IIN societal security” (“Vajadzībās balstīta izglītība un pētījumi sabiedrības drošībai”). 
Vairāku gadu ilgajā projektā kopīgi ar starptautisko partnerību ir izveidots profesionāļu 
kopienas tīkls un saskarsme sadarbībai, kā arī kopīgi izstrādāti praktiski mācību 
materiāli īsiem tiešsaistes kursiem par sabiedrības drošību Baltijas jūras reģionā, 
kas ir noderīgi esošajiem un topošajiem drošības speciālistiem. Projektā apvienojas 
zinātnieki ar praktiķiem, veidojot noderīgāku un uz praksi balstītu sadarbību.

2022. gadā tika turpināti divi Interreg V-A Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas 2014.–2020. gadam finansētie projekti. Pirmajā projektā LLI-451 “SCAPE 
II – Drošības dienestu attīstība, stiprinot komunikācijas un sadarbības spējas starp 
pašvaldībām un policijas iestādēm” 2022. gadā bija plānots Pašvaldības policijā ieviest 
digitālo rāciju sistēmu, ko neizdevās realizēt piegādes ķēžu pārrāvuma dēļ. Aktivitāte 
pārcelta uz 2023.  gadu. Otrajā projektā LLI-441 “ONLY SAFE! – Cilvēku drošības 
uzlabošana Baltijas jūras piekrastē, izmantojot pārrobežu sadarbību starp rietumu 
reģionu Lietuvā un Kurzemes reģionu Latvijā” 2022. gadā iegādāti speciālie glābšanas 
aprīkojuma komplekti glābšanai no ūdenstilpēm. Abos projektos 2022. gadā notika 
projektu partneru apmācības par dažādām policijai noderīgām tēmām.

Glābšanas dienesta vajadzībām 2022.  gadā uzsākti projektēšanas un 
labiekārtošanas darbi 35  000 eiro apmērā jauna glābšanas torņa izvietošanai 
pludmalē. 

Tiek realizēti projekti “Palielināt cilvēku drošību Baltijas jūrā, izmantojot pārrobežu 
sadarbību Lietuvas rietumos un Kurzemē”, “DG ECHO UCPM CASCADE”, “Drošības 
dienestu attīstība, stiprinot komunikācijas un sadarbības spējas starp pašvaldībām un 
policijas iestādēm” un “Vajadzībās balstīta izglītība un pētījumi sabiedrības drošībai”.

Ekonomiskā darbība
Nozarē “Ekonomiskā darbība” tika nodrošināta četru budžeta iestāžu – 

PA “Nodarbinātības projekti”, PI “Liepājas pilsētas būvvalde”, PA “Liepājas sabiedriskais 
transports” un PI “Komunālā pārvalde” – uzturēšana, pilsētas infrastruktūras objektu 
uzturēšana, kā arī deleģēto funkciju veikšana SIA “Aviasabiedrība “Liepāja”” un SIA 
“Liepājas reģiona Tūrisma informācijas birojs”. 

Nozarē 2022. gadā izdevumu palielinājums pret 2021. gadu ir 1 992 eiro. 
Liepājas pilsētas būvvaldes budžeta ieņēmumi 2022. gadā ir 1  194  792 eiro, kas 

ir par 0,57% vairāk nekā 2021. gadā. Liepājas pilsētas būvvaldes budžeta izdevumi 
2022. gadā ir 1 187 851 eiro, kas ir par 0,07% vairāk nekā 2021. gadā.

Ieņēmumus veido piešķirtais finansējums un ieņēmumi no maksas pakalpojumiem.
2022. gadā proporcionāli lielāko ieņēmumu daļu jeb 97,53% no kopējā ieņēmuma 

apjoma veido piešķirtais finansējums, t.i., 1 165 228 eiro, kas salīdzinājumā ar  
2021. gadu samazinājies par 5 238 eiro jeb 0,45%. 2,47% jeb 29 564 eiro no kopējā 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 41

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

ieņēmumu apjoma veido maksas pakalpojumi, kas salīdzinājumā ar 2021.  gadu 
pieauguši par 11 956 eiro jeb 67,90%.

Lielākā finansējuma daļa atlīdzības izdevumu segšanai ir darbinieku mēnešalgām, 
kas 2022.  gada budžetā bija 567  633 eiro jeb 74,86% no finansējuma atlīdzības 
izdevumu segšanai. Šis finansējums salīdzinājumā ar 2021.  gadu ir palielinājies 
par 48  473 eiro jeb 9,34%. Tika pārskatīts un palielināts atalgojums atsevišķiem 
speciālistiem un amatiem.

Lielākā finansējuma daļa pakalpojumu izdevumu segšanai ir pārējie neklasificētie 
pakalpojumi – pilsētas noformējuma pakalpojumu apmaksa, kas budžetā 2022. gadā 
ir 178 913 eiro jeb 86,90%. Šis finansējums salīdzinājumā ar 2021. gadu ir samazinājies 
par 63 478 eiro jeb 26,19%. Netika radīta jauna pilsētas noformējuma koncepcija, bet 
nebūtiski papildināta esošā, restaurējot iepriekšējos noformējuma elementus.

Lielākā finansējuma daļa subsīdiju un dotāciju izdevumu segšanai bija 
līdzfinansējums kultūras pieminekļu saglabāšanai, kas 2022. gadā bija 161 460 eiro 
jeb 100%. Šis finansējums salīdzinājumā ar 2021. gadu ir palielinājies par 33 860 eiro 
jeb 26,54%. 

Lielāko maksas pakalpojumu ieņēmumu daļu jeb 53,65% no kopējo maksas 
pakalpojumu apjoma veido piespiedu nauda saskaņā ar administratīvā procesa 
“D” daļu, kas atkarīga no privāto tiesību juridisko personu un privātpersonu tiesiskās 
apziņas – 15 860 eiro, kam salīdzinājumā ar 2021. gadu ir pieaugums par 11 504 eiro 
jeb 264,10%.

Izdevumi attīstības pasākumiem un programmām samazinājušies par 33 795 eiro 
jeb 78,85%, un 2022. gadā izdevumi bija 9 063 eiro. 2022. gadā netika pabeigts un 
apstiprināts lokālplānojums zemesgabalam Klaipēdas ielā 138, Liepājā.

Izdevumi transportlīdzekļu iegādei palielinājušies par 29  540 eiro jeb 100%, un 
2022. gadā tie ir 29 540 eiro, jo tika iegādāta jauna automašīna “NISSAN Leaf Visia 
EX3675”.

PA “Nodarbinātības projekti” pamatbudžeta ieņēmumi 2022.  gadā bija plānoti 
1  088  159 eiro apmērā. Faktiskie ieņēmumi ir 1  015  197 eiro, kas veido 93,29% no 
plānotiem ieņēmumiem. Naudas līdzekļu atlikums pamatbudžetā uz gada sākumu 
veidojas no projektā “Proti un dari” ieguldītajiem līdzekļiem, un tas ir 12  289 eiro. 
Atlikums tiek izlietots nākamajā saimnieciskajā gadā atbilstoši pamatbudžeta 
projekta “Proti un dari” mērķim.

Aģentūras pamatbudžeta izdevumi 2022. gadā ir 1 009 086 eiro, kas ir par 14,55% 
mazāk nekā 2021.  gadā. Kopējā pamatbudžeta izdevumu prognoze izpildīta par 
91,70%. Izdevumi atlīdzībai palielinājušies par 49  408 eiro jeb 9,26% un pārskata 
gadā ir 582 855 eiro. Izdevumi precēm un pakalpojumiem palielinājušies par 7 184 
eiro jeb 3,69% un pārskata gadā ir 201 959 eiro. Izdevumi bezdarbnieku stipendijām 
samazinājušies par 209 908 eiro jeb 50,86% un pārskata periodā ir 202 835 eiro.

Izdevumi pamatkapitāla veidošanai samazinājušies par 18 554 eiro jeb 46,40% un 
pārskata gadā ir 21 437 eiro.

PA “Liepājas sabiedriskais transports” 2022.  gada ieņēmumi, salīdzinot ar 
2022.  gada budžeta plānu, apgūti 99,46% apmērā un kopā veido 8  388  985 eiro, 
kas ir par 45  213 eiro mazāk, nekā plānots. 2022.  gadā, salīdzinot ar 2021.  gadu, 
pamatbudžeta faktiskie ieņēmumi palielinājušies par 1 010 007 eiro jeb 13,69%. 

2022.  gadā vislielākais pieaugums 574  165 eiro apmērā pret iepriekšējo gadu ir 
ieņēmumiem par biļešu realizāciju, kas skaidrojams ar to, ka 2022.  gada 1.  martā 
tika atcelti MK 2021.  gada 9.  oktobra rīkojumā Nr.720 “Par ārkārtējās situācijas 
izsludināšanu” noteiktie Covid-19 ierobežojumi. Tā rezultātā 2022.  gadā pārvadāto 
pasažieru skaits pieaudzis par 37,5%. 

2022. gadā pret iepriekšējo gadu visvairāk pieauguši ieņēmumi par realizētajām 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 42

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

abonementa biļetēm bez atvieglojumiem, tie ir 117 154 eiro jeb 17%, kas liecina par 
to, ka cilvēki, atsākot strādāt klātienē, sāka regulāri izmantot sabiedrisko transportu.

2022. gadā ieņēmumu sadaļā par 412  134 eiro jeb 9,44% pieaugusi vispārējā 
kārtībā sadalāmā dotācija, kas nepieciešama, lai aģentūra spētu norēķināties ar 
pārvadātājiem par nobrauktajiem kilometriem.

Aģentūras izdevumi 2022. gadā ir 8 435 224 eiro jeb 98,49% no 2022. gada budžetā 
plānotajiem. Kopējie izdevumi 2022. gadā pret 2021. gadu palielinājušies par 1 039 180 
eiro jeb 14,05%. Vislielākais pieaugums pret 2021. gadu ir subsīdijām un dotācijām, kas 
ir pārvadātājiem izmaksātā atlīdzība par veiktajiem pakalpojumiem – palielinājums ir 
par 979 821 eiro jeb 14,19%.

No visiem izdevumiem strukturāli lielākā daļa 2022.  gadā ir izdevumi  
pārvadātājiem –  7 884 505 eiro jeb 93,47%. 2022. gadā būtiski pieauga degvielas 
cena, kas palielināja aģentūras degvielas indeksācijas izmaksas.

 Palielinoties ieņēmumiem par biļešu realizāciju, palielinājusies arī izdevumu 
sadaļa par komisijas maksu tirdzniecības vietām par realizētajām biļetēm. 2022. gadā, 
salīdzinot ar 2021. gadu, komisijas maksas izdevumi ir palielinājušies par 27 716 eiro 
jeb 20,08%.

Komunālai pārvaldei 2022. gadā piešķirtais pamatbudžeta finansējums ir 
10 841 392 eiro. Budžeta izpilde uz 2022. gada 31. decembri bija 9 563 684 eiro jeb 
88,21% no piešķirtā finansējuma. Salīdzinot ar 2021. gadu, finansējuma palielinājums 
ir par 23,40%.

Izdevumi atlīdzībai ir 96,74% no plānotajiem. Daļu ietaupījuma 2022.  gadā 
veidoja atalgojums fiziskām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu dokumentu 
pamata, ar izpildi 63,52%. Piemaksas par nakts darbu, samaksa par virsstundu darbu 
darbiniekiem veido 85,62% no plānotā. Salīdzinot ar 2021.  gadu, atalgojums nav 
pieaudzis. 

2022. gadā veikts ieguldījums SIA “Liepājas tramvajs” pamatkapitālā 840 665 eiro 
vērtībā.

Tika realizēti projekti: “Latvijas starptautiskās konkurētspējas veicināšana 
tūrismā”, “Starptautiskās konkurētspējas veicināšana”, “Uzņēmējdarbības vides 
attīstība Liepājā, 3.  kārta” (Skolas ielas posma pārbūve un piegulošās teritorijas 
labiekārtojums), “Ganību ielas pārbūve posmā no Kungu ielas līdz Salmu ielai, Liepājā”, 
“Pamatinfrastruktūras nodrošināšana uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot 
degradēto teritoriju Liepājā, 4.  kārta” (Kārļa  Zāles laukums), “Pamatinfrastruktūras 
nodrošināšana uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot degradēto teritoriju 
Liepājā”, “Piekrasti raksturojošās ainavas publiskās ārtelpas attīstības un pieejamības 
veicināšana kultūras un tūrisma pakalpojumu daudzveidošanai Liepājas centra 
pludmalē”.

Vides aizsardzība
Nozarē “Vides aizsardzība” nodrošināts finansējums pašvaldības dzīvnieku 

patversmes “Lauvas sirds” uzturēšanai.
2022. gadā izdevumu palielinājums pret 2021. gadu ir 2 490 655 eiro.
Tika realizēti projekti: “Būnas izbūve Baltijas jūrā”, “Baltijas jūras aizsardzība no 

neattīrīto notekūdeņu noplūdes pilsētas teritorijā plūdu laikā”, “Gaisa kvalitātes 
mērījumu veikšana, piesārņojuma izkliedes modelēšana un teritoriālo zonu karšu 
izstrāde, pasākumu izvēle gaisa kvalitātes uzlabošanai, to izmaksu analīze un 
efektivitātes novērtējums”, “Publiskās ārtelpas infrastruktūras attīstība Zirgu salā”, 
“Laivu ielaišanas vietas atjaunošana Ezermalas ielā, Liepājā”, “Krasta nostiprinājumu 
izbūve gar Baltijas jūras krastu”.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 43

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana
Nozare “Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” nodrošina divu 

budžeta iestāžu – Nekustamā īpašuma pārvaldes un Kapsētu pārvaldes – darbību. 
Šajā sadaļā tiek uzskaitīts arī pašvaldības līdzfinansējums kultūras pieminekļu 
saglabāšanai, mikrorajonu pagalmu labiekārtošanai un energoefektivitātes 
uzlabošanai daudzdzīvokļu mājās, pilsētas infrastruktūras objektu uzturēšanai, 
sadzīves atkritumu savākšanas punktu izveidei.

Nozarē 2022. gadā izdevumi bija 2 958 493 eiro.
Nekustamā īpašuma pārvaldes izdevumi no iestādes maksas pakalpojumu 

ieņēmumiem tiek plānoti un novirzīti pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
uzturēšanai (komunālie pakalpojumi, apsardze, apsaimniekošana u.c.), dažādiem 
pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu remontdarbiem.

Kopumā lielākais izdevumu pieaugums 2022. gadā ir vērojams sadaļā “Pakalpojumi”, 
kas ir 36,53% attiecībā pret 2021. gadu. Tas skaidrojams ar tarifu straujo pieaugumu 
komunālo pakalpojumu jomā, kā arī būvniecībā.

Liepājas pilsētas pašvaldība piedalās ar līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanā. Iestāde nodrošina un kontrolē 
projektu līdzfinansējuma piešķiršanu un izlietojumu. 2022. gadā šim projektam netika 
piešķirts finansējums.

Piešķirtais pašvaldības līdzfinansējums sadzīves atkritumu savākšanas punktu 
izveidei 2022.  gadā ir 4 800 eiro. No iesniegtajiem diviem projektu pieteikumiem 
atbalstīti divi projektu pieteikumi.

2022. gadā piešķirts pašvaldības līdzfinansējums energoefektivitātes pasākumiem 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās 15 000 eiro apmērā. Tika iesniegti četri pieteikumi 
par summu 10 824,62 eiro. Atbalstīti visi četri projekti.   

2022. gadā Nekustamā īpašuma pārvalde daļēji vai pilnībā veikusi remontu 61 
pašvaldības dzīvoklī, kas bija dzīvošanai nederīgs, un divos dzīvokļos, kas paredzēti 
speciālistu piesaistei Liepājas pašvaldībā. Pēc atjaunošanas dzīvokļi tiek piešķirti 
dzīvokļu rindā esošām personām. Rezultātā tiek samazināti iestādes izdevumi par 
komunālajiem maksājumiem. 

Liepājas Kapsētu pārvaldes ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakalpojumiem 
2022. gadā ir pārpildīti par 1 107 eiro, izpilde – 100,95%.

Izdevumi par saņemtajiem pakalpojumiem salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata 
gadu ievērojami samazinājās, jo pārskata gadā nenotika ēku, būvju un telpu 
remontdarbi. 

Kapsētu pārvaldes izdevumi par krājumiem, materiāliem, energoresursiem, precēm, 
biroja precēm un inventāru pārskata gadā pieauga, jo, nemainoties patērētajam 
apjomam, būtiski pieauga krājumu izmaksas. 

Kapsētu pārvaldes izdevumi par nodokļiem, nodevām un sankciju maksājumiem 
pārskata gadā salīdzinājumā ar iepriekšējo samazinājās par 5,71%, kas naudas 
izteiksmē ir 1 234 eiro. Šādas izmaiņas ir saistītas ar maksas pakalpojumu ieņēmumu 
izpildi.

Veselības aprūpe
Nozarē “Veselība” 2022. gadā izdevumu pieaugums pret 2021. gadu ir 3 675 eiro 

jeb 1,86%.
2022. gadā veselības nozarē SIA “Liepājas Reģionālā slimnīca” projektam 

“Cilvēkresursu piesaistes programma veselības aprūpei Liepājā” izlietots finansējums 
73 030 eiro, ņemot vērā faktisko nepieciešamību. Lai veicinātu speciālistu piesaisti 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 44

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

arī ambulatorajā aprūpē, 2022. gadā projektā “Cilvēkresursu piesaistes programma 
veselības aprūpei Liepājā” līdzekļi tika piešķirti arī SIA “Jaunliepājas Primārās veselības 
aprūpes centrs” 1 500 eiro.

Turpinājās projektu īstenošana: “Senioru sociālā iekļaušana Latvijas–Lietuvas 
pārrobežu reģionā”, “Baltijas pilsētu rīcība dzīvesveida izraisītu saslimšanu  
mazināšanā –  inovatīva profilakses intervences modeļa izveide, iesaistot sabiedrības 
veselības pārvaldes iestādes Baltijas jūras reģionā” (BaltCityPrevention), “Liepāja.
Vesels.Aktīvs.Laimīgs”.

Izglītības nozare
Izglītības nozarē 2022. gadā izdevumu palielinājums pret 2021. gadu ir 3 044 833 eiro  

jeb 7,39%.
Izglītības nozarē tika finansētas 22 pirmsskolas izglītības iestādes, 11 vispārējās 

izglītības iestādes, viena interešu izglītības iestāde, piecas profesionālas ievirzes 
izglītības iestāde un Līvupes pamatskola – attīstības centrs.

Līdzfinansējums aukļu dienesta auklēm 2022.  gadā nodrošināts 183  939 eiro 
apmērā, bet privāto izglītības iestāžu atbalstam piešķirts finansējums 313 746 eiro, 
t.sk. pirmsskolas izglītības iestādēm – 291 215 eiro.

2022. gadā izmaksas norēķiniem par citu pašvaldību izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem veidoja 456 337 eiro.

Atalgojuma izmaksas palielinājušās par 2  134  583 eiro. Palielinājums ir sakarā 
ar minimālās algas izmaiņām valstī, kā arī 2022. gada 1.  septembrī tika palielināts 
pedagogu atalgojums, tai skaitā arī darba devēja valsts sociālās iemaksas.

Sporta nozarē, salīdzinot ar 2021.  gadu, profesionālās ievirzes sporta izglītības 
iestādēm par 297 759 eiro palielinājušies maksas pakalpojumu ieņēmumi, tai skaitā 
vecāku maksas, ieņēmumi par telpu nomu un peldbaseina izmantošanu – 253  150 
eiro. 

Salīdzinājumā ar 2021. gadu par 101 514 eiro palielinājies komandējumu izdevumu 
apjoms braucieniem uz sacensībām. Par 58,3% palielinājies vietējo komandējumu 
apjoms, par 90% – ārvalstu komandējumu apjoms. 2022.  gadā komandējumu  
izdevumu struktūra sastāv no 57,3% vietējo komandējumu, 42,7% ārvalstu 
komandējumu.

Salīdzinot ar 2021.  gadu, būtiski palielinājušies izdevumi par komunālajiem, 
transporta un telpu nomas pakalpojumiem. Komunālajiem pakalpojumiem 
vislielākais palielinājums ir izdevumiem par elektroenerģiju, tie ir -75% salīdzinājumā 
ar iepriekšējo gadu. Izdevumi par apkuri palielinājušies par 42%.

Būtiski pieauguši izdevumi par transporta pakalpojumiem sakarā ar degvielas 
cenu izmaiņām, jo sporta izglītības iestāžu audzēkņi vairāk nekā 2021. gadā piedalās 
sacensībās citās apdzīvotās vietās.

Būtiski palielinājušies izdevumi par telpu nomu Liepājas Olimpiskā centra sporta 
zālēs, ledus hallē, manēžā un LOC tenisa hallē. Salīdzinot ar pērno  gadu, telpu nomas 
izdevumi palielinājušies par 568 059 eiro. Liepājas Sporta spēļu skolai uz 2023. gada 
1.  janvāri kreditoru parāds par telpu nomu SIA “Liepājas Olimpiskais centrs” sporta 
zālēs bija 81 990 eiro.

No pašvaldības pamatbudžeta 2022.  gadā Liepājas Universitātei tika piešķirts 
līdzfinansējums akadēmiskā personāla piesaistes programmai, studiju kvalitātes un 
mārketinga aktivitāšu nodrošināšanai.

Tika realizēti nozarei svarīgi projekti: “Zinātnes un izglītības inovāciju centra 
attīstība Liepājā”, “Pirmsskolas izglītības iestādes izveide” (Koku iela 10), “Atbalsts 
izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”, “Liepājas izglītības iestāžu mācību 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 45

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

vides uzlabošana”, “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”, 
“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”, “Atbalsts jauniešu 
iniciatīvu projektā “Labbūtības ceļa karte skolā”, “Erasmus +K1”, “Erasmus +K2”.

Kultūras un sporta nozare
Kultūras un sporta nozarē 2022. gadā izdevumu samazinājums pret 2021. gadu ir 

1 504 120 eiro. 
Sporta nozarē tika nodrošināts finansējums pašvaldības iestādei “Liepājas pilsētas 

domes Sporta pārvalde”, kas nodarbojas ar sporta pasākumu organizēšanu un 
nodrošina Liepājas komandu dalību dažāda līmeņa čempionātos. 

Pašvaldības finansējums, salīdzinot ar 2021. gadu, ir lielāks par 1 157 889 eiro. 
Sporta pasākumu budžeta izpilde salīdzinājumā ar 2021. gadu ir par 269 125 eiro 

lielāka. Neizlietoto pamatbudžeta līdzekļu atlikums 2022. gada beigās ir 32 062 eiro.
Dotācijas sporta klubiem un biedrībām salīdzinājumā ar 2021. gadu ir palielinājušās 

par 269 125 eiro. 
Salīdzinājumā ar 2021. gadu palielinājušies kapitālie izdevumi par 26 808 eiro.
2022. gadā iegādāts vingrošanas paklājs 54 827 eiro vērtībā sporta bāzē Rīgas  

ielā 8.
Kultūras nozarē finansējums nodrošināts pašvaldības iestādes “Kultūras pārvalde” 

uzturēšanai, kuras pārraudzībā atrodas bibliotēka, Liepājas muzejs un Tautas mākslas 
un kultūras centrs. Kultūras pārvalde nodarbojas arī ar pilsētai nozīmīgu kultūras 
pasākumu organizēšanu. 

2022. gadā Kultūras pārvalde turpināja darbu pie pieteikuma gatavošanas 
konkursam “Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027”.

Iestādes pamatbudžeta ieņēmumi, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, 
palielinājušies par 907 191 eiro, savukārt izdevumi palielinājušies par 838 602 eiro.

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata 
gadu, palielinājušies par 161 950 eiro. Tas saistīts ar vairākiem faktoriem:
 • Covid-19 ierobežojumu atcelšana, kā rezultātā Liepājas tautas mākslas un 

kultūras centrs, Liepājas muzejs un Liepājas centrālā zinātniskā bibliotēka atsāka 
darbību pilnā apmērā, sniedzot maksas pakalpojumus iedzīvotājiem;

 • Liepājas muzeja filiāles 17.–19. gs. interjera muzejs “Hoijeres kundzes viesu 
nams” darbības uzsākšana, kas ievērojami veicināja Liepājas muzeja maksas 
pakalpojumu ieņēmumu pieaugumu;

 • Saņemts finansējums no ārvalstu partnera projekta “Future DiverCities – 
Creativity in an Urban Context” aktivitāšu īstenošanai.
Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, ir palielinājusies pašvaldības naudas 

plūsma atbilstoši izdevumu pieaugumam atlīdzības, komunālo pakalpojumu un citās 
kārtējo izdevumu pozīcijās, kā arī atbilstoši apstiprinātajam budžetam un vispārējam 
inflācijas pieaugumam valstī. 

Sociālā aizsardzība
Sociālās aizsardzības jomā 2022. gadā izdevumu pieaugums pret 2021. gadu ir  

2 385 935 eiro jeb 4,7%. 
Šajā nozarē nodrošināts finansējums divām budžeta iestādēm – Liepājas pilsētas 

domes Sociālajam dienestam un Liepājas pilsētas bāriņtiesai. Sociālā dienesta 
pakļautībā darbojas 14 struktūrvienības, t.sk. bērnunams, Dienas centrs personām ar 
garīgās attīstības traucējumiem, Nakts patversme, Atkarību profilakses centrs, divi 
pensionāru dienas centri, četras sociālās dzīvojamās mājas, veco ļaužu dzīvojamā 
māja, birojs “Aprūpe mājās”, grupu dzīvokļi. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 46

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

Liepājas pilsētas bāriņtiesas budžets 2022. gadā bija 350 534 eiro. No tā 323 574 eiro  
jeb 92,31% paredzēti darbinieku atalgojumam. Budžeta izpilde ir 97,48% jeb  
341 712 eiro. 

Kopumā izdevumi pakalpojumu apmaksai samazinājušies par 25,50%. 2022. gadā,  
sakarā ar pāriešanu uz pašvaldībai piederošām telpām vairs netiek maksāti komunālie 
maksājumi un telpu īre, kas 2021. gadā bija 2 664 eiro. 

2022. gadā iegādāti trīs jauni datori un trīs datoru programmas.
Sociālā dienesta ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 

2022. gadā ir 496 698 eiro, kas, salīdzinot ar 2021. gadu, ir par 34 743 eiro jeb 7,52% 
vairāk. 

Izdevumi par pakalpojumiem 2022. gadā, salīdzinot ar 2021. gadu, palielinājušies 
par 31  725 eiro jeb 2,31%. Šo palielinājumu veidojošās pozīcijas ir izmaksas par 
komunālajiem pakalpojumiem, kuru apjoms pieauga vidēji par 20,67%. Kā arī pieauguši 
izdevumi īpašumu uzturēšanai vidēji par 7,57%, ko veido saņemto pakalpojumu cenu 
pieaugums par apsardzes, sētnieka, deratizācijas pakalpojumiem u.c.

Izdevumi subsīdijām, dotācijām un sociālajiem pabalstiem palielinājušies par 
1 389 608 eiro jeb 49,54%, kur viens no iemesliem ir sniegtais atbalsts no kara bēgošo 
Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam. Izmaksas Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam ir 
719 485 eiro. Pieaugot energoresursu cenām tirgū, palielinājusies sociālo pakalpojumu 
sniedzēju cena sociālo pakalpojumu nodrošināšanai, palielinājies arī personu skaits, 
kam nepieciešama palīdzība komunālo maksājumu dzēšanai.

Tika realizēti projekti: “Sievietes un bērni pasargāti savā pilsētā”, “Sociālo 
pakalpojumu infrastruktūras izveide deinstitucionalizācijas plāna realizēšanai”, 
“Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšana, speciālistu apmācības” 
(“Kurzeme visiem”).

3.3. Ziedojumi un dāvinājumi

Pamatojoties uz 2019. gada 12. aprīļa grozījumiem likumā “Par pašvaldību 
budžetiem”, budžets 2022.  gadam sastāv no ziedojumiem un dāvinājumiem, bet 
līdzekļi īpašiem mērķiem pievienoti pamatbudžetam.

Ziedojumu un dāvinājumu kārtējā gada ieņēmumi plānoti 11  392 eiro, izpilde 
2022. gadā bija 7 824 eiro jeb 68,7% no ieplānotiem līdzekļiem. 2022. gadā pašvaldības 
aģentūras “Nodarbinātības projekti” ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumi 
bija 2 985 eiro, kas ir par 20,19% mazāk salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu. 
Kopējo ziedojumu un dāvinājumu  ieņēmumu apjomu veido fizisko personu ziedojumi 
un dāvinājumi naudā. Dāvinājuma (ziedojuma) ieņēmumu samazinājums skaidrojams 
ar ekonomisko situāciju valstī  un fizisko personu iesaistīšanos dzīvnieku patversmes 
“Lauvas sirds” atbalstīšanā. Izglītības pārvalde saņēmusi ziedojumu no Korejas 
vēstniecības 3. pamatskolai teikvando nodarbību atbalstam.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 47

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

3.4.  Finansējums biedrībām un nodibinājumiem

Nevalstisko organizāciju projektu līdzfinansēšanas konkursa rezultāti 2022. gadā

N
r. 

p.
k.

Organizācija, projekta nosaukums un mērķis
Piešķirtais 
līdzfinan-

sējums (eiro)

1.

Biedrība “Digitālo inovāciju parks”

2 100

Projekts “Mājaslapu izstrādes apmācības sievietēm, kuru 
profesionālo darbību ietekmējusi Covid-19 pandēmija”
Mērķis: Izveidot nozīmīgu digitālo prasmju apguves platformu 
kreatīviem cilvēkiem, kas par spīti pandēmijas radītajiem 
apstākļiem iedvesmo, sniedz nepieciešamo informāciju un rīkus 
digitālās karjeras uzsākšanai, un paņēmienus, kā esošās prasmes, 
talantu un kompetences attīstīt digitālajā vidē, tādējādi veicinot 
bezdarba samazināšanos un pakalpojumu digitalizāciju.

2.

Biedrība “Radi vidi pats”

700

Projekts “Zini – domā – iesaisties Liepājā”
Mērķis: Ar kvalitatīvi translētām tiešraides diskusijām par Liepājā 
aktuālām tēmām veicināt iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību 
nozīmīgu jautājumu risināšanā, sekmējot liepājnieku dzīves 
kvalitātes uzlabošanos. 

3.

Biedrība “Debašu centrs”

1 340Projekts “Debates Liepājā 2022”
Mērķis: Risināt svarīgas šodienas problēmas: 1) mazināt Liepājas 
jauniešu sašķeltību pēc etniskā principa un veicināt sabiedrības 
saliedētību; 2) attīstīt kritiskās domāšanas prasmes jauniešiem.

4.

Liepājas daudzbērnu ģimeņu biedrība “Dēkla”

1 200

Projekts “Liepājas daudzbērnu ģimeņu biedrības “Dēkla” 33 gadu 
jubilejas pasākums “Svētki Goda ģimenēm””
Mērķis: Sekmēt paaudžu savstarpējo saskarsmi, veicināt biedrības 
ģimeņu pieejamību pasākumiem un aktivitātēm; ģimenisko 
vērtību godināšana un veicināšana. 

5.

Biedrība “Pirmās palīdzības vienība”

500

Projekts “Silts ēdiens Liepājas iedzīvotājiem”
Mērķis: Veicināt Liepājas pilsētas trūcīgo, maznodrošināto 
iedzīvotāju, patvēruma meklētāju un krīzes situācijā nonākušu 
cilvēku iespējas uzlabot dzīves kvalitāti. Līdzfinansējums 
nepieciešams vienreiz lietojamo trauku iegādei zupas virtuvē.

6.

Austras biedrība

1 200

Projekts “Radošās nodarbības Austrasbērnu kopienā”
Mērķis: Latviešu dziesminieku kopienas veicināšana un attīstība 
Liepājā: 1) turpināt A. Pumpures radošo darbu, sabiedrību 
iesaistot radošās aktivitātēs, 2) sniegt iespēju ikvienam 
interesentam iekļauties Austrasbērnu kopienā, 3) aicināt uz 
nodarbībām radošus cilvēkus, kuri ģitārspēli jau apguvuši un, 
iespējams, paši rada savu mūziku, un pašlaik meklē domubiedrus 
kopīgai muzicēšanai.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 48

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

N
r. 

p.
k.

Organizācija, projekta nosaukums un mērķis
Piešķirtais 
līdzfinan-

sējums (eiro)

7.

Biedrība “Impact Hub”

2 200

Projekts: “NVO izaugsmes inkubators”
Mērķis: Veicināt pašpietiekamas sabiedrības veidošanos, sekmēt 
esošo līderu (nevalstisko organizāciju veidotāju un vadītāju) 
pilsonisko līdzdalību publiskajā telpā, dialogu un informācijas 
apmaiņu, veicināt jaunu līderu veidošanos, kā arī nodrošināt 
pilsoniskās sabiedrības attīstību, iekļaujoties starptautisku 
iniciatīvu realizēšanā. 

8.

Nodibinājums “Nodibinājums Liepājas 7. vidusskolas atbalstam 
un attīstībai”

600Projekts: “Skolēnu tautas mūzikas instrumentu orķestris muzicē 
mieram un mūsu vienotībai”
Mērķis: Nodrošināt kultūras norišu kvalitāti, daudzveidību un 
tradicionālās kultūras attīstību Liepājas Ziemeļu priekšpilsētā.

9.

Biedrība “SK Atvars”
Projekts “Drošībai un saliedētībai!”
Mērķis: Piedāvāt aktīvu un veselīgu dzīvesveidu (lai uzlabotu 
biedrības biedru un slalomistu psihoemocionālo stāvokli, biedrība 
organizēs izbraukuma saliedēšanas pasākumu un meistarklases, 
piesaistot augstākas, kvalificētākas meistarklases speciālistus). 

1 230 

10.

Karostas glābšanas biedrība

2 500
Projekts “Noslēpumu sala REDANS”
Mērķis: Karostas iedzīvotāju spēkiem izveidot atpūtas kompleksu 
redanā, lai nākotnē tā būtu vieta, kur saturīgi un interesanti 
atpūsties, vienlaikus tas būs jauns piedāvājums ģimenēm ar 
bērniem, kā arī skolēnu un pieaugušo grupām. 

11.

Biedrība “Vārtāja”
Projekts “Neformālās izglītības kursi vecākiem “Gatavs skolai!””
Mērķis: Neformālās izglītības kursos apgūt zināšanas un 
praktiskus vingrinājumus, kā atbalstīt savu bērnu un palīdzēt 
viņam sagatavoties skolai. 

700

12.

Biedrība “Radošais psiholoģijas centrs ģimenei” 
Projekts “Iepazīsti savu bērnu audzinot”
Mērķis: Vecākiem tiks piedāvāta apmācības programma “Bērnu 
emocionālā audzināšana”, kuras mērķis ir palīdzēt pirmsskolas 
vecuma bērnu vecākiem veicināt bērnu emocionālo attīstību, 
uzlabot vecāku un bērnu savstarpējās attiecības, palīdzēt 
vecākiem labāk saprast savus bērnus un viņu vajadzības, kā arī 
palīdzēt mainīt bērnu uzvedību. 

2 800

13.

Latvijas Nedzirdīgo savienības Liepājas reģionālā biedrība
Projekts “Uzzini. Apskati. Izproti”
Mērķis: Sekmēt nedzirdīgo kopienas aktivitāti un iedzīvotāju 
brīvprātīgo sabiedrisko iniciatīvu pilnveidi Liepājā, nodrošinot 25 
dzirdes invalīdu, t. sk. cilvēku ar dzirdes traucējumiem, kuri dzīvo 
Liepājā, līdzdalību kultūras un veselību veicinošās brīvā laika 
pavadīšanas aktivitātēs, tādējādi veicinot šo iedzīvotāju ikdienas 
dzīves kvalitātes uzlabošanu, paaugstināšanu un iekļaušanos 
sabiedriskajā dzīvē Liepājā. 

1 330



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 49

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

N
r. 

p.
k.

Organizācija, projekta nosaukums un mērķis
Piešķirtais 
līdzfinan-

sējums (eiro)

14.

Biedrība “ASTE. Art, Science, Technology, Education”
Projekts “Digitālā galerija ART+”
Mērķis: Attīstīt digitālās mākslas galeriju “ART+”, aicinot 
audiovizuālos un mediju māksliniekus izvietot tajā savus darbus. 

2 200

15. 

Liepājas Kaulu, locītavu un saistaudu slimnieku biedrība
Projekts “Kopā darot, spēks jo lielāks”
Mērķis: Uzlabot emocionālo gaisotni biedrībā, rīkojot floristikas, 
mezglošanas un keramikas darbnīcas, organizējot dziedāšanu 
ansamblī, lekcijas par aktuālām tēmām.

1 500

16. 

Bērnu un jauniešu biedrība “Liepājas Jaunie vanagi”
Projekts “Change yourself – Mainīt sevi II”
Mērķis: Nodrošināt lietderīgu brīvā laika pavadīšanas iespēju 
bērniem un jauniešiem vasaras brīvlaikā. Dot iespēju jauniešiem 
realizēt savas idejas. Veicināt klašu saliedētību labāku rezultātu 
sasniegšanā. 

3 000

17. 

Biedrības “Tabitas sirds” Liepājas nodaļa 
Projekts “Humānās palīdzības un informatīvais atbalsts Ukrainas 
bēgļiem Liepājā”
Mērķis: Nodrošināt bēgļiem vispusīgu informāciju, sagatavot 
informatīvos materiālus un apkopot tos, kā arī sniegt bēgļiem 
pašu nepieciešamāko atbalstu. 

4 500

Kopā: 29 600 EUR

16. tabula. Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 50

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

Nevalstisko organizāciju sociālās iekļaušanas veicināšanas projektu līdzfinansēšanas 
konkursā atbalstītie projekti 2022. gadā

N
r. 

p.
k.

Organizācija, projekta nosaukums un mērķis
Piešķirtais 
līdzfinan-

sējums (eiro)

1.

Nodibinājums “Fonds AGAPE”
11 000Projekts “Celies un ej!”

Mērķis: Cilvēku, kuri dažādu iemeslu dēļ ir degradējušies un 
zaudējuši spēju normāli dzīvot, resocializācija.

2.

Liepājas Neredzīgo biedrība

79 000
Projekts “Katru dienu darīsim to, kas labs un noderīgs cilvēkiem”
Mērķis: Veicināt sociālās iekļaušanas un sociālo pakalpojumu 
pieejamību Liepājas Neredzīgo biedrībā ikvienam Liepājā 
dzīvojošam cilvēkam ar funkcionāliem traucējumiem, tai skaitā 
senioriem. 

3.

Liepājas Diakonija centrs 

10 000

Projekts “Talantu darbnīca 2022”
Mērķis: Mazināt sociālo atstumtību cilvēkiem ar invaliditāti 
Liepājā, stiprināt viņu sociālās piederības apziņu un personisko 
pašapziņu. Iekļaujošā vidē organizēt apmācības amata prasmju 
apguvei, lietderīgai brīvā laika pavadīšanai, reizē mazinot 
pandēmijas radītās garīgās veselības problēmas. 

KOPĀ: 100 000 EUR

17. tabula. Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 51

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

3.5. Līdzdalība pašvaldības saistīto  
 uzņēmumu pamatkapitālā

 

Reģistrētā pašvaldības daļa pamatkapitālā

Uz 01.01.2022. Ieguldījums Ieguldījums uz 
31.12.2022.

% EUR EUR % EUR
SIA ''Liepājas ūdens'' 100 24 858 611 1 111 460 100 25 970 071
SIA ''Liepājas autostāvvietas'' 100 44 544  100 44 544
SIA ''Aviasabiedrība “Liepāja'''' 100 1 016 485 6 000 100 1 022 485
SIA ''Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas birojs'' 85,59472 228 264  85,59472 228 264

A/S ''Liepājas autobusu parks'' 34,8479 306 110  34,8479 306 110
SIA ''Liepājas Reģionālā 
slimnīca'' 99,73198 37 210 368  99,73198 37 210 368

SIA "OC Liepāja" 5,02636 143  5,02636 143
SIA ''Liepājas RAS'' 65,85292 606 427  65,85292 606 427
SIA "Jaunliepājas Primārās 
veselības aprūpes centrs" 100 592 440  100 592 440

PSIA "Vecliepājas Primārās 
veselības aprūpes centrs" 100 722 729  100 722 729

PSIA "Liepājas Leļļu teātris" 100 57 720  100 57 720
SIA "Liepājas namu 
apsaimniekotājs" 100 107 764  100 107 764

SIA "Liepājas tramvajs" 100 4 829 451 840 665 100 5 670 116
SIA "Liepājas teātris" 100 235 049  100 235 049
SIA "Liepājas enerģija" 39 2 719 108  39 2 719 108
SIA ''Liepājas Latviešu 
biedrības nams'' 100 278 627  100 278 627

SIA ''Liepājas 
Olimpiskais centrs'' 82,93857 31 955 400  82,93857 31 955 400

SIA "Lielais dzintars" 100 307 478  100 307 478
      106 076 718 1 958 125  108 034 843

18. tabula. Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija



LIEPĀ
JA

S VA
LSTSPILSĒTA

S PA
ŠVA

LD
ĪBA

S 2022. G
A

D
A

 PU
BLISK

A
IS PĀ

RSK
ATS

52

3. Liepājas valstspilsētas 
 pašvaldības finanšu resursi

3.6. Pārskats par ilgtermiņa aizņēmumiem

Aizdevējs Mērķis Parakstīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš % likme

Valūtas 
apzīmē-

jums

Aizņēmuma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada sāku-
mu

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Valsts kase Būnas izbūvei Baltijas jūrā 28.03.2022. 20.03.2037. mainīga EUR 2 240 357 0 2 004 207

Valsts kase Dabas mājas izveidei Zirgu salā 05.07.2019. 20.03.2029. mainīga EUR 274 573 19 314 3350

Valsts kase

Projekta “Degradēto teritoriju revitalizācija 
un uzņēmējdarbības pamatinfrastruktūras 
izveide kūrorta zonā Liepājā, 2. kārta” 
īstenošanai

07.04.2021. 20.12.2030. mainīga EUR 304 078 304 078 294 613

Valsts kase Projekta “Dienvidkurzemes piekrastes 
mantojums cauri gadsimtiem” īstenošanai 17.12.2020. 20.12.2035. mainīga EUR 1 586 737 1 586 737 1 189 061

Valsts kase

ERAF projekta “Degradēto teritoriju 
revitalizācija un uzņēmējdarbības 
pamatinfrastruktūras izveide kūrorta zonā 
Liepājā, 1. kārta” īstenošanai

04.02.2020. 20.12.2029. mainīga EUR 166 423 99 139 99 139

Valsts kase

ERAF projekta “Energoefektivitātes 
paaugstināšana Liepājas pilsētas 
pašvaldības ēkā Peldu ielā 5, Liepājā” 
īstenošanai

04.02.2020. 20.12.2034. mainīga EUR 2 722 820 2 467 323 2 439 806

Valsts kase ERAF projekta “Dienvidkurzemes piekrastes 
mantojums cauri gadsimtiem” realizēšanai 25.02.2021. 20.12.2035. mainīga EUR 1 236 792 1 236 792 1 236 792

Valsts kase ERAF projekta “Liepājas izglītības iestāžu 
mācību vides uzlabošana” īstenošanai 09.06.2021. 20.12.2035. mainīga EUR 605 657 605 657 583 439

Valsts kase
ERAF projekta “Liepājas izglītības iestāžu 
mācību vides uzlabošana, 2. kārta” 
īstenošanai

29.10.2021. 21.09.2026. mainīga EUR 220 170 220 170 220 170

Valsts kase Ielas pārbūvei Liedaga ielā 6A, Liepājā 26.05.2022. 20.03.2037. mainīga EUR 570 415 0 512 192

Valsts kase Investīciju projektu īstenošanai (saistību 
pārjaunojums) Liepājā 16.06.2021. 20.09.2033. mainīga EUR 36 154 124 34 733 645 30 960 258



LIEPĀ
JA

S VA
LSTSPILSĒTA

S PA
ŠVA

LD
ĪBA

S 2022. G
A

D
A

 PU
BLISK

A
IS PĀ

RSK
ATS

53

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

Aizdevējs Mērķis Parakstīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš % likme

Valūtas 
apzīmē-

jums

Aizņēmuma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada sāku-
mu

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Valsts kase

Projekta “Pamatinfrastruktūras 
nodrošināšana uzņēmējdarbības 
veicināšanai, revitalizējot degradēto 
teritoriju Liepājā, 3. kārta” realizēšanai

29.03.2021. 20.12.2035. mainīga EUR 1 329 176 892 267 1 329 176

Valsts kase

Projekta “Pamatinfrastruktūras 
nodrošināšana uzņēmējdarbības 
veicināšanai, revitalizējot degradēto 
teritoriju Liepājā, 2. kārta” realizēšanai

15.07.2020. 20.06.2030. mainīga EUR 236 981 235 648 159 270

Valsts kase

Pašvaldības finansējuma nodrošināšana KF 
projektam “Tramvaja līnijas un piegulošās 
teritorijas kompleksa rekonstrukcija”, īsteno 
SIA “Liepājas tramvajs”

25.02.2021. 20.12.2035. mainīga EUR 1 566 158 1 566 158 1 566 158

Valsts kase

Projektam “Piekrasti raksturojošās dabas 
ainavas publiskās ārtelpas attīstības 
un pieejamības veicināšana kultūras un 
tūrisma pakalpojumu daudzveidošanai 
Liepājas centra pludmalē”

29.03.2021. 20.12.2035. mainīga EUR 715 531 115 371 715 531

Valsts kase Pirmsskolas izglītības iestādes ēkas 
būvniecībai Liedaga ielā 6 12.07.2022. 20.03.2037. mainīga EUR 3 168 000 0 1 171 964

Valsts kase Pludmales labiekārtojuma izbūvei Roņu ielā 29.03.2021. 20.12.2030. mainīga EUR 117 332 117 332 0

Valsts kase
Projekta “Pirmsskolas izglītības iestādes 
izveidošana Koku ielā 10, Liepājā” 
īstenošanai

22.09.2020. 20.12.2034. mainīga EUR 916 087 916 087 916 087

Valsts kase Publiskās ārtelpas infrastruktūras attīstībai 
Zirgu salā 31.01.2022. 20.01.2032. mainīga EUR 308 194 0 308 194

Valsts kase

SIA “Liepājas ūdens” pamatkapitāla 
palielināšanai Kohēzijas fonda projektā 
Nr.5.3.1.0./16/I/010 “Ūdenssaimniecības 
attīstība Liepājā, 6. kārta” 

05.07.2019. 20.03.2034. mainīga EUR 202 169 202 169 185 665



LIEPĀ
JA

S VA
LSTSPILSĒTA

S PA
ŠVA

LD
ĪBA

S 2022. G
A

D
A

 PU
BLISK

A
IS PĀ

RSK
ATS

54

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

Aizdevējs Mērķis Parakstīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš % likme

Valūtas 
apzīmē-

jums

Aizņēmuma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada sāku-
mu

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Valsts kase Sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide 
deinstitucionalizācijas plāna realizēšanai 29.03.2022. 22.03.2032. mainīga EUR 280 415 0 280 414

Valsts kase Projekta “Uzņēmējdarbības vides attīstība 
Liepājā, 3. kārta” īstenošanai 30.09.2021. 20.09.2031. mainīga EUR 122 268 660 122 268

Valsts kase Ūdenstilpju attīrīšanas tehnikas iegādei 26.05.2022. 20.03.2029. mainīga EUR 571 362 0 103 362

Valsts kase

Valsts nozīmes sporta infrastruktūras 
attīstības projekta “Slēgtās futbola halles 
būvniecība Zvejnieku alejā 2/4, Liepājā” 
īstenošanai

08.05.2019. 20.03.2029. mainīga EUR 360 230 360 230 340 230

Valsts kase

Valsts nozīmes sporta infrastruktūras 
attīstības projekta “Slēgtie tenisa korti un 
teritorijas labiekārtojums Liedaga ielā 5, 
Liepājā” īstenošanai

08.05.2019. 20.03.2034. mainīga EUR 3 396 442 3 396 442 3 296 442

Valsts kase 
un Ziemeļu 
Investīciju 
banka

Pašvaldības iestāžu ēku energoefektivitātes 
paaugstināšanai 30.07.2002. 30.04.2022. mainīga EUR 1 006 008 32 449 0

x x x x x KOPĀ: 119 800 253 49 107 668 50 037 788

19. tabula. Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija



LIEPĀ
JA

S VA
LSTSPILSĒTA

S PA
ŠVA

LD
ĪBA

S 2022. G
A

D
A

 PU
BLISK

A
IS PĀ

RSK
ATS

55

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

3.7. Pārskats par galvojumiem

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs Parakstīša-
nas datums

Atmaksas  
termiņš

Valūtas 
apzīmē- 

jums

Galvojuma 
līguma 
summa 

Galvotā 
aizņēmu-

ma līguma 
summa 

Neatmaksātā 
summa, kurai 
nav iestājies 
maksāšanas 
termiņš (uz 
pārskata 

gada sākumu)

Neatmaksātā 
summa, kurai 
nav iestājies 
maksāšanas 
termiņš (uz 

pārskata perioda 
beigām) 

Valsts kase

Jaunas tramvaja 
līnijas izbūve 
un esošo 
sliežu posmu 
rekonstrukcija 
Liepājā – 2

SIA “Liepājas 
tramvajs” 25.11.2015. 20.11.2031. EUR 4 068 905 4 068 905 3 070 880 2 763 792

Valsts kase

Jaunas tramvaja 
līnijas izbūve 
un esošo 
sliežu posmu 
rekonstrukcija 
Liepājā

SIA “Liepājas 
tramvajs” 21.12.2012. 20.12.2022. EUR 4 268 615 4 268 615 533 576 0

Valsts kase
Liepājas 
starptautiskās 
lidostas attīstība

SIA 
“Aviasabiedrība 
“Liepāja””

28.10.2015. 20.09.2031. EUR 1 879 981 1 879 981 1 041 261 934 465

Valsts kase

Tramvaja līnijas 
un piegulošās 
teritorijas 
kompleksa 
rekonstrukcija

SIA “Liepājas 
tramvajs” 08.07.2021. 20.06.2031. EUR 1 378 740 1 378 740 48 698 48 698

          KOPĀ: 11 596 241 11 596 241 4 694 415 3 746 955

20. tabula. Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 56

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

3.8. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums

Posteņa 
nosaukums

Atlikusī 
vērtība 

2021. gada 
beigās
(eiro)

Atlikusī 
vērtība 

2022. gada 
beigās
(eiro)

Izmaiņas 
2022. gadā 
salīdzinot 
ar 2021. 

gadu
(+/- eiro)

Izmaiņu pamatojums

Zeme, ēkas un 
būves

230 009 487 234 146 401 4 136 914

t.sk.
Dzīvojamās 
ēkas

22 564 816 23 026 608 461 792 Pašvaldība veic pakāpenisku 
visu tai piederošo dzīvokļu 
īpašumu ierakstīšanu 
zemesgrāmatā uz Liepājas 
pilsētas pašvaldības vārda. 
Palielinājums 2022. gadā  
veidojies, zemesgrāmatā 
ierakstīto dzīvokļu īpašumus 
uzņemot bilancē. 

Nedzīvojamās 
ēkas

84 546 725 85 643 787 1 097 062 Palielinājums 2022. gadā 
veidojies, nododot ekspluatācijā 
pašvaldībā realizētos projektus.

Transporta 
būves

39 333 380 38 191 300 -1 142 080 Samazinājumu galvenokārt 
veido aprēķinātā gada 
nolietojuma vērtība.

Pašvaldībai 
piederošā 
zeme

55 923 396 58 720 470 2 797 074 Palielinājums veidojies, jo 
2022. gadā pieņemts Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 
lēmums, ar kuru apstiprināts 
Liepājas valstspilsētas 
pašvaldībai piekrītošo zemes 
vienību ar statusu “Rezerves 
zemes fonds” un “Zeme zemes 
reformas pabeigšanai” saraksts. 
Kopumā 115 zemes vienības 92 
ha platībā. 

Inženierbūves 23 156 779 24 042 557 885 778 Palielinājums 2022. gadā 
veidojies, nododot ekspluatācijā 
pašvaldībā realizētos projektus.

Pārējais 
nekustamais 
īpašums

1 888 122 2 006 072 117 950 Palielinājums 2022. gadā 
veidojies, nododot ekspluatācijā 
pašvaldībā realizētos projektus.

Turējumā 
nodotie 
pašvaldību citi 
īpašumi

2 596 269 2 515 607 -80 662
Samazinājumu galvenokārt 
veido aprēķinātā gada 
nolietojuma vērtība.

21. tabula. Avots: PI “Nekustamā īpašuma pārvalde”



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 57

3. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības finanšu resursi

Pašvaldības zemes vienību kopplatība pēc stāvokļa uz 2022. gada 31. decembri 
saskaņā ar Latvijas Republikas VZD Liepājas reģionālās nodaļas salīdzinātiem datiem 
ir 3 334,392 ha. 1 524,026 ha aizņem zeme, uz kuras atrodas mežaudzes 131,799 ha  
platībā.

Pašvaldības zemes kopējā vērtība ir 58 720 470 eiro. 
2022. gadā pieņemts Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes lēmums, ar kuru 

apstiprināts Liepājas valstspilsētas pašvaldībai piekrītošo zemes vienību ar statusu 
“Rezerves zemes fonds” un “Zeme zemes reformas pabeigšanai” saraksts. Kopumā 115 
zemes vienības 92 ha platībā.

2022. gadā ekspluatācijā nodotie projekti:
 • “Publiskās ārtelpas infrastruktūras attīstība Zirgu salā”;
 • “Pamatinfrastruktūras nodrošināšana uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot 

degradēto teritoriju Liepājā, 3. kārta (Ezermalas ielas un gājēju, velosipēdistu tilta 
pārbūve pār Tirdzniecības kanālu)”;

 • “Uzņēmējdarbības vides attīstība Liepājā, 3. kārta” (Skolas iela);
 • “Piekrasti raksturojošās dabas ainavas publiskās ārtelpas attīstības un pieejamības 

veicināšana kultūras un tūrisma pakalpojumu daudzveidošanai Liepājas centra 
pludmalē”.

Liepājas valstspilsētas pašvaldība piedalās ar līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanā. Nekustamā īpašuma 
pārvalde nodrošina un kontrolē projektu līdzfinansējuma līdzekļu piešķiršanu un 
izlietojumu. 2022. gadā šim projektam finansējums netika piešķirts.

Piešķirtais pašvaldības līdzfinansējums sadzīves atkritumu savākšanas punktu 
izveidei 2022.  gadā ir 4 800 eiro. No iesniegtajiem diviem projektu pieteikumiem 
atbalstīti divi projektu pieteikumi.

2022. gadā piešķirtais pašvaldības līdzfinansējums energoefektivitātes  
pasākumiem daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās bija 15  000 eiro. 2022.  gadā tika 
iesniegti četri pieteikumi par summu 10 824,62. Atbalstīti visi iesniegtie  projekti. 

Ik gadu, pašvaldībai izvērtējot dzīvojamo fondu, aizvien lielāks skaits dzīvokļu tiek 
nodots atsavināšanai izsolēs. No 2020.  gada visas izsoles tiek organizētas e-vidē 
portālā https://izsoles.ta.gov.lv/, kas veicina izsoļu caurskatāmību un atviegloja 
darbu Covid-19 pandēmijas laikā. 2022. gadā rīkotas astoņas elektroniskās izsoles, 
kurās piedāvāti 16 īpašumi. 2022.  gadā 36 dzīvokļu īrnieki, kuri netika izmantojuši 
privatizācijas tiesības, izmantoja tiesības iegūt dzīvokli īpašumā un lūdza nodot 
atsavināšanai pašvaldības izīrētos dzīvokļus. Šobrīd vēl aptuveni 2 364 pašvaldības 
dzīvokļu īrniekiem ir tiesības izpirkt īrētos dzīvokļus. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 58

4. Pilsētas attīstības plānošana



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 59

4. Pilsētas attīstības plānošana

4.1. Teritorijas attīstības plānošana

2021. gadā ir notikušas sešas lokālplānojumu publiskās apspriešanas, kuru 
laikā rīkotas sešas sanāksmes. Ievērojot valstī esošo ārkārtējo stāvokli, visas 
sanāksmes notika attālināti tiešsaistē, izmantojot platformu “Zoom”, kā arī publiskās 
apspriešanas sanāksmes tiešraide papildus tika translēta Liepājas pašvaldības 
“Facebook” lapā (https://www.facebook.com/liepajalv).

Lokālplānojumi:
 • Krūmu iela 39 (apspriešana no 27.  septembra līdz 24.  oktobrim; sanāksme 

13. oktobrī) – no sanāksmē reģistrētajiem dalībniekiem platformu “Zoom” izmantoja 
11 dalībnieki, papildus tiešraidi “Facebook” vēroja vidēji 30 skatītāji;  

 • Labraga iela 11 un Talsu iela 4 (apspriešana no 1. februāra līdz 20. aprīlim; sanāksme 
12. aprīlī) – no sanāksmē reģistrētajiem dalībniekiem platformu “Zoom” izmantoja 
15 dalībnieki, papildus tiešraidi “Facebook” vēroja vidēji 65 skatītāji;

 • Raiņa iela 5 (apspriešana no 31. maija līdz 27.  jūnijam; sanāksme 16.  jūnijā) – no 
sanāksmē reģistrētajiem dalībniekiem platformu “Zoom” izmantoja četri dalībnieki, 
papildus tiešraidi “Facebook” vēroja vidēji 29 skatītāji;

 • “Metalurga” teritorija (apspriešana no 2021.  gada 22.  novembra līdz 2022.  gada 
2.  janvārim; sanāksme 8.  decembrī) – no sanāksmē reģistrētajiem dalībniekiem 
platformu “Zoom” izmantoja 22 dalībnieki, papildus tiešraidi “Facebook” vēroja 
vidēji 177 skatītāji. Apspriešanas laikā saņemtas divas rakstiskas atsauksmes;

 • Krūmu iela 65, Krūmu iela 65A, Krūmu iela 72, Krūmu iela 74 un Jūrkalnes iela 2 
(apspriešanas no 1. februāra līdz 20. aprīlim un no 26. jūlija līdz 22. augustam; sanāksmes 
13. aprīlī un 17. augustā) – no pirmajā sanāksmē reģistrētajiem dalībniekiem platformu 
“Zoom” izmantoja 14 dalībnieki, papildus tiešraidi “Facebook” vēroja vidēji 111 skatītāji; 
otrajā sanāksmē no reģistrētajiem dalībniekiem platformu “Zoom” izmantoja 15 
dalībnieki, papildus tiešraidi “Facebook” vēroja vidēji 53 skatītāji. Apspriešanas laikā 
saņemta viena rakstiska atsauksme ar 34 parakstiem.
2022. gadā ir notikušas divas publiskās apspriešanas, divas sanāksmes un viena 

iedzīvotāju aptauja.
Visas sanāksmes notika attālināti tiešsaistē, izmantojot platformu “Zoom”, kā 

arī papildus publiskās apspriešanas sanāksmes tiešraide tika translēta Liepājas 
pašvaldības “Facebook” lapā (https://www.facebook.com/liepajalv):
 • Saistībā ar plānoto lokālplānojuma teritorijai starp Kaiju, Aldaru un Jelgavas ielu 

un Jauno ostmalu līdz O.  Kalpaka ielai 2022.  gada novembrī/decembrī notika 
iedzīvotāju aptauja, kur iedzīvotāji varēja iesniegt savas vīzijas un vēlmes teritorijas 
attīstībai. Kopumā aptaujā piedalījās 209 respondenti.

 • “Metalurga” teritorijas pilnveidotajai redakcijai apspriešana notika no 2022. gada 
10. jūnija līdz 19. jūlijam, sanāksme 5. jūlijā. No sanāksmē reģistrētajiem dalībniekiem 
platformu “Zoom” izmantoja 18 dalībnieki, papildus tiešraidi “Facebook” vēroja 
vidēji 133 skatītāji. Sapulces laikā uzdoti četri jautājumi. Apspriešanas laikā 
saņemtas divas rakstiskas atsauksmes. Kopējais sasniegtās auditorijas lielums ir 
1,9 tūkstoši cilvēku. 

 • Klaipēdas ielas 138 apspriešana notika no 2022.  gada 25.  novembra līdz 
22.  decembrim. No sanāksmē reģistrētajiem dalībniekiem platformu “Zoom” 
izmantoja 12 dalībnieki, papildus tiešraidi “Facebook” vēroja vidēji 39 skatītāji. 
Kopējais sasniegtās auditorijas lielums ir 2 200 cilvēku (31 reakcija/komentārs). Tika 
saņemtas divas rakstiskas atsauksmes par izstrādāto lokālplānojuma redakciju, 
kā arī valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā “www.geolatvija.lv” tika 
iesniegta viena atsauksme.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 60

4. Pilsētas attīstības plānošana

4.2. Privātās un publiskās investīcijas

2021. gadā  
(eiro)

2022. gadā  
(eiro)

Izmaiņas 
2022./2021. (eiro)

Publiskās investīcijas 9 528 614 12 840 619 3 312 005
Privātās investīcijas 28 085 314 39 737 930 11 652 616
Kopā 37 613 928 52 578 549 14 964 621

22. tabula. Avots: PI “Liepājas pilsētas būvvalde”

Nozīmīgākie būvobjekti 2022. gadā:
 • LSEZ SIA “JM Properties” metāla konstrukciju ražošanas ēku komplekss Ģenerāļa 

Baloža ielā 34;
 • SIA “Pumac Liepaja” divas ražošanas ēkas Kapsēdes ielā 2;
 • LSEZ pārvaldes piestātnes nojaukšana un kuģošanas ceļa iztaisnošana Karostas 

kanālā;
 • SIA “EB Liepāja” ražošanas ēka un vēsturisko ēku pārbūve Karostas industriālajā 

parkā;
 • SIA “Lidl Latvija” veikala ēka Ezermalas ielā 3A, teritorijas labiekārtojums un 

blakus esošā krustojuma pārbūve;
 • SIA “Hermes Invest” viesnīcas ēka Peldu ielā 56;
 • restorāns “Parka paviljons” M. Valtera ielā 3;
 • Atmodas dārzs Atmodas bulvārī 6A; 
 • Liepājas centra pludmales labiekārtojums;
 • Skolas ielas pārbūve un stāvlaukuma izveide;
 • LOC futbola halle.

Liepājas valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējums kultūras pieminekļu 
saglabāšanai: 
 • 2021. gadā iesniegti 24 projektu iesniegumi. Kopējā iesniegto projektu pieprasītā 

pašvaldības līdzfinansējuma daļa ir 212 470,41 eiro.
 • 2022. gadā iesniegts 21 projektu iesniegums, no tiem būvdarbiem – 11 (atbalstīti 

četri), būvdetaļu restaurācijai – 5 (atbalstīti četri), dokumentācijas izstrādei –  
5 (atbalstīts viens). Atbalstīto projektu pašvaldības līdzfinansējuma daļa ir  
88 953,48 eiro.

4.3. Pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija  
 un attīstības programma

2022. gads bija pārejas posms attīstības plānošanā. Līdz 2022.  gada 21.  jūlijam  
spēkā bija iepriekšējā Liepājas pilsētas attīstības programma 2015.–2020. gadam, 
savukārt 2022.  gada 21.  jūlijā (Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes lēmums 
Nr.264/11) tika apstiprināta Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035.  gadam un Liepājas valstspilsētas un 
Dienvidkurzemes novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Abi jaunie 
plānošanas dokumenti tika izstrādāti sadarbībā ar Dienvidkurzemes novadu, 
kā to paredzēja administratīvi teritoriālās reformas norise. Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības dome abus dokumentus apstiprināja ar 2022.  gada 28.  jūlija  
lēmumu Nr.790.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 61

4. Pilsētas attīstības plānošana

Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
līdz 2035.  gadam ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā 
noteikta Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgtermiņa attīstības 
vīzija, stratēģiskais mērķis un prioritātes, iezīmēta pašvaldību attīstības telpiskā 
perspektīva. 

Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programma 2022.–
2027. gadam ir vietēja līmeņa vidēja termiņa (līdz 7 gadiem) attīstības plānošanas 
dokuments, kas cieši saistīts ar ilgtermiņa plānošanas dokumentiem – Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 
2035. gadam un Liepājas pilsētas un Dienvidkurzemes novadu veidojošo pašvaldību 
teritorijas plānojumu. 

2022. gadā tika pieņemts viens Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes lēmums 
par Liepājas pilsētas attīstības programmas 2015.–2020. gadam Investīciju plāna 
aktualizāciju, trīs domes lēmumi par Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes 
novada jaunās attīstības programmas 2022.–2027. gadam Rīcības un investīciju plāna 
2022.–2027. gadam aktualizāciju, četri domes lēmumi par Liepājas valstspilsētas 
rīcības un investīciju plāna 2022.  gadam aktualizāciju un viens lēmums par Liepājas 
valstspilsētas rīcības un investīciju plāna 2023. gadam apstiprināšanu. 

 Attīstības programma pieejama https://www.liepaja.lv/liepajas-valstspilsetas-
un-dienvidkurzemes-novada-attistibas-programma-2022-2027-gadam/liepajas-
valstspilsetas-un-dienvidkurzemes-novada-attistibas-programma-2022-2027-
gadam/. 

Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmas 2022.–
2027. gadam īstenošana tiek uzraudzīta, mērot 53 rezultatīvos rādītājus, analizējot 
vidēja termiņa prioritāšu, rīcību virzienu un uzdevumu izpildi, ik gadu plānots 
apstiprināt rīcības un investīciju plāna izpildi par iepriekšējo gadu. Gan rezultatīvie 
rādītāji, gan rīcības pakārtotas astoņiem rīcības virzieniem.

Kopumā izvērtējot 2022. gada attīstības programmas īstenošanu (attēls Nr.19), 
secināms, ka katrā rīcības virzienā noteiktie uzdevumi un rezultatīvie rādītāji nodrošina 
izpildi virs 50%. Izpildi daļēji ietekmējuši vēl 2022. gada 1. ceturksnī esošie Covid-19 
pandēmijas ierobežojošie pasākumi. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 62

81,6%

62,5%

62,5%

79,0%

96,4%

86,2%

85,6%

79,2%

1. Vide un vides aizsardzība

2. Sabiedrības veselība

3. Sociālā palīdzība, pakalpojumi un atbalsts

4. Pārvaldības un pakalpojumu sistēma

5. Satiksmes infrastruktūra un mobilitāte

6. Kultūrvide, tūrisms un sports

7. Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība

8. Uzņēmējdarbības vide

19. attēls, Rīcības virzienu izpilde 2022. gadā (uzdevumi un rezultatīvie rādītāji). 
Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija   

Attīstības programmas īstenošanai 2022. gadā kopumā Liepājas valstspilsētas 
pašvaldība veikusi ieguldījumus nedaudz virs 22 milj. eiro, 51% apmērā piesaistot 
ārējo finansējumu. Lielākie ieguldījumi saistīti ar vidi un vides aizsardzības, izglītības, 
pārvaldības, kultūras, tūrisma un sporta attīstību (attēls Nr.20).

Vide un vides 
aizsardzība

33,1%

Sabiedrības 
veselība

1,0%

Sociālā palīdzība, 
pakalpojumi un 

atbalsts
8,1%

Pārvaldības un 
pakalpojumu 

sistēma
11,4%

Satiksmes 
infrastruktūra un 

mobilitāte
5,8%

Kultūrvide, tūrisms 
un sports

10,5%

Kvalitatīva, 
pieejama, 

iekļaujoša izglītība
19,9%

Uzņēmējdarbības 
vide

10,3%

20. attēls. Rīcības virzienu izpilde 2022. gadā (finansējums). 
Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija

4. Pilsētas attīstības plānošana



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 63

5. Komunikācija ar sabiedrību

5.1. Pasākumi sabiedrības informēšanai  
 un izglītošanai

Lai nodrošinātu iedzīvotāju informētību par Liepājas valstspilsētas pašvaldībā 
notiekošo, veicinātu savstarpējo saziņu, sadarbību un iesaisti pilsētas attīstības 
uzdevumu un mērķu sasniegšanā, Liepājas valstspilsētas pašvaldības administrācijas 
Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa (turpmāk – SAMD) sadarbojas ar medijiem, 
organizācijām, pasākumu organizatoriem, nevalstiskajām organizācijām un citām 
sabiedrības grupām. SAMD par dažādiem aktuāliem pašvaldības jautājumiem gatavo 
informāciju, plāno un īsteno publicitātes kampaņas, gatavo un izdod informatīvo 
izdevumu “Katram Liepājniekam”, sniedz informāciju un nodrošina raidījuma “Par 
Liepāju un liepājniekiem” veidošanu TV “Kurzeme” ēterā, organizē iedzīvotāju 
aptaujas, pašvaldības speciālistu tikšanās ar iedzīvotājiem, kā arī piedalās pilsētas 
nozīmes pasākumu plānošanā, organizēšanā un norisē. Lai sekmētu maksimāli 
efektīvu informācijas nodošanu un sabiedrības informēšanu, tiek veidota un pilsētvidē 
eksponēta pārdomāta vides reklāma.

SAMD realizē Liepājas valstspilsētas pašvaldības komunikāciju ar sabiedrību, 
informējot iedzīvotājus un medijus par domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem, ikdienas 
aktualitātēm, gatavo atbildes žurnālistiem, organizē amatpersonu un speciālistu 
tikšanās, intervijas ar mediju pārstāvjiem un veic citas komunikācijas un mārketinga 
aktivitātes atbilstoši sabiedrībā un pašvaldībā aktuālajām tēmām.

Tāpat SAMD ikdienā sadarbojas ar visām pašvaldības iestādēm un 
kapitālsabiedrībām un komunicē par sabiedrībai nozīmīgiem jautājumiem, kā arī 
asistē būtisku jautājumu un notikumu publicitātes nodrošināšanā.

2022. gadā apstiprināts jaunais Liepājas pilsētas mārketinga komunikācijas 
plāns 2022.–2027. gadam, kas definē vienotu pilsētas tēlu, nosaka piemērotākās 
mērķauditorijas un komunikācijas taktiku. Galvenais mārketinga plāna uzdevums ir 
noteikt konkrētas mērķauditorijas un izveidot turpmāko komunikācijas un mārketinga 
aktivitāšu taktiku. Galvenais mārketinga plāna mērķis ir stiprināt esošo iedzīvotāju 
piederības sajūtu un lojalitāti Liepājai un sekmēt viņu līdzdalību pilsētas pārvaldībā, 
kā arī veicināt aktivitātes, kas ir vērstas uz potenciālajiem iedzīvotājiem, lai vēstītu par 
pilsētas priekšrocībām un veicinātu interesi par dzīvi un uzņēmējdarbību Liepājā, kā 
arī palīdzētu jaunajiem iedzīvotājiem integrēties Liepājā.

Lai sekmētu elektronisko komunikāciju, veidojot iespējami ātrāku un kvalitatīvāku 
informācijas apmaiņu starp pašvaldību un iedzīvotājiem, un, balstoties uz iedzīvotāju 
sniegto atgriezenisko saiti un statistiku, Liepājas valstspilsētas pašvaldības tīmekļa 
vietnei “www.liepaja.lv” regulāri tiek veikti dažādi uzlabojumi, lai to padarītu lietotājiem 
vēl ērtāku, tādējādi paaugstinot pakalpojumu pieejamību, pilnveidojot iedzīvotāju 
apkalpošanas kvalitāti un palielinot iedzīvotāju informētību un līdzdalību pašvaldības 
darbības procesos.

Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijā un pašvaldības iestādēs 2022. gadā 
saņemti 30  173 dokumenti, no tiem 66% elektroniski un 34% papīra formātā. 
Salīdzinot ar 2021. gadu, pie tāda paša dokumentu apjoma elektronisko dokumentu 
skaits pieaudzis par 8%. Savukārt no pašvaldības iestādēm kopumā izsūtīti 25 519 
dokumenti, no tiem 60% elektroniski un 40% papīra formātā.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 64

5. Komunikācija ar sabiedrību

Apskatot atsevišķi datus par Liepājas valstspilsētas pašvaldības administrāciju un 
domi, 2022. gadā ir saņemti ap 4 000 dokumentu, no kuriem 90% iesūtīti elektroniski 
un 10% papīra formātā. No pašvaldības administrācijas un domes izsūtīti 995 
dokumenti, no tiem 93% elektroniski un tikai 7% papīra formātā.

Pašvaldības mājaslapu “www.liepaja.lv” 2022.  gadā apmeklējuši aptuveni 750 
tūkstoši unikālo apmeklētāju, to apskatot 1,3 miljonus reižu. Visvairāk apskatītas 
sadaļas: jaunumi, vakances, kontakti, izglītība, izsoles, atbalsts Ukrainai, Muzeju nakts 
programma, informācija par vakcinēšanos, sociālo atbalstu, pabalstiem un ģimenes 
ārstu praksēm. 

Tāpat iedzīvotāju informēšanai ļoti aktīvi tiek izmantoti pilsētas sociālie tīkli, 
sniedzot daudzpusīgu un visaptverošu informāciju par norisēm pašvaldībā. Ar sociālo 
tīklu palīdzību (“Facebook”, “Twitter”, “Instagram”) iedzīvotājiem tiek sniegta regulāra 
atgriezeniskā saite, sekojot līdzi aktuālajām tēmām un tās skaidrojot. Facebook 
kontam 2022. gadā bija 37 120 sekotāju, 31 950 cilvēki šo kontu atzīmēja ar “like” pogu, 
“Twitter” kontam bija 6 877 sekotāji, bet “Instagram” kontam – 26 125 sekotāji. 

2022. gadā Liepājas pašvaldībā novērota tendence, ka iedzīvotāji arvien biežāk 
izvēlas ar pašvaldības iestādēm sazināties elektroniski un izmanto attālinātas 
pakalpojumu saņemšanas iespējas – apkopotie dati liecina, ka šogad uz pusi 
pieaudzis pašvaldības mobilās lietotnes, kā arī Liepājas elektronisko pieteikumu 
sistēmas lietotāju skaits.

Lai paplašinātu iespējas iedzīvotājiem ērtāk nodot informāciju par uzlabojumiem 
pilsētvidē, kā arī veicinātu saziņu ar Liepājas pašvaldību, aktīvi tika reklamēta mobilā 
lietotne ar nosaukumu “Liepājas pilsēta”, kurā pieejamas četras funkcijas: informēt par 
nepieciešamajiem uzlabojumiem pilsētvidē, izplānot braucienu pilsētas sabiedriskajā 
transportā, iepazīties ar gaidāmajiem pasākumiem un saņemt svarīgākos paziņojumus 
no pašvaldības. 2022. gadā lietotni lejuplādējuši 763 iedzīvotāji, kopumā aplikāciju 
divu gadu laikā lejuplādējuši 2 594 iedzīvotāji. 

No 2022. gadā iesūtītiem 1 034 ziņojumiem atrisināti ir 1 010 (97,7%), bet 24 
ziņojumi (2,3%) ir izpildes stadijā. Visaktīvāk (vairāk nekā 50% no ziņojumu kopskaita) 
iedzīvotāji ziņoja par Komunālās pārvaldes pārraudzībā esošiem jautājumiem

Būtiski vairāk iedzīvotāju 2022. gadā izmantoja Liepājas elektronisko pieteikumu 
sistēmu “pieteikumi.liepaja.lv”,  lietotāju skaits pieauga līdz 5 460 cilvēkiem, kas ir uz 
pusi vairāk nekā 2021.  gadā. Tāpat arī pašvaldības iestādes papildināja pieejamo 
iesniegumu un pieteikumu skaitu – pērn pievienotas 75 jaunas anketas un iesniegumu 
veidlapas. 2022.  gadā iedzīvotāji visvairāk pieteikumu sistēmu izmantojuši, lai 
iesniegtu iesniegumus sporta skolās – vairāk nekā 800 reižu, lai uzrakstītu iesniegumu 
pabalsta “Skolas soma” piešķiršanai – 789 gadījumi, kā arī pieteiktos pirmklasnieka 
pabalsta saņemšanai – 365 iesniegumi.  

Skatoties arī citās sistēmās izveidotos pakalpojumus, ierasti vispieprasītākais bijis 
dzīvesvietas deklarēšanas pakalpojums, kā arī bērnu reģistrācija bērnudārzā un 
skolā. Savu dzīvesvietu elektroniski portālā “Latvija.lv” deklarējušas 4 783 personas, 
kas ir par 200 personām vairāk nekā pērn. Papildus tam klātienē deklarējušies vēl 
777 iedzīvotāji. Savukārt vietnē “registrs.liepaja.edu.lv” bērna reģistrācijai bērnudārzā 
iesūtīti 1 035 elektroniskie pieteikumi, bet 1. klasei saņemti 893 pieteikumi.

Pieteikumu sistēmā notiek pieteikšanās dažādu pašvaldības līdzfinansētu projektu 
konkursiem un apbalvojumiem, pieteikšanās pašvaldības organizētiem semināriem, 
koku ciršanas publiskās apspriešanas, tiek rīkotas aptaujas, var pieteikties tirdzniecības 
atļauju saņemšanai u.tml.

Arī nākamajā, 2023.  gadā, pašvaldība strādās pie elektroniskās saziņas 
pilnveidošanas, tā, piemēram, ir paredzēta pieteikumu sistēmas “pieteikumi.liepaja.lv” 
lietojamības uzlabošana un mobilās lietotnes papildinājums par sabiedrisko kārtību 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 65

5. Komunikācija ar sabiedrību

pilsētā. Vienlaikus tiks nodrošināta arī klātienes pakalpojumu saņemšana klientiem, 
kuriem ikdienā nav pieejami elektroniskās saziņas un identifikācijas līdzekļi. 

Lai popularizētu pilsētu, tās pasākumus un liepājnieku sasniegumus, kā arī 
informētu sabiedrību par dažādām nozīmīgām tēmām, piemēram, preventīviem 
pasākumiem veselības uzlabošanai un saglabāšanai, 2022. gadā Liepājas “YouTube” 
kontā publicēti 115 dažādi video un tiešraides. 

SAMD aktīvi iesaistījās Liepājas pilsētas dalībā konkursā par “Eiropas kultūras 
galvaspilsētas 2027” titula iegūšanu. Tika izveidota “Liepaja2027 facebook” lapa, 
kurai ir vairāk nekā 1 500 sekotāju. Tāpat plaši atspoguļoti gan konkursa 2. kārtas 
procesi, gan notiekošais pēc titula iegūšanas. 

Lai veicinātu visu sabiedrības grupu integrāciju, gada laikā vietnē “www.liepaja.lv” 
publicētas 24 ziņas (video) zīmju valodā.

SAMD aktīvi iesaistījusies arī dažādu pilsētas mēroga pasākumu organizēšanā un 
atbalstīšanā. Visu 2022. gadu SAMD aktīvi iesaistījās no Krievijas izraisītā kara bēgošo 
ukraiņu jautājumu risināšanā, tika izveidota atsevišķa sadaļa mājaslapā, informācija 
tulkota ukraiņu valodā, organizēti dažādi atbalsta pasākumi. 

Lai noskaidrotu Liepājas iedzīvotāju viedokli par dzīvi pilsētā un veselības 
stāvokli, 2022.  gada septembrī tika veikta iedzīvotāju telefonaptauja. Liepājas 
iedzīvotāju aptauju veica pētījumu centrs “SKDS” laika posmā no 2022.  gada  
15. līdz 26. septembrim. Aptaujāti tika Liepājas valstspilsētas iedzīvotāji, kuri vecāki par  
18 gadiem. Aptaujas metode: CATI (telefonintervijas), sasniegtās izlases lielums: 
400 respondenti. Ar aptaujas rezultātiem var iepazīties pašvaldības mājaslapā  
“www.liepaja.lv”.

Saņemto preses monitoringu skaits 2022. gadā bija 1 095 (trīs reizes dienā), kā arī 
tika atlasīti sižeti un publikācijas, kuros pieminēts Liepājas vārds, to skaits – 14 341.

5.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru

2022. gadā nevalstiskajām organizācijām ir sniegtas konsultācijas, nosūtīta aktuālā 
informācija par finanšu un izaugsmes iespējām dažādos konkursos. Sabiedrības 
pārvaldes speciāliste piedalījās NVO organizētajos pasākumos, kā arī pati organizēja 
aktivitātes pilsoniskās sabiedrības aktivizēšanai. Noorganizēts nevalstisko organizāciju 
forums “Es esmu resurss”, divi semināri par publicitāti un sadarbību ar žurnālistiem 
“Ziņu darbnīca”. 

Ukrainas bēgļu labturības veicināšanai noorganizēti divi sarunu vakari par ukraiņu 
civiliedzīvotājiem aktuālām tēmām – par Latvijas valsts svētkiem un veselības aprūpes 
pieejamību. Sadarbībā ar biedrībām “Uzņēmēji Ukrainai” un “Patvērums “Drošā māja”” 
noorganizēts vērienīgs Ziemassvētku pasākums ukraiņu ģimeņu bērniem. Sarīkota 
aktivitāte “Sveču izgatavošana Ukrainas karavīriem”, kurā piedalījās apmēram 50 
iedzīvotāji, kas izgatavoja 2 000 sveces.

Tika izvērtēts NVO ieguldījums pilsētas attīstībā, godinātas piecas nevalstiskās 
organizācijas un 21 šo organizāciju brīvprātīgā darba darītājs.

Liepājnieki piedalījās pasākumā “Pasaules diktāts latviešu valodā VIII”. Tika 
godināti 15 liepājnieki, kuri diktātu uzrakstīja ar vismazāk kļūdām.

Brīvprātīgajā darbā iesaistīti 193 cilvēki.
Aktīva sadarbība notika ar 65 nevalstiskajām organizācijām, noorganizēti septiņi 

pasākumi, notikušas četras NVO projektu vērtēšanas komisijas sēdes, kurās izskatīti 
26 NVO projekti, piešķirot līdzfinansējumu 20 projektiem 129 600 eiro apmērā.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 66

6. Pasākumi pašvaldības  
     vadības pilnveidošanai

6. Pasākumi pašvaldības  
 vadības pilnveidošanai

Lai sekmētu pašvaldības administrācijas darbinieku zināšanas un kompetenci, 
2022. gadā tika organizētas 746 dažādas apmācības (2021. gadā – 154, 2020. gadā – 
76), gan individuāli piemeklēti kursi un semināri atbilstoši speciālistu darba specifikai, 
gan kolektīvas apmācības, kas aptver ikdienas darbam nepieciešamas tēmas, tai 
skaitā:
 • netiķete un digitālā komunikācija; 
 • mūsdienīgs darbs ar protokoliem pašvaldībā (apmācības mērķgrupā);
 • izcila klientu apkalpošana (apmācības mērķgrupā);
 • interešu konflikta novēršanas aktuālie jautājumi, 
 • grozījumi “Publisko iepirkumu likumā”;
 • praktiskās “Zoom” apmācības, interneta pārlūku efektīva izmantošana u.c.

2022. gadā tika apmācīti 118 darbinieki, t.i., 90% no visiem darbiniekiem  
(2021. gadā – 106; 2020. gadā – 45), apmācībām iztērēti 10 543 eiro (2021. gadā –  
4 515 eiro).

Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija kopš 2004. gada ir ieviesusi Kvalitātes 
vadības sistēmu (KVS) atbilstoši standarta ISO 9001 prasībām. KVS uztur kvalitātes 
vadītājs, noteikti iekšējie auditori un KVS Konsultatīvā padome, kas veic koordinējošas, 
lemjošas funkcijas. 2022. gadā veikti 14 iekšējie auditi (2021. gadā – 4), auditos sastādīti 
septiņi problēmu ziņojumi, kuros ieteikts aktualizēt procedūras aprakstu, izslēgt 
formas, kuras ir zaudējušas aktualitāti un procesā nav nepieciešamas, un aktualizēt 
atsauces uz normatīvajiem aktiem atbilstoši esošajai situācijai. 

2022. gadā sasauktas 16 Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes sēdes (četras 
ārkārtas), kurās pieņemti 504 domes lēmumi, tai skaitā 26 nolikumi, trīs noteikumi 
un 25 saistošie noteikumi. (2021.  gadā – 506). Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes pastāvīgo komiteju sēdes notikušas 458 reizes, tajās izskatīti 5 058 jautājumi 
(2021.  gadā – 4 881). Komiteju pārraudzībā darbojās 30 komisijas (17.02.2022. tika 
likvidēta Sabiedriskās kārtības un drošības komisija), no kurām piecas komisijas 
darbojas izsludināto konkursu ietvaros. 

Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijā 2022.  gadā izdoti 252 rīkojumi 
pamatdarbības jautājumos (2021. gadā – 237) un izveidotas astoņas darba grupas:
 • lai Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijā izveidotu un uzturētu iekšējās 

informācijas aprites pārvaldības modeli;
 • lai izvērtētu pašvaldībā saņemto Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas 

vēstuli un tajā norādītos faktus un apstākļus, tostarp izvērtētu Liepājas pilsētas 
bāriņtiesas amatpersonu darbību;

 • lai īstenotu energopārvaldības sistēmas efektīvu ieviešanu un energoefektivitātes 
uzlabojumus;

 • lai veiktu inventarizāciju Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijā un tās 
struktūrvienībās;

 • lai līdz 2022. gada 15. novembrim nodrošinātu likumā “Par padomju un nacistisko 
režīmu slavinošu objektu eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas 
Republikas teritorijā” noteikto uzdevuma izpildi Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā;



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 67

6. Pasākumi pašvaldības  
     vadības pilnveidošanai

 • lai aktualizētu 2016.  gada 28.  janvāra saistošos noteikumus Nr.3 “Par kārtību, 
kādā tiek saskaņota ielu tirdzniecība un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšana”, kā arī izstrādātu kārtību, kādā tiek saskaņota kafijas automātu un citu 
līdzvērtīgu iekārtu novietošana Liepājas pilsētas teritorijā;

 • lai apzinātu un vispusīgi izvērtētu pieejamās attīstības un sadarbības projektu 
iespējas, sniegtu ieteikumus (vai rekomendācijas) par atbalstāmajām aktivitātēm 
atbilstoši Eiropas Savienības, citu fondu investīciju un budžeta prioritātēm, kā arī 
Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmai 2022.–
2027. gadam.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 68

7. Valsts kontroles atzinums
Valsts kontrole 2022. gadā veica atbilstības un lietderības revīziju Nr.2.4.1-10/2022  

“Vai Latvijā ir izveidoti priekšnosacījumi ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanai?”. Revīzija tika veikta astoņās pašvaldībās, tai skaitā Liepājas 
valstspilsētas pašvaldībā, un divās valsts iestādēs.

Liepājas valstspilsētas pašvaldībai tika sniegti trīs ieteikumi, ieviešanas termiņš –  
2023.  gada 1.  septembris. Ieteikumi ir pilnveidot ilgtspējīgas attīstības mērķu 
integrēšanu pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos un nodrošināt pašvaldības 
izvirzīto prioritāšu tiešo sasaisti ar tiem.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 69

Saīsinājumu skaidrojums 

ANO         Apvienoto Nāciju Organizācija
A/S akciju sabiedrība
DI deinstitucionalizācija
EEZ/N Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grants
EJZF Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds
ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds
ES  Eiropas Savienība
ESF Eiropas Sociālais fonds
EUR eiro ir kopējā valūta ES valstīs, kas veido Monetāro savienību
ha hektārs
ISO  Starptautiskā standartizācijas organizācija
IT informācijas tehnoloģijas
KF Kohēzijas fonds
kg kilograms
km kilometri
LPPI Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde
LR Latvijas Republika
MK Ministru kabinets
NVO nevalstiskā organizācija
PA pašvaldības aģentūra
PI pašvaldības iestāde
PII pirmsskolas izglītības iestāde
PVN pievienotās vērtības nodoklis
SAMD Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa
SEZ Speciālā ekonomiskā zona
PSIA pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību
SIA  sabiedrība ar ierobežotu atbildību
VSAA            Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra
VZD Valsts zemes dienests



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 70

Pielikumi
1. pielikums

Liepājas valstspilsētas domes lēmums par Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
2022. gada saimniecisko pārskatu

 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404750, e-pasts: pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv 
 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 

LĒMUMS 
Liepājā 

 
2023. gada 20. aprīlī                                    Nr.108/4 

(prot. Nr.4, 2.§) 
 
Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības  
2022. gada konsolidēto pārskatu 
 
 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 2. punktu, likuma “Par 
budžetu un finanšu vadību” 30. panta trešo daļu, Ministru kabineta 2021. gada 
28. septembra noteikumiem Nr.652 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un izskatot 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes pastāvīgās Finanšu komitejas 2023. gada 
13. aprīļa lēmumu (sēdes protokols Nr.4), Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 
nolemj: 

 
1. Apstiprināt Liepājas valstspilsētas pašvaldības 2022. gada pamatbudžeta 

izpildi uz 2023. gada 1. janvāri saskaņā ar 1. pielikumu: 
1.1. ieņēmumi – 114 659 753 euro; 
1.2. izdevumi – 110 539 712 euro; 
1.3. finansēšana, t.sk.: 
1.3.1. atlikums uz gada sākumu – 19 840 895 euro; 
1.3.2. aizņēmumi no Valsts kases – 6 007 010 euro; 
1.3.3. aizņēmumu atmaksa – 5 076 890 euro; 
1.3.4. akcijas un līdzdalība komersantu pašu kapitālā – 840 665 euro; 
1.3.5. atlikums uz gada beigām – 24 050 391 euro. 

 
2. Apstiprināt Liepājas valstspilsētas pašvaldības 2022. gada ziedojumu un 

dāvinājumu izpildi uz 2023. gada 1. janvāri saskaņā ar 2. pielikumu: 
2.1. ieņēmumi – 7 824 euro; 
2.2. izdevumi – 10 991 euro; 
2.3. atlikums uz gada sākumu – 14 133 euro; 
2.4. atlikums uz gada beigām – 10 966 euro. 

 
3. Apstiprināt Liepājas valstspilsētas pašvaldības 2022. gada rezerves fonda 

izlietojumu uz 2023. gada 1. janvāri saskaņā ar 3. pielikumu. 
 

4. Apstiprināt Liepājas valstspilsētas pašvaldības 2022. gada konsolidēto 
saimniecisko pārskatu (4. pielikums) šādā sastāvā: 

4.1. Neatkarīga revidenta atzinums; 
4.2. Vadības ziņojums; 
4.3. Liepājas valstspilsētas pašvaldības budžeta izpildes skaidrojums; 
4.4. Liepājas valstspilsētas pašvaldības grāmatvedības uzskaites pamatprincipu 

apraksts; 
4.5. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā gada pārskata 

sagatavošanas principu apraksts; 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 71

Pielikumi

 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4.6. Liepājas valstspilsētas pašvaldības finanšu instrumentu risku pārvaldības 
apraksts; 

4.7. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata veidlapa 
“Bilance” uz 2022. gada 31. decembri; 

4.8. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata veidlapa 
“FD – Pārskats par finansiālās darbības rezultātiem”; 

4.9. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata veidlapa 
“PK – Pašu kapitāla izmaiņu pārskats”; 

4.10. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata veidlapa         
“NP – Naudas plūsmas pārskats”; 

4.11. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.1. IZMK – Izmaiņas bilances posteņa vērtībā”; 

4.12. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.1. NMNL – Nemateriālie ieguldījumi ar nenoteiktu lietderīgās 
lietošanas laiku”; 

4.13. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.2. BDAR – Būtiskie darījumi vai notikumi pārskata periodā, kas 
ietekmēja izmaiņas, un darījumus, kas ir vienāds ar 625 000 euro absolūtajā vērtībā vai 
lielāks”; 

4.14. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.2. IZMK – Izmaiņas bilances posteņa vērtībā”; 

4.15. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.2. REIE – Pārskata periodā reorganizācijas rezultātā un bez 
atlīdzības saņemto pamatlīdzekļu vērtība”; 

4.16. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.2. VERT – Vērtības samazinājums maksājumiem sadalījumā pa 
metodēm”; 

4.17. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.2. IZVK – Izmaksas, kas atzītas kontā “Pamatlīdzekļu 
izveidošana un nepabeigtā būvniecība”; 

4.18.  Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.2. CITA – Cita informācija pārskata lietotājiem”; 

4.19. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.3. IZMK – Izmaiņas bilances posteņa vērtībā”; 

4.20. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.3. IZGP – Paskaidrojums par ailē “Kapitālsabiedrības dati – 
izmantotais gada pārskats/gads” norādītajiem datiem”; 

4.21. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.3. KNZD – Cita informācija par kapitālsabiedrību proporcionāli 
līdzdalības daļai”; 

4.22. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.5. BDAR – Būtiskie darījumi vai notikumi pārskata periodā, kas 
ietekmēja izmaiņas, un darījumus, kas ir vienāds ar 625 000 euro absolūtajā vērtībā vai 
lielāks”; 

4.23. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.5. IZMK – Izmaiņas bilances posteņa vērtībā”; 

4.24. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.5. REIE – Reorganizācijas rezultātā un bez atlīdzības iegūto 
ieguldījuma īpašumu vērtība”; 

4.25. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1.5. CITA – Cita informācija pārskatu lietotājiem”; 

4.26. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.1. IZMK – Izmaiņas bilances posteņa vērtībā”; 

4.27. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.1. IIKA – Ilgtermiņa ieguldījumi un krājumi atsavināšanai”; 

4.28. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 72

Pielikumi

 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

skaidrojuma veidlapa “2.1. VERT – Vērtības samazinājums avansa maksājumiem 
sadalījumā par metodēm”; 

4.29. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.1. CITA – Cita informācija pārskatu lietotājiem”; 

4.30. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.3. BDAR – Būtiskie darījumi vai notikumi pārskata periodā, kas 
ietekmēja izmaiņas, un darījumus, kas ir vienāds ar 625 000 euro absolūtajā vērtībā vai 
lielāks”; 

4.31. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.3. NODB – Nodokļu bruto prasību sadalījums atbilstoši 
termiņiem”; 

4.32. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.3. VIST – Izveidotais vērtības samazinājums atbilstoši grupām 
pēc to izpildes termiņa kavējuma pārskata perioda beigās”; 

4.33. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.3. VERT – Vērtības samazinājums sadalījumā pa metodēm”; 

4.34. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.3. NATV – Piešķirtie nodokļu atvieglojumi”; 

4.35. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.4. BDAR – Būtiskie darījumi vai notikumi pārskata periodā, kas 
ietekmēja izmaiņas, un darījumus, kas ir vienāds ar 1000000 euro absolūtajā vērtībā vai 
lielāks”; 

4.36. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.4. VIST – Izveidotais vērtības samazinājums atbilstoši grupām 
pēc to izpildes termiņa kavējuma pārskata perioda beigās”; 

4.37. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.4. VERT – Vērtības samazinājums sadalījumā pa metodēm”; 

4.38. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.4. APDR – Apdrošināšanas maksājumi pārskata perioda 
beigās”; 

4.39. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.6. NLIZ – Naudas līdzekļu izvietojums”; 

4.40. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.6. NCAT – Kontā “Nauda ceļā” uzskaitīto darījumu atlikums”; 

4.41. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2.6. CITA – Cita informācija pārskatu lietotājiem”; 

4.42. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “3.0. BDAR – Būtiskie darījumi vai notikumi pārskata periodā, kas 
ietekmēja izmaiņas, un darījumus, kas ir vienāds ar 625 000 euro absolūtajā vērtībā vai 
lielāks”; 

4.43. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “5.0. BDAR – Būtiskie darījumi vai notikumi pārskata periodā, kas 
ietekmēja izmaiņas, un darījumus, kas ir vienāds ar 625 000 euro absolūtajā vērtībā vai 
lielāks”; 

4.44. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “9.1. IZMK – Izmaiņas bilances posteņa vērtībā”; 

4.45. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “9.5. IZMK – Izmaiņas bilances posteņa vērtībā”; 

4.46. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “V.1. piezīme – Aktīvi, kas saņemti kā ziedojumi un dāvinājumi”; 

4.47. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “V.4. OMON – Informācija par operatīvajā nomā saņemtajiem 
aktīviem un veicamajiem maksājumiem”; 

4.48. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “V.8. piezīme – Informācija par iestādes aktīvu (kapitālsabiedrību) 
pārvaldību”; 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 73

Pielikumi

 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4.49. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “V.9. KATE – Informācija par finanšu aktīvu un finanšu saistību 
sadalījumu pa finanšu instrumentu kategorijām un instrumentiem un cita informācija”; 

4.50. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “V.9. FITE – Informācija par finanšu instrumentu maksimālo 
pakļautību kredītriskam un kredītkvalitāti, sadalījumā pa termiņa kavējuma dienām”; 

4.51. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “V.9. FINO – Informācija par nodrošinātajiem finanšu aktīviem, kas 
pakļauti kredītriskam, sadalījuma pa finanšu instrumentiem un institucionālajiem 
sektoriem”; 

4.52. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “V.9. FISA – Informācija par finanšu saistību nediskontēto 
nākotnes naudas plūsmas termiņstruktūru sadalījumā pa finanšu instrumentiem”; 

4.53. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “V.11. IEST – Informācija par konsolidācijā iesaistītajām 
iestādēm”; 

4.54. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “V.11. KAPR – Konsolidācijas principu apraksts”; 

4.55. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “V.11. BILK – Informācija par bilances konsolidācijas posteņiem”; 

4.56. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “V.11. NPKP – Informācija par naudas plūsmas konsolidācijas 
posteņiem”; 

4.57. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “V.11. FDKP – Informācija par finansiālās darbības konsolidācijas 
posteņiem”; 

4.58. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “V.12. INFO – Informācija par iepriekšējos pārskata periodos 
konstatēto kļūdu labojumu un salīdzināmās informācijas norādīšana par pārskata 
periodā veikto posteņu norādīšanas un klasifikācijas maiņu”; 

4.59. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “NP. ABD – Pamatdarbības būtiskie darījumi vai notikumi pārskata 
periodā, kas ietekmēja izmaiņas”; 

4.60. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “NP. A19 – Citi ieņēmumi no pamatdarbības”; 

4.61. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “NP. A33 – Citi izdevumi no pamatdarbības”; 

4.62. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “NP. BBD – Ieguldījumu darbības būtiskie darījumi vai notikumi 
pārskata periodā, kas ietekmēja izmaiņas”; 

4.63. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “NP. B15 – Citi ieņēmumi no ieguldījumu darbības”; 

4.64. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “NP. CBD – Finansēšanas darbības būtiskie darījumi vai notikumi 
pārskata periodā, kas ietekmēja izmaiņas”; 

4.65. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “FD. BDAR – Būtiskie darījumi vai notikumi pārskata periodā, kas 
ietekmēja izmaiņas, un darījumus, kas ir vienāds ar 625 000 euro absolūtajā vērtībā vai 
lielāks”; 

4.66. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “FD. A11 – Informācija par nodokļu ieņēmumiem”; 

4.67. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “FD. A18 – Procentu ieņēmumi”; 

4.68. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “FD. A19 – Informācija par citiem ieņēmumiem”; 

4.69. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 74

Pielikumi

 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

skaidrojuma veidlapa “FD. A19VSAM – Ieņēmumi no aktīvu vērtības samazinājuma 
norakstīšanas”; 

4.70. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “FD. A31 – Informācija par citiem izdevumiem”; 

4.71. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “FD. A31VSAM – Izdevumi no aktīvu vērtības samazinājuma”; 

4.72. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “1. pielikums_1 – Informācija par aktīviem atbilstoši 
institucionālajiem sektoriem”; 

4.73. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata posteņu 
skaidrojuma veidlapa “2. pielikums – Informācija par saistībām atbilstoši 
institucionālajiem sektoriem”; 

4.74. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata budžeta 
izpildes pārskats “2PB_PASV – Pamatbudžeta izpildes pārskats”; 

4.75. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata budžeta 
izpildes pārskats “2SB_PASV – Speciālā budžeta izpildes pārskats”; 

4.76. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata budžeta 
izpildes pārskats “2ZD_PASV – Ziedojumu un dāvinājumu izpildes pārskats”; 

4.77. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata veidlapa 
“APLI_VK_pasv – Apliecinājums Valsts kasei (Finanšu ministrijai) par gada pārskatā 
sniegtās informācijas patiesumu”; 

4.78. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata budžeta 
izpildes pārskats “COVID.BI – COVID-19 ietekme uz finanšu pārskatiem”; 

4.79. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata budžeta 
izpildes pārskats “COVID.FDI – COVID-19 ietekme uz finansiālās darbības rezultātu”; 

4.80. Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata budžeta 
izpildes pārskats “COVID.BU – Pārskats par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas 
un pārvarēšanas, īpašo atbalsta mehānismu īstenošanas un Covid-19 izplatības 
ierobežošanas pasākumu budžeta izpildi”. 
 
 
Priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš 

 

Nosūtāms: Finanšu pārvaldei 
 

 
 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 75

Pielikumi

2. pielikums
Neatkarīga revidenta ziņojums par pašvaldības 2022. gada saimniecisko gadu

 AS „Nexia Audit Advice” 
Licences Nr. 134 
Reģ.Nr. 40003858822 
Baznīcas iela 31-14, 
Rīga, LV-1010 
Latvija 

T: +371 67333227 

info@nexia.lv 
nexia.lv 

 

 

AS Nexia Audit Advice is a member firm of Nexia International. Nexia International does not deliver services in its own name or otherwise. Nexia International and its member firms are 
not part of a worldwide partnership. Member firms of Nexia International are independently owned and operated. Nexia International does not accept any responsibility for the 
commission of any act, or omission to act by, or the liabilities of, any of its members. 
Nexia International does not accept liability for any loss arising from any action taken, or omission, on the basis of the content in this or any documentation and external links provided. 
The trademarks NEXIA INTERNATIONAL, NEXIA and the NEXIA logo are owned by Nexia International Limited and used under licence. 
References to Nexia or Nexia International are to Nexia International Limited. 
For more information, visit www.nexia.com. 

 

 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ 
ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS           
Liepājas valstspilsētas pašvaldībai       Nr.15 
          

Mūsu atzinums ar iebildi par finanšu pārskatu 
Mēs esam veikuši Liepājas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk tekstā "Pašvaldība") pievienotajā gada 
pārskatā ietvertā konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais konsolidētais finanšu pārskats 
ietver: 

• konsolidēto pārskatu par finansiālo stāvokli 2022. gada 31. decembrī (bilance); 
• konsolidēto pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 
31. decembrī; 
• konsolidēto pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 
• konsolidēto naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 
• konsolidēto finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, 
grāmatvedības uzskaites principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu un finanšu 
instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu.  

Mūsuprāt, izņemot atzinuma ar iebildi pamatojuma rindkopā aprakstīto apstākļu ietekmi, pievienotais 
konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības konsolidēto finansiālo stāvokli 2022. gada 31. decembrī un par tās konsolidētajiem darbības 
finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī, 
saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 "Gada pārskata sagatavošanas 
kārtība". 

Atzinuma ar iebildi pamatojums 

Kā norādīts, Pašvaldības konsolidētajā pārskatā par Pašvaldības finansiālo stāvokli 2022. gada 
31. decembrī veidlapas "Bilance" zembilances piezīmē "Iespējamie aktīvi" iekļautas neprivatizēto 
Pašvaldības dzīvokļu piekrītošās domājamās daļas un domājamās daļas no dzīvojamām mājām 
piekrītošajiem zemes gabaliem 1 915 872 eiro vērtībā.  
Minētajiem īpašumiem Valsts nekustamā īpašuma kadastra sistēmā nav izveidoti dzīvokļu īpašumi, bet 
tie Valsts nekustamā īpašuma kadastra sistēmā ir uzskaitīti Liepājas pilsētas pašvaldībai piederošo būvju 
nesadalītajās domājamās daļās. Pašvaldība saskaņā ar iepriekš saskaņoto darba plānu un piešķirtā 
budžeta ietvaros veic pakāpenisku Pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu reģistrēšanu Valsts 
nekustamā īpašuma kadastra sistēmā un zemesgrāmatā un aktualizē datus Pašvaldības bilancē, 
vienlaikus izslēdzot izveidotajiem dzīvokļu īpašumiem piekrītošās domājamās daļas no zembilances. 
Tas ir pretrunā ar MK noteikumu Nr.87 "Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs" 13. punkta 
prasībām, kas nosaka, ka budžeta iestādes uzskaita visus to īpašumā, valdījumā un turējumā esošos un 
piekrītošos ilgtermiņa ieguldījumus.  



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 76

Pielikumi

 

 

 

 

2 
 

Līdzīgi apstākļi bija spēkā arī iepriekšējos gadus, un mūsu sniegtajos atzinumos saistībā ar šo jautājumu 
tika iekļautas attiecīgās iebildes. 

Saskaņā ar "Revīzijas pakalpojumu likumu" mēs veicām revīziju, ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos 
publiskā sektora revīzijas standartus (turpmāk – ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, 
tālāk izklāstīti mūsu ziņojuma sadaļā "Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju". 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 
izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko neatkarības 
standartu) prasībām un "Revīzijas pakalpojumu likumā" iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir 
piemērojamas mūsu veiktajai finanšu pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī "Revīzijas pakalpojumu 
likumā" un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp Starptautiskajos neatkarības 
standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 
atzinumam ar iebildi.  

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

• vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 
• budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 

Cita informācija neietver finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo finanšu pārskatu. Mūsu 
atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda 
veida apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā "Citas ziņošanas prasības saskaņā ar 
Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām". 

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, 
izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā 
iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par 
pašvaldību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu 
pienākums ir par to ziņot. Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā 
būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar "Revīzijas pakalpojumu likumu", mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir 
sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr.344 "Gada pārskata 
sagatavošanas kārtība" prasībām. Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām 
procedūrām, mūsuprāt: 
• vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija 
atbilst finanšu pārskatam; 
• vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu 
Nr.344 "Gada pārskata sagatavošanas kārtība" prasībām.  
 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 77

Pielikumi

 

 

 

 

3 
 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par finanšu pārskatu 

Vadība ir atbildīga par finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu 
saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr.344 "Gada pārskata sagatavošanas 
kārtība" un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams 
sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, pēc 
nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību 
un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien nav plānota Pašvaldības pievienošana citai 
Pašvaldībai vai sadalīšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības finanšu pārskata 
sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai 
krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. 
Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar 
ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai 
kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai 
visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, pamatojoties uz šo finanšu 
pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un 
ievērojam profesionālo skepsi. Mēs arī:  

• identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ radušās 
būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam 
revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka 
netiks atklātas būtiskas krāpšanas radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu neatbilstību risku, 
jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, 
maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 
• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 
apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās kontroles 
efektivitāti; 
• izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības aplēšu un 
attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 
• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, 
pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz 
notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja 
mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu 
pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda informācijas finanšu pārskatā nav sniegta, 
mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti 
līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu 
darbību var pārtraukt; 
• izvērtējam vispārējo finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā pielikumā atklāto 
informāciju un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo tā pamatā esošos darījumus un notikumus; 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 78

Pielikumi

 

 

 

 

4 
 

• iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības iesaistīto iestāžu 
finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības 
revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu.  

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto 
revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās 
kontroles trūkumiem, kurus mēs identificējam revīzijas laikā. 
 
  
AS "Nexia Audit Advice" 
Zvērinātu revidentu komercsabiedrība, licences Nr. 134 
 
Marija Jansone 
Valdes locekle, 
atbildīgā zvērināta revidente, sertifikāta Nr. 25 
 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
Marija Jansone, +37129221897, 
marija.jansone@nexia.lv 
 


